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Zima se je končno
poslovila. Sonce, ki je
vsak dan toplejše,
brez usmiljenja pobi-
ra še zadnje krpe sne-
ga. In tako bo prišlo
na dan vse, kar je bilo
od jeseni do pomla-
di prekrito in tako či-
sto. S tem se je zače-
lo novo, bolj aktivno,
delovno obdobje. Še
posebno to velja za
kmetijstvo in podeže-

lje. Začela so se opravila v trajnih na-
sadih, na travnikih in poljih. Kmetje
se pripravljajo na nov začetek z upa-
njem, da bo jesen bogata. Bogata na
njivah, bogata v skladiščih, hlevih,
brez velikih nevšečnosti, ki so v kme-
tijstvu tako pogosta. Zavedamo se, da
se proti naravi ne da upreti, lahko pa
ublažimo posledice zaradi naravnih
nesreč. Upamo, da bo leto 2006 za
kmetijstvo ugodno leto in da bo jesen
bogata.

Z izginjanjem snega pa prihajajo na
dan tudi stvari, za katere bi bilo bolje,
da bi jih sneg stalno prekrival. To lah-
ko razumemo kot prispodobo ali pa
kot realno dejstvo. Pred vrati je spom-
ladanska setev, za katero pa marsikdo
še nima zagotovljenih finančnih sred-
stev, velika večina pa še vedno čaka
že lani poleti obljubljena sredstva iz
naslova neposrednih plačil za leto
2005. Zato bi bilo trenutno bolje, da
bi sneg ležal na naših poljih vsaj še
mesec ali dva. S strani odgovornih na
ministrstvu za kmetijstvo, gozdarstvo
in prehrano in Agencije RS za kmetij-
ske trge in razvoj podeželja namreč ni
podatkov, da bodo sredstva v kratkem
prišla na račune kmetov in da bodo
kmetje ta sredstva porabili za izvedbo
spomladanske setve in nakupa sred-
stev za izvajanje proizvodnje. Tako
bodo morali najemati drage kratkoroč-
ne kredite pri naših zelo dragih ban-
kah tudi zato, da bodo lahko plačali
vse obveznosti iz naslova države.

Medtem ko se kmetje ukvarjajo s
problemom, kako izpeljati spomladan-
sko setev, pa uradniki v toplih pisar-
nah in udobnih naslonjačih premišlju-
jejo, kako na pleča kmetov in kmetijs-
tva obesiti še dodatne obveznosti v ob-
liki novih davkov in novih obveznostih.
Tako je tudi še danes zelo aktualna ob-
davčitev kmetijstva preko Zakona o
dohodnini. Ironično je to, da vsi po-
datki in vsi izračuni kažejo na to, da

enotna davčna stopnja, različni nači-
ni obdavčevanja kmetijske proizvod-
nje, ukrepi kmetijske politike preko
Zakona o dohodnini še dodatno slab-
šajo ekonomsko moč kmetij, a se dr-
žavni davčni strategi ne zmenijo za to.
Celo tako daleč gredo, da kmetijstva
niti ne omenjajo, kaj šele, da bi ga
obravnavali kot gospodarsko panogo.
Zato moramo uporabiti vse argumen-
te, da se sprejme kmetijstvu prijazna
zakonodaja. Navsezadnje ne smemo
pozabiti vseh nalog, ki jih kmetijstvo
in kmetje opravljajo za državo in vse
državljane Slovenije.

Naslednji uradniški izum je tudi Pra-
vilnik o plačevanju prispevkov staršev
v predšolski vzgoji, s katerim se želi
doseči, da kmečki otroci ne bi obisko-
vali vrtcev. Povečanje obveznosti pla-
čevanja na podlagi neke administrativ-
no določene proizvodne sposobnosti
kmetijskih zemljišč (katastrski doho-
dek) je nesprejemljivo in diskrimina-
torno in je tudi v nasprotju s strateški-
mi smernicami EU o razvoju podeže-
lja za obdobje 2007-2013.

Pomembna odločitev Vlade RS je
tudi pravilna odločitev o izbiri nepo-
srednih plačil v kmetijstvu od leta
2007 naprej. Ne sme nam biti namreč
vseeno, ali bo kmetijstvo v Sloveniji
opravljalo funkcijo komunale ali pa bo
slonelo tudi na ekonomskih temeljih.
Kmetijstvu priznavamo večfunkcional-
ni pomen in temu mora slediti tudi po-
litika izbire ustrezne sheme neposred-
nih plačil. Ne morem si namreč pred-
stavljati našega podeželja s praznimi
hlevi in staro kmetijsko mehanizaci-
jo, financirano s pomočjo javnih sred-
stev proračuna Republike Slovenije in
EU. Pri pravilni izbiri je potrebno sle-
diti tudi politiki SLS, ki jo je na po-
dročju kmetijstva in razvoja podeželja
vodila od leta 1997. naprej.

Zato si bosta Slovenska ljudska
stranka kot koalicijska (vladna) stran-
ka in Slovenska kmečka zveza zavze-
mali za to, da bosta kmetijstvo in raz-
voj podeželja prioriteta v delovanju
Vlade RS tako, kot je zapisano v koa-
licijski pogodbi.

Ta in podobna problematika bo tudi
predmet programske konference z na-
slovom Podeželje-razvojna pot sloven-
skega kmetijstva, ki bo v sklopu obč-
nega zbora Slovenske kmečke zveze v
soboto, 8. aprila, na kmetijski šoli Grm
Novo mesto. Zato vsi prisrčno vablje-
ni.

Igor Hrovatič

Spoštovani,

na kmetijski šoli Grm Novo mesto bo volilni občni zbor Slovenske kmeč-
ke zveze, ki deluje v okviru SLS. V okviru občnega zbora bo organizirana
tudi programska konferenca z delovnim naslovom Kmetijstvo in raz-
voj podeželja v Sloveniji - perspektiva ali zaton?. V okviru kon-
ference so predvideni prispevki, ki tudi trenutno kažejo stanje na po-
dročju kmetijstva in podeželja.

Uvod v programsko konferenco bo podal g. Janez PODOBNIK, pred-
sednik Slovenske ljudske stranke.

Delovni naslovi in predavatelji so:

1. Makroekonomski pogled stanja kmetijstva po vstopu Slovenije
v EU - dr. Stane KAVČIČ;

2. Program gospodarskih reform in vpliv na kmetijstvo, s poudar-
kom na davčni zakonodaji - mag. Uroš ROŽIČ;

3. Človeški vidik kmeta na podeželju – pomen za prihodnost - prof.
dr. Franc ZAGOŽEN;

4. Kmetijstvo kot pomemben dejavnik varovanja in ohranjanja oko-
lja in krajine - dr. Marjan VEZJAK;

5. Živilsko-predelovalna industrija po vstopu v EU na ponovnem
razpotju – g. Boris JEŽ;

6. Perspektiva mladih na kmetijah – ga. Metka PIRŠ;
7. Prispevek kmetijsko gozdarske zbornice v razvoju kmetijstva in

podeželja v Sloveniji - novi izzivi? - g. Peter VRISK;
8. Podeželje - razvojna pot slovenskega kmetijstva – g. Igor HRO-

VATIČ;
9. Pomen izobraževanja za konkurenčno kmetijstvo in razvito po-

deželje – g.Tone HROVAT;

Predvideni program, sobota, 8. april 2006:

• od 9.30 do 10.00
sprejem udeležencev;

• 10.00 do predvidoma 12.30
programska konferenca z delovnim naslovom Kmetijstvo in razvoj
podeželja v Sloveniji - perspektiva ali zaton?;

• 13.00 – 14.30
kosilo

• 14.00 – 15.00
evidentiranje delegatov volilnega občnega zbora Slovenske
kmečke zveze pri SLS;

• 15.00 – 17.00
otvoritev in izvedba volilnega občnega zbora Slovenske kmečke
zveze pri SLS;

• 18.00 - 19.00
zaključek volilnega občnega zbora.

Vabljeni - veseli bomo vašega sodelovanja.

Janez PODOBNIK, predsednik Slovenske ljudske stranke;
Ciril SMRKOLJ, predsednik Slovenske kmečke zveze pri SLS;
Igor HROVATIČ, koordinator skupine SLS za reforme na področju
kmetijstva;

Odločno se bomo zavzeli za
preživetje in prihodnost
slovenskega kmeta in podeželja

Vabilo na programsko
konferenco in volilni občni zbor
slovenske kmečke zveze pri SLS

Vabilo na programsko
konferenco in volilni občni zbor
slovenske kmečke zveze pri SLS
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KOALICIJA

Janez Podobnik pisal predsedniku vlade
28. februarja je predsednik SLS Janez Podobnik pisal predsedniku vlade kar dve pismi. V prvem mu je podal odgovor SLS na pobudo »Partnerstva za razvoj«,
ki je pravzaprav poskus doseganja soglasja za uresničevanje ekonomskih in socialnih reform. V drugem pa je predlagal koalicijski sestanek na temo izbire
sheme direktnih plačil v kmetijstvu.

ZADEVA: Zahteva za koalicijski pogovor o Uredbi o reformi skupne kmetij-
ske politike v Republiki Sloveniji

Spoštovani gospod predsednik vlade,

za slovensko kmetijsko po-
litiko je vprašanje izbire she-
me direktnih plačil izredne-
ga pomena. Shema direkt-
nih plačil mora biti kompa-
tibilna s strategijo slovenske-
ga kmetijstva, kjer smo zapi-
sali, da je nosilec slovenske-
ga kmetijstva eko – socialna
družinska kmetija.

Zato v Slovenski ljudski stranki predlagamo, da se v koaliciji čim prej sesta-
nemo in dogovorimo o izbiri sheme direktnih plačil.

S spoštovanjem,
Janez Podobnik,

predsednik Slovenske ljudske stranke

Spoštovani gospod predsednik vlade,

zahvaljujemo se vam za poslan predlog in pobudo za podpis partnerstva za
razvoj. V Slovenski ljudski stranki kot vladni stranki, ki je podprla tudi Strate-
gijo razvoja Slovenije, se v vsebinskem smislu počutimo kot sopredlagatelji
take pobude, zato jo tudi formalno podpiramo in jo bomo podpisali.

Veseli nas, da ste v obrazložitvi dali poseben poudarek socialni dimenziji
predlaganih reform, prav tako pa se nam zdi pomembno področje prednostnih
nalog za doseganje ciljev, ki govori o razvojno spodbudni davčni reformi.

V okviru SLS smo oblikovali več skupin za posamezna področja, naši stro-
kovnjaki sodelujejo tudi v delovnih skupinah za pripravo zakonov, ki so vezani
na posamezne ukrepe. Ob tem ponovno poudarjamo, da so organi stranke že
v preteklosti obravnavali nekatera vprašanja s področja davčne politike in sprejeli
sklep, da SLS vztraja na ohranitvi znižane stopnje DDV (O tem smo vas pisno
obvestili dne, 2.12.2005).

V SLS smo prepričani, da bomo našli rešitve, ki bodo to naše stališče upo-
števale. V SLS se zavedamo tudi velikega pomena razvoja podeželja, kmetijs-
tva, živilske industrije in turizma, zato pričakujemo, da se v celoviti oceni po-
sledic načrtovanih reform še poseben poudarek nameni tem področjem.

S spoštovanjem,

Janez Podobnik,
predsednik Slovenske ljudske stranke SLS: Nepremičnine v

gospodarski funkciji
naj bodo neobdavčene

»Pri morebitnem uvajanju novih
oblik obdavčitve premoženja bomo v
Slovenski ljudski stranki zagovarjali
previdnost in postopnost,« je ob na-
povedanih premoženjskih davkih
poudaril predsednik SLS Janez Po-
dobnik in dodal, da je za SLS nedo-
pustno obdavčevanje nepremičnin, ki
služijo pridobivanju dohodkov in so
torej v gospodarski funkciji. Pri davč-
nih reformah SLS vztraja pri ohrani-
tvi znižane stopnje DDV, ob tem pa
je predsednik SLS spomnil tudi na
izjavo dr. Marca Milesa, enega vodil-
nih svetovnih teoretikov za področje
monetarne politike, ki je tudi odsve-
toval ukinitev znižane stopnje DDV.

Podobnik je opozoril tudi na dejs-
tvo, da ima Slovenija zelo specifično
lastniško strukturo stanovanj, ki jo je
država v preteklosti omogočila na
podlagi »privatizacije« stanovanj. SLS
ocenjuje, da gre za zelo pomembno
dejstvo, ki ga ne bomo smeli spregle-
dati. Nedopustno bi bilo, da bi zara-
di pretirane obdavčitve nepremičnin
prišlo do postopne prodaje stanovanj

in s tem koncentracije lastništva ne-
premičnin.

Za SLS je nedopustno obdavčeva-
nje nepremičnin, ki služijo pridobiva-
nju dohodkov in so torej v gospodar-
ski funkciji. Določeni segmenti gos-
podarstva so namreč pri izvajanju de-
javnosti vezani na nepremičnine, npr.:
kmetje oz. podjetja z velikimi proi-
zvodnimi in skladiščnimi prostori,
zato SLS predlaga, da so le-te izvzete
iz nepremičninskega obdavčenja. Gle-
de obdavčitve osebnih vozil pa je pred-
sednik SLS dopustil le možnost ob-
davčitve avtomobilov t.i. luksuznega
razreda. r.r.
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Člani Nadzornega odbora SLS so
bili zadovoljni s finančnim
poslovanjem stranke v letu 2005

Nadzorni odbor SLS je
na svoji 7. seji v četrtek, 9.
marca na podlagi Pravilni-
ka o finančno-računovod-
skem poslovanju obravna-
val zaključni račun stran-
ke za leto 2005 in se sez-
nanil s sprejetim finanč-
nim načrtom stranke za
leto 2006. Člani Nadzor-
nega odbora so bili zado-
voljni s finančnim poslova-
njem stranke v letu 2005,
pohvalili pa so tudi finanč-
no situacijo in ureditev ter
stabilizacijo finančnega
poslovanja stranke. Člani
Nadzornega odbora so se
med drugim seznanili tudi
z realizacijo sprejetih skle-
pov na organih stranke in
z nekaterimi informacijami
o aktualnih zadevah. a.v.

SLS bo podprla nove občine

SLS v prvi krog županskih volitev
načeloma s svojim kandidatom
Glavna tema seje Izvršilnega odbora SLS in Sveta SLS, ki je bila 7. marca v Ljubljani, je bila priprava programsko-
politične platforme za prihajajoče lokalne volitve, ki ji je sledila priprava programske konference na temo razvoja
podeželja in kmetijstva, Svet SLS pa je obravnaval tudi predlog partnerstva za razvoj predsednika vlade.

Predsednik SLS Janez Podobnik
je povedal, da SLS samozavestno in
dobro pripravljena vstopa v zadnjo
fazo priprav na prihajajoče lokalne
volitve. V to kampanjo vstopa SLS
samozavestno, kot najmočnejša
vladna stranka na lokalni ravni, kar
pa postavlja pred stranko tudi obve-
zo, da z dobrim programom in kon-
dicijo ter s pravilnimi temami ponov-
no uspešno nagovori volivce na lo-

kalni ravni. Ob tem je poudaril, da
lokalne volitve ne smejo vplivati na
življenje koalicije na državni ravni.
Glede navedb, da naj bi si SDS žele-
la, da vladne stranke skupaj nasto-
pijo že v prvem krogu lokalnih voli-
tev, še posebej volitev županov, je Po-
dobnik zatrdil, da je načelno stališ-
če SLS, da gre na volitve v prvem
krogu s svojimi kandidati v tako re-
koč vseh slovenskih občinah. Glede

na rezultate prvega kroga pa se bo
nato odpirala možnost za dogovore
o političnih koalicijah v drugem kro-
gu. Ob tem je Podobnik poudaril, da
je SLS v tem smislu zelo demokra-
tična stranka in bo odločitev glede
oblikovanja programskih koalicij
prepustila svojim občinskim odbo-
rom.

Glede razlogov za pripravo pro-
gramsko-politične konference o raz-

voju podeželja in kmetijstva je pred-
sednik stranke najprej pojasnil, da
SLS v sedanji vladi sicer nima kme-
tijskega resorja, kljub temu pa ima
močan kadrovski potencial, pa tudi
ljudje v Sloveniji od SLS na tem po-
dročju veliko pričakujejo. Zato na-
merava SLS s programsko-problem-
sko konferenco konec aprila odpre-
ti nekatera vprašanja, ki so pomem-
bna za razvoj podeželja in kmetijs-
tva, pa tudi živilske industrije in tu-
rizma. »Konferenco bomo pripravi-
li v obliki simpozija, istočasno bomo
dobro organizirali samo konferenco
in zadevo tudi objavili, ob tem pa
sprejeli politična stališča. Samo sre-
čanje bomo zaključili z občnim zbo-
rom Slovenske kmečke zveze kot naj-
pomembnejše stanovsko-politične

Pred odločitvami o naknadnih re-
ferendumih za ustanavljanje novih ob-
čin je vodja poslanske skupine SLS
Jakob Presečnik na novinarski konfe-
renci 28. februarja napovedal, da bo
poslanska skupina SLS podprla vse
tiste občine, v katerih je bil izid refe-
renduma pozitiven. Poslanci SLS pa
so podprli tudi predloge za izvedbo
referendumov v vseh občinah, za ka-
tere je ustavno sodišče zahtevalo, da
DZ ponovno prouči oziroma obraz-
loži svojo odločitev, in v tistih obči-
nah, ki izpolnjujejo enake pogoje.

Kot je poudaril vodja poslanske sku-
pine SLS, smo v Slovenski ljudski
stranki že ves čas razprave o ustanav-
ljanju novih občin zastopali stališče,
da zdravstveni dom ni pogoj za usta-
novitev občine, ker je zdravstveno
varstvo urejeno z drugimi področni-
mi zakoni. Občani na teh območjih
naj se sami opredelijo, ali želijo živeti
v novi občini oz. ali želijo ostati v me-
jah sedanjih občin. Ob tem je Jakob
Presečnik izpostavil še problem, ki se
je pojavil na nekaterih območjih, kjer
je že bil izveden referendum. Opozo-
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asociacije v obliki zvez znotraj SLS,”
je še povedal Podobnik. SLS se gle-
de pobude o partnerstvu za razvoj
počuti kot sopredlagateljica, zato ji
po vsebinski plati ni namenjala po-
sebne pozornosti. Svet stranke je
tako le ponovil že sprejeto stališče,
da kot stranka projekt podpira, na
področju davčne politike pa potrdil
odločitev, da je treba pri davku na
dodano vrednost ohraniti dve stop-
nji. “Obstajajo finančni, socialno-
materialni, pa tudi drugi razlogi, da
Slovenija na področju DDV ohrani
nižjo stopnjo za nujne življenjske po-
trebščine,” je poudaril Podobnik.

Nedavni predlog predsednika So-
cialnih demokratov, da bi moralo pri
omenjeni pobudi iti predvsem za ne-
kakšen proceduralni sporazum o
vplivu posameznih strank na obliko-

vanje in sprejemanje za Slove-
nijo potrebnih reform, je pred-
sednik SLS ocenil kot “klasič-
no dilemo opozicije, ki pa ni ni-
koli dilema vladne stranke”. “Če
se bomo veliko pogovarjali o
proceduri, se bomo malo pogo-
varjali o vsebini,” je nadaljeval
in poudaril, da si SLS “želi čim
prej začeti s projekti in se ne le
pogovarjati o načinu, kako se po-
govarjati.” Ob tem pa je Podob-
nik ocenil, da je že sama pobu-
da za iskanje nacionalnega poli-
tičnega konsenza dobrodošla in
jo zato SLS zelo podpira. r.r.

ril je, da so bili nekateri predlogi pre-
malo domišljeni in premalo usklajeni
z lokalnim prebivalstvom, ki si želi ali
pa ne želi živeti v novi občini, zato bi
bilo potrebno zakonodajo v prihod-
nje prilagoditi tako, da bo zahtevala
temeljit razmislek predlagateljev no-
vih občin.

Poslanec SLS Janez Kramberger pa
je poudaril, da so male občine, ki so
nastale iz večjih uspešne, in pozdra-
vil odločitev ustavnega sodišča. V
manjših občinah je bil narejen velik
napredek predvsem v infrastruktur-
nem smislu, hkrati pa predstavljajo po-
roka decentralizacije Slovenije. r.r.

Janez Podobnik: V praznovanje dneva državnosti
naj se slovesno vključi tudi Slovenska vojska
»Pričakovali smo, da bo program proslav ob 15. obletnici osamosvojitve Slovenije v sebi nosil združevalni moment iz
leta 1991, zato smo presenečeni nad delitvijo v političnem prostoru, ki se je pojavila ob vprašanju sodelovanja
Slovenske vojske,« je ob znanih zapletih v zvezi s parado povedal predsednik SLS Janez Podobnik in dodal, da ima
»predsednik države nalogo združevati ljudi, ne pa jih deliti.«

Lastna vojska in oborožen odpor
imata po prepričanju Janeza Podob-
nika v zgodovini slovenskega naroda
izredno pozitiven pomen, zato meni,
da ima Slovenska vojska vsekakor me-
sto ob tako pomembni proslavi, kot
je slovesnost ob 15. obletnici osamos-
vojitve. Ob tem je spomnil, da se je
samo v preteklem stoletju kar trikrat
izkazala potreba, da so se Slovenci z
orožjem zavzeli za svoje pravice in si
zagotovili svoj obstoj ter ob tem omenil
generala Maistra in boja za severno
mejo, upora proti okupatorju v 2. sve-
tovni vojni ter velike vloge uspeha slo-
venske teritorialne obrambe leta 1991.

Po mnenju Slovenske ljudske stran-

ke je obletnica osamosvojitve prava
priložnost, da se v okviru proslav omo-
goči tudi predstavitev Slovenske voj-
ske in tako prizna velik pomen, ki ga
je za osamosvojitev Slovenije imela
slovenska teritorialna obramba, kate-
re vojaško tradicijo nadaljuje Sloven-
ska vojska. »Ne soglašamo z argumen-
tacijo LDS, da bi javna predstavitev
naše vojske predstavljala preteklost in
razkazovanje moči,« je stališče LDS
komentiral Podobnik in poudaril, da
»je ravno takšno gledanje na vključi-
tev moderne vojske v državno slove-
snost odraz preteklosti in zastarelega
razumevanja vloge vojske.«

Po besedah Janeza Podobnika si slo-

venske državljanke in državljani zaslu-
žijo, da se Slovenska vojska predstavi
v javnosti in ob tem izrazil upanje, da
se bo v naslednjih dneh našel način in
potrebno soglasje, da se v praznova-
nje dneva državnosti slovesno vključi
tudi Slovenska vojska, policija in civil-
na zaščita. Ob tem je Podobnik spom-
nil na slovesnosti ob 5. in 10. obletnici
osamosvojitve, ki sta brez zadržkov v
politiki vključevali tudi sodelovanje Slo-
venske vojske. »S parado Slovenske voj-
ske ob obletnici osamosvojitve bomo
samo pokazali, da smo normalna
evropska država s pozitivnim odnosom
do svoje zgodovine,« svoje razmišlja-
nje zaključuje Janez Podobnik. r.r.

NG SLS za počastitev Slovenske vojske ob obletnici osamosvojitve
»Brez zmagovite teritorialne obrambe slovenske države ne bi bilo!«

Nova generacija, podmladek Slo-
venske ljudske stranke, se je v zvezi
z vključitvijo Slovenske vojske v pro-
slavo ob dnevu državnosti na pred-
sednika države dr. Janeza Drnovš-
ka in predsednika vlade Janeza Jan-
šo 1. marca obrnila z javnim pi-
smom z naslednjo vsebino:
Spoštovani,

v Novi generaciji, podmladku Slo-
venske ljudske stranke, izražamo pod-
poro nameri vlade za slovesno vklju-
čitev Slovenske vojske v program pro-
slave ob 15. obletnici osamosvojitve
Slovenije. Dan državnosti slovenske
države si zasluži dostojno prireditev
in počastitev Slovenske vojske kot
zmagovite sile v vojni za Slovenijo,
brez katere te države ne bi bilo. Ne
sprejemamo zapostavljanja in podce-
njevanja njenega pomena za sloven-
sko državo in slovenski narod. Javne
polemike proti vključitvi Slovenske
vojske na prireditev ob dnevu držav-
nosti so namenjene razdvajanju Slo-
vencev ob prireditvi, ki bi jih morala
združevati.

Leta demokratičnih sprememb in
procesa osamosvajanja Slovenije še
niso tako oddaljena, da se ne bi do-
bro spominjali, da je bila mlada slo-
venska država ob razglasitvi neodvi-
snosti tako samozavestna prav zaradi
obrambnih enot teritorialne obrambe
in policije, ki so bile pripravljene tudi
za ceno lastnih življenj braniti našo
domovino. Nesporno dejstvo je, da bi
osamosvajanje Slovenije brez lastne

oborožene sile potekalo drugače, za
Slovenijo manj ugodno. Kot v vsaki
vojni so na koncu prevladala po-
gajanja, katerih hiter zaključek v ko-
rist Slovenije je bil tudi posledica ne-
varnosti večjega vojaškega konflikta.
S sodelovanjem Slovenske vojske se
bomo poklonili in izkazali spoštova-
nje tistim, ki so se v vojni borili za
samostojno Slovenijo in s tem tudi utr-
dili prepričanje Slovencev, da smo se
pred 15 leti pravilno odločili.

V Novi generaciji SLS obžalujemo
peticijo proti paradi, ki se odvija v jav-
nosti in ki deli slovenski narod. V Novi
generaciji opozarjamo, da gre zopet
za več kot očitno dvolično in poceni
nabiranje političnih točk. Če bi poslu-
šali mnoge od teh podpisnikov leta
1990, potem lastne obrambe v času
osamosvojitve sploh ne bi imeli. To
bi bila zgodovinska napaka in prav je,
da na to opozorimo. Obžalujemo, da
nekateri v počastitvi ljudi in tradicije,
ki se je tako učinkovito zoperstavila
nehumanemu posredovanju vojaške-
ga stroja takratnega totalitarnega ju-
goslovanskega vrha, vidijo topotanje
škornjev in vrnitev v preteklost. V
Novi generaciji upamo, da ne bo po-
trebno nikoli več uporabiti vojske za
zaščito naše domovine, obenem pa ne
pozabljamo, da se je samo v zadnjem
stoletju naše zgodovine kar trikrat iz-
kazala potreba, da smo se Slovenci z
orožjem zavzeli za svoje pravice in si
zagotovili svoj obstoj. Naj navedemo
ob tem generala Maistra in borce za
severno mejo, upor proti okupatorju

v 2. svetovni vojni ter velike vloge slo-
venske teritorialne obrambe leta 1991.

V Novi generaciji SLS se pridružu-
jemo številnim slovenskim domolju-
bom, ki so na Slovensko vojsko upra-
vičeno ponosni. Slovenska vojska si
tudi zasluži, da predstavi svoj napre-
dek in dosežke pri zagotavljanju var-
nosti države. Državljani pa imamo
pravico videti, kako je poskrbljeno za
našo varnost in za kaj se namenja del
našega davkoplačevalskega denarja.

V Novi generaciji smo ponosni na
teritorialno obrambo, ki se je v teh 15
letih razvila v moderno slovensko voj-
sko, ki je sposobna enakopravno in
primerljivo z ostalimi modernimi
evropskimi silami sodelovati v med-
narodnih prizadevanjih za ohranitev
miru in nuditi pomoč ob naravnih ne-
srečah. Mnogo mladih se odloča za
vojaški poklic. V Novi generaciji po-
klic vojaka spoštujemo enako kot dru-
ge poklice, zato zavračamo kakršno-
koli sramotenje tega poklica. V pred-
stavitvi slovenske vojske v uniformah
in z opremo ne vidimo nikakršnega
zastraševanja ali preteklosti, ampak
samo popolnoma normalen in s sto-
letji tradicije obogaten edinstven na-
čin predstavitve vojske; tako kot se
pevski zbor predstavi s petjem in ne
npr. s šivanjem oblek, tako je za voj-
sko pričakovano, da se predstavi v slo-
vesnem paradnem mimohodu, in ne
kako drugače.

S spoštovanjem,
Rok Ravnikar,

predsednik Nove generacije SLS
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Zakaj se želi SKZ 
prvoustanovljene 

Lokalne volitve in kvote
Glede na pomembno spremembo Zakona o lokalnih

volitvah ob tej priliki ponovno navajamo rešitev, ki bo
veljala za prihajajoče lokalne volitve 2006. In sicer:

“Politična stranka ali volivci, ki
v volilni enoti določijo več kot ene-
ga kandidata za člana občinskega
sveta, morajo določiti kandidate
oziroma kandidatne liste tako, da
pripada vsakemu od obeh spolov
najmanj 20% kandidatur oziroma
mest na kandidatni listi ter svoje
kandidate oziroma kandidate na
prvi polovici kandidatne liste raz-
porediti izmenično najmanj vsake-

ga tretjega kandidata po spolu.
Določba ne velja za kandidatne liste, na katerih so

uvrščeni trije kandidati oziroma kandidatke, pri čemer
mora biti na kandidatni listi, na katero so uvrščeni trije
kandidati oziroma kandidatke, najmanj en predstavnik
vsakega od spolov.”.

Določba o kvotah se nanaša na volilno enoto in ne na
občino! - glede na to, da imajo lahko tako občine, ki
volijo po večinskem sistemu kot občine, ki volijo po
proporcionalnem sistemu eno ali več volilnih enot (se-
veda glede na zakonske pogoje).

O prizadevanjih za sodobno normativ-
no ureditev verske svobode je Odmev
že nekajkrat poročal, dogajanje na tem
področju pa je vedno bolj živahno.

Inštitut za pravo
človekovih pravic
je leta 2004 pri-
pravil študijo na
230 straneh, ki
vsebuje tudi osnu-
tek zakona, in si jo
je mogoče ogleda-
ti na spletni strani

vladnega Urada za verske skupnosti
(www.gov.si/uvs). Komisija Vlade RS
za reševanje odprtih vprašanj verskih
skupnosti ga je obravnavala in pozi-
tivno ocenila marca in septembra
2004 in potem od sedanje vlade ime-
novana komisija marca ter junija
2005, poleti in septembra pa so pote-
kala koalicijska usklajevanja. Urad za
verske skupnosti je pripravil več pos-
vetov predstavnikov verskih skupno-
sti na to temo. Na njih je bil zakon
večinsko podprt, saj izboljšuje polo-
žaj in možnosti dela vseh cerkva in
verskih skupnosti. Opredeljuje pogo-

je in kriterije za registracijo (100 oseb,
deset let delovanja), postopek registra-
cije, vsebino registra ter pravice do
verske duhovne oskrbe v vojski, poli-
ciji, zaporih, bolnišnicah in socialno-
varstvenih zavodih, pri gradnji verskih
zgradb in pravico do plačila prispev-
kov za socialno varnost. Nekatere
cerkve, med njimi članice Sveta krš-
čanskih cerkva, so ga določno in pi-
sno podprle, nasprotovali sta mu dve
verski skupnosti.

Konec julija je poslanec LDS Aleš
Gulič v DZ vložil v obravnavo svoj
Predlog Zakona o verski svobodi in
verskih skupnostih. Vlada je v svojem
mnenju ugotovila, da je koncept za-
kona zastavljen na napačni interpre-
taciji načela verske svobode in z njim
povezanega načela ločitve države in
verskih skupnosti iz 7. člena Ustave
RS. Versko svobodo utemeljuje pre-
težno na prvem odstavku 7. člena Us-
tave RS, zanemarja pa načelo svobod-
nega delovanja verskih skupnosti iz
drugega odstavka 7. člena ustave ter
ustavno pravico iz 41. člena ustave v
povezavi z drugimi določbami usta-
ve. Republika Slovenija v okviru na-

čela ločitve države in verskih skupno-
sti ohranja sistem sodelovanja, za ka-
terega je značilno sodelovanje med
dvema enakovrednima in enakoprav-
nima partnerjema na svojem lastnem
področju. Vlada je zakonu nasproto-
vala, Državni zbor pa ga je konec ok-
tobra zavrnil. 1. februarja je poslanec
zakon ponovno predložil v obravna-
vo Državnemu zboru. Ker tudi nova
verzija zakona vsebuje vse določbe, za-
radi katerih je vlada nasprotovala spre-
jemu prve verzije, je vlada 23. februar-
ja sprejela mnenje, v katerem Držav-
nemu zboru predlaga zavrnitev pred-
loga zakona.

Vladni Predlog Zakona o verski svo-
bodi je bil sprejet na seji vlade 16. fe-
bruarja, 3. marca pa se je zanj začel
zakonodajni postopek. Že tri dni za-
tem, to je 6. marca, je deset poslan-
cev na osnovi 122. člena Poslovnika
DZ RS vložilo zahtevo, da se o pred-
logu zakona opravi splošna razprava.

Cerkve, politične stranke in mediji
so pokazali veliko zanimanje za to do-
gajanje. Tej temi je bila posvečena ra-
dijska oddaja Studio ob sedemnajstih
1. marca, ločeni okrogli mizi Liberal-

ne akademije in Socialnih demokra-
tov 2. marca, obe ob 17. uri v Ljublja-
ni, in eden od Evangeličanskih veče-
rov v četrtek 9. marca ob 19. uri v
Murski Soboti. Podpisani sem se teh
pogovorov, v kolikor niso bili sočasno,
udeležil kot predavatelj (Murska So-
bota), eden od uvodničarjev (okrogla
miza SD) ali eden od povabljenih so-
govornikov (radio).

Skupni vtis vseh pogovorov in
medijskih odzivov je, da se neprijaz-
ne razprave umikajo treznim in tvor-
nim razmislekom, in da zakonska ure-
ditev področja in soglasje o njej do-
zoreva. Podpora koalicije, večinska
podpora cerkva in verskih skupnosti
ter dejstvo, da so osnovne rešitve za-
kona plod dela več zaporednih vlad,
v katerih so bile tudi stranke sedanje
opozicije, utrjujejo prepričanje, da bo
Republika Slovenija s skorajšnjim
sprejemom zakona naredila pomem-
ben korak pri zagotavljanju verske svo-
bode.

dr. Drago Čepar,
direktor Urada Vlade RS za verske

skupnosti

Lokalne volitve in občinski svetniki -
prijavljanje premoženja in prepoved
poslovanja z javnim sektorjem

Dne 10.2.2006 sprejeti zakon o nezdružljivosti opravljanja
javne funkcije s pridobitno dejavnostjo razveljavlja Zakon o
preprečevanju korupcije in s tem tudi nekatere njegove, pred-
vsem za občinske svetnike, neprimerne rešitve.

Po novem zakonu se funkcionarji ločijo na poklicne in ne-
poklicne in za njih veljajo različna pravila. Občinski svetniki
sodijo med nepoklicne funkcionarje katerim ni potrebno sporo-
čati podatkov o svojem premoženjskem stanju.

Kar se pa tiče poslovanja občinskih svetnikov z javnim sek-
torjem pa velja naslednja določba:

“Naročniki, ki poslujejo po predpisih o javnih naročilih, ne
smejo poslovati s subjekti, v katerih je poklicni ali nepoklicni
funkcionar, ki opravlja funkcijo pri naročniku oziroma v orga-
nu naročnika, član poslovodstva ali je neposredno ali posred-
no udeležen pri ustanoviteljskih pravicah, upravljanju oziro-
ma kapitalu v kakršnemkoli deležu. Omejitve ne veljajo za po-
slovanje na podlagi pogodb, ki so bile sklenjene pred funkcio-
narjevim nastopom funkcije.”. Povedano po domače: občinski
svetnik ne more poslovati s svojo občino (razen če je bila pogod-
ba sklenjena pred nastopom funkcije), lahko pa posluje z vsemi
ostalimi občinami, državo, javnimi institucijami,...

Celotno besedilo zakona o nezdružljivosti opravljanja javne funk-
cije s pridobitno dejavnostjo se nahaja na internetni strani www.sls.si,
več podatkov pa lahko dobite tudi na tajništvu stranke.

Aleš Vehar, glavni tajnik SLS

 Zakonodaja o verski svobodi

RS s skorajšnjim sprejemom zakona naredila
pomemben korak pri zagotavljanju verske svobode

V prejšnji številki sem v komen-
tarju na temo poskusov napačne-
ga interpretiranja nekaterih dogod-
kov iz časov ustanavljanja povojnih
demokratičnih strank izpostavil
nekaj dejstev, ki so sodelujočim v
takratnih dogajanjih v glavnem
znana. Eden od argumentov g. se-
kretarja Zorna, zakaj SKZ (SLS)
ni bila prvoustanovljena povojna
demokratična stranka v Sloveniji
je bil, da je bila SKZ ustanovljena
v okrilju takratne SZDL. Kar je res.
Drugačna registracija sploh ni bila
možna. In isto je veljalo tudi za
SDZ, ki ji državni sekretar g. Zorn
želi dati status prve povojne v Slo-
veniji ustanovljene stranke. Regi-
striran si bil lahko znotraj SZDL
ali pa nisi bil registriran.

Morda se komu zdi polemika o
tem, katera stranka je orala ledi-

delo in življenje stranke

Slovenska kme
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Spoštovani,

pogrelo me je, ko sem v Odmevu
prebral razlago Aleksandra Zorna o
nastajanju strank slovenske pomladi.
Kje je bil ta človek še takrat, ko so
bili najbolj usodni in rizični trenutki
prebujanja slovenskega zatiranega člo-
veka z velikimi upi in željami do svo-
je samostojnosti in svobode? G. Zorn
je bil takrat še globoko ovit v rdeči
plašč in gledal pri vseh špranjah v da-
ljavo dogajanja preplašen in zbegan.
G. Zorn še takrat na začetnih bitkah
ni bil nikjer drugod prisoten, kot tam,
ko sem že omenil. Tisti izraziti pre-
boj in drznost naših osamosvojitvenih
herojev, ki so nas takrat organizirali
in vodili pohod več tisočglave mno-
žice na čelu z Ivanom Omanom in os-
talimi aktivnostmi naravnost v dvora-
no Union v Ljubljani. To je bil 12. maj
1988. Nepozabni dan, še posebej za
nas prisotne, največji dan naše samo-

Gospod Aleksander
Zorn hoče dokazati, da
to ni res. »Na podlagi
razpoložljive literature«,
kot pravi, pomanjkljivo
in nepopolno navaja ne-
katera dejstva o takrat-
nem dogajanju. Med
drugim piše, da se je
SKZ odločila, da bo de-
lovala v okviru SZDL.
Tako so se »odločile« vse
nove politične zveze, ker druge mož-
nosti ni bilo, če so hotele legalno de-
lovati. Edino France Tomšič se je upi-
ral, da bi bili socialdemokrati pod ma-
relo SZDL, končno je pa tudi on mo-
ral popustiti, ker so mu zagrozili, da
bodo sicer Socialdemokratsko zvezo
prepovedali. Sicer je bila pa edino SKZ
priznana pravna oseba, ker je bila regi-
strirana po Zakonu o društvih. Prav
tako je edina SKZ imela v pravilih do-
ločbo, da deluje avtonomno.

Šele jeseni 1989 je takratna Skupš-
čina sprejela Zakon o političnih orga-
nizacijah. Potem tudi pravno »mare-
la« SZDL ni bila več potrebna. V tem
zakonu so bile naštete že takrat ob-
stoječe politične organizacije, torej
stranke, ki se jih avtomatično vpiše v
register. Med temi je bila tudi SKZ.
Ker je bila ustanovljena skoraj celo

(SLS) odvzeti status
povojne stranke (2)

leto pred SDZ in seveda
tudi drugimi, je bila prva.
Tega prvenstva ji nihče
ne more vzeti. Prav vsi,
ki so se takrat ukvarjali s
političnim delom, so ji
dejansko priznavali polo-
žaj politične stranke:
tako tisti iz novo nasta-
lih opozicijskih grupacij
kot tudi takratna partij-
ska oblast.

Naj omenim samo nastop v zname-
nitem »Cankarjevem domu« o zadevi
kosovskega štrajka, pa nato »Smoleto-
ve koordinacije« do »okrogle mize«, na
kateri smo se skušali domeniti za na-
čin izvedbe demokratičnih volitev. Po-
tem, ko je okrogla miza propadla, se je
stvar prenesla v Skupščino. Tudi tu
smo sodelovali skupaj s SDZ, SDZS,
Krščanskimi demokrati ter kulturniki.

Naj za konec omenim že ob usta-
novitvi SKZ 12. maja 1989 v Unionu
jasno in glasno izraženo zahtevo: »Ho-
čemo svoje poslance v skupščini!«
Imeti poslance v parlamentu je pa am-
bicija politične stranke in ne nekega
malopomembnega kmečkega sindika-
ta, kot se hoče SKZ sedaj prikazati.

Ivan Oman

bitnosti. Ta novica je tudi takoj pro-
drla v vsak sleherni kotiček naše druž-
be in dežele, kot tudi v tujino na širo-
ka polja. Vsi sploh niso mogli verjeti
resnici, da je to mogoče, da bi glavo
dvignil nad komunistično oblast tisti
najmanjši človek. To je bil kmet z ve-
liko pomočjo svojih prijateljev, viso-
ko izobraženih strokovnjakov, razgle-
danih domoljubov, ki so nas hrabro
spodbujali v enotnost in zmago.

Na desnem polu okoli nas je nasta-
lo trenutno zatišje. Vsi tisti, ki so si
utirali enako pot, so pozorno sprem-
ljali dogajanje, kaj se bo zgodilo in če
se bo sploh kaj zgodilo, ki bi lahko
zaznamovalo veliko tveganje še za os-
tale borce za svobodo in samostoj-
nost. Ker se je čas nekako umiril in je
tveganje malo popustilo, so se tudi
SDZ prebudili in so stopali na pot,
kot stranka, in tako je bila SDZ kot
druga pomladna stranka ustanovlje-

no strankarskega or-
ganiziranja v povojni
Sloveniji borba za os-
lovo senco. Pa ni. Ne
gre za pripenjanje
medalj, čeprav orga-
nizatorji zborovanja
in zbrani na union-
skem zborovanju
12.maja 1988 v Ljub-
ljani vemo, kakšni so

bili ne le občutki zanosa, ampak tudi
občutki tesnobe. In vemo, da bi mar-
sikatera skupina že pred nami lahko
ustanovila podobno stranko, če bi si
upala, pa si ni. Gre predvsem za vse-
bino, s katero je napolnjeno dogaja-
nje ob ustanavljanju SKZ in ZSKM.

Vnaprej se opravičujem tistim, ki
nehote zavajajo javnost zaradi nepoz-
navanja stvari in nimajo namena po-
niževati in podcenjevati slovenskih
kmetov kot večinskih ustanoviteljev
prve povojne demokratične stranke.
Bojim pa se, da so med tistimi, ki sku-
šajo zmanjšati pomen SKZ, taki v
manjšini. V večini pa so tisti, ki pre-
prosto ne morejo sprejeti dejstva, da
so ledino demokratizacije Slovenije
orali slovenski kmetje.

Znano je, da je komunistična ob-
last desetletja prepričevala slovensko
javnost o nazadnjaštvu, nezanesljivo-
sti in škodljivosti kmetov za razvoj dr-
žave in družbe. Podobno je bilo v vseh
socialističnih oz. komunističnih drža-
vah. In pranje možganov je obrodilo
sadove, ne le med levo usmerjeno jav-
nostjo, ampak tudi med ostalimi. In
očitno je tudi v sedanji koaliciji pre-
cej takih, ki tako ali drugače podce-
njujejo in s tem ponižujejo kmeta, nje-
govo delo in njegove zasluge za ohra-
nitev slovenske dediščine, slovenstva,
pa tudi za demokratizacijo in osamos-
vajanje Slovenije. To je potrebno po-
vedati jasno. Poskus prilaganja zgo-
dovinskih dejstev iz časa slovenske
pomladi, poskus odvzeti SLS status
prvo ustanovljene povojne stranke v
Sloveniji, je potrebno razumeti tudi kot
poskus ponovnega podcenjevanja in
poniževanja slovenskih kmetov. V tej
luči je žaljiv tudi komentar v zadnji šte-
vilki glasila Nove slovenske zaveze, ki
v podcenjujočem tonu označi ustano-
vitev SKZ zgolj kot projekt Zadružne
zveze in časopisa Kmečki glas.

Naj ob koncu tokratnega razmišlja-
nja odprem še eno, nekoč pomembno,

danes v glavnem presežno vprašanje
bivših komunistov in nekomunistov.
Sam ga v preteklosti nisem odpiral in
ga tudi tokrat ne bi, če ne bi bili šte-
vilni posamezniki in celotna SLS ve-
likokrat grobo in žaljivo obtožena, da
gre za stranko, ki deluje pod vplivom
starih udbašev in je nekakšen udbaš-
ko-partijski podtaknjenec v družbi de-
mokratičnih novoustanovljenih poli-
tičnih strank.

Dejstva so tako diametralno nas-
protna, da je težko verjeti, da bi šlo za
slučaj. Dejstvo je, da so bili prav kmet-
je ob nekaterih drugih skupinah (du-
hovniki, del kulturnikov, del obrtni-
kov,…) največkrat žrtve udbe in nje-
nih postopkov. In dejstvo je, da smo
bili v vodstvu in članstvu SKZ v veli-
ki večini nekomunisti, kar vsaj za
vodstva nekaterih drugih strank ne ve-
lja. Poudarjam, ne problematiziram
članstva sedanjih vodilnih nosilcev de-
mokratične oblasti v nekdanji komu-
nistični partiji, čeprav je res, da pa so
tudi taki, ki ne glede na možne ugod-
nosti ob učlanitvi oz. probleme ob za-
vračanju včlanitve niso vstopili v par-
tijo. Tisto, kar me moti, je dejstvo, da
se kot po pravilu marginalizira, poti-
ska na obrobje (ne le sedaj, tudi za
nazaj) ljudi, ki nikoli niso bili del par-
tijskega aparata. Med temi sta tudi
Ivan Oman in dr. Franc Zagožen, ki
si gotovo zaslužita mesto v isti vrsti z
dr. Jožetom Pučnikom, ko gre za
vprašanje zaslužnosti demokratizaci-
je Slovenije.

Marjan Podobnik

Stališče o vlogi in pomenu SKZ

Slovenska kmečka zveza (SKZ) je bila
prva povojna demokratična stranka

na 16.1.1989. torej 8 mesecev po
12.5.1988. To stvar ni težko dokazati,
ker je v tem dovolj zapisanih doku-
mentov, še več pa je prič, ki smo bili
tam prisotni. G. Zorn je nekaj tistih
ugodnih trenutkov preprosto prespal
in si danes, če hoče kaj poročati, mora
poročati tisto, kar mu drugi narekuje-
jo, ne pa tisto, kar bi moral pokončni
mož sam doživljati in se sprijazniti z
resnico. To je zanj neprijetna stvar, pa
se bo moral tudi s tem sprijazniti.

Torej g. Zorn, SKZ je nastala kot
stranka 12.5.1988. To je neizpodbit-
no sporočilo za Vas in za vse druge,
ki bi radi izbrisali iz zgodovine tisti
najbolj pomemben začetek osamos-
vajanja. To se ne more zgoditi in se
tudi ne bo zgodilo. 12. maj 1988 je za
nas datum, ki nam je prirasel v kosti,
kot božični dan, ki bo vedno 25. de-
cembra.

Rajko in Katarina Grögl,
Cerkno

delo in življenje stranke

čka zveza (SKZ) je bila prva povojna demokratična stranka
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PREDLOG ZAKONA O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH
ZAKONA O VOJNIH VETERANIH (ZVV-C) - SKRAJŠANI

POSTOPEK

STANISLAV BRENČIČ: Če so kriteriji preohlapni,
se lahko zgodi, da simbolno vrednost statusa vojnega

veterana povsem razvodeni.

PREDLOG ZAKONA O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH
ZZAKONA O USTANOVITVI OBČIN TER O DOLOČITVI
NJIHOVIH OBMOČIJ (ZUODNO-E) - NUJNI POSTOPEK

MIHAEL PREVC: Poslanci SLS menimo, da je
potrebno resno premisliti, kdo je lahko predlagatelj za

ustanovitev nove občine.

V Slovenski ljudski
stranki podpiramo pred-
log zakona o spremem-
bah in dopolnitvah zako-
na o ustanovitvi občin
ter o določitvi njihovih
območij, ki ga je držav-
nemu zboru v obravna-
vo in sprejem poslala
Vlada Republike Slove-
nije. Predlog zakona je
pripravljen na podlagi iz-
vedenega predhodnega postopka za
ustanovitev občin ter za spremem-
bo njihovih območij v državnem
zboru in izvedenega posvetovalne-
ga referenduma na z odlokom držav-
nega zbora določenih referendum-
skih območjih. Predlog zakona vse-
kakor sledi določbam 15. člena
Zakona o lokalni samoupravi, ki do-
loča način upoštevanja izražene vo-
lje prebivalcev na posameznem re-
ferendumskem območju, saj zajema
vse tiste predloge, ki so dobili ve-
činsko podporo volivcev, ki so
glasovali.

Žal pa ugotavljamo, da ostaja lju-
dem v posameznih krajih, kar je raz-
vidno tudi iz njihovih številnih do-
pisov - na primer: prebivalcev kra-
jevne skupnosti Bela cerkev, nase-
lje Lutverci, krajevna skupnost Tre-
belno in še nekaterih - občutek ne-
prostovoljne vključenosti v novo ob-
čino, čeprav bodo te ustanovljene
na končnih pozitivnih referendum-
skih izidih v skladu z zakonom.

Ustanavljanje novih občin bi mo-
ralo vsekakor slediti cilju,da se raz-
mere v določenem lokalnem okolju
uredijo na način, ki ljudi združuje in
jim omogoča boljše ter bolj složno
življenje. Zato morajo biti predlaga-
telji za ustanovitev novih občin še
posebej pozorni, da pripravijo do-
bre predloge, ki so po volji lokalnih
prebivalcev in omogočajo izboljša-
nje stanja v posameznem lokalnem
okolju. V 14. členu zakona o lokal-
ni samoupravi je določeno, da po-
stopek za spremembo območja ob-
čine oziroma za ustanovitev nove
občine začne državni zbor na pred-
log, ki ga vložijo z ustavo določeni

predlagatelji zakona ali
občinski svet. V Sloven-
ski ljudski stranki meni-
mo, da takšna rešitev
popolnoma po nepo-
trebnem povzroča teža-
ve. Kaj mislim s tem?
Predlog za novo občino
lahko vloži tudi vsak po-
slanec. Če poslanec pri
tem ni dovolj previden
in ne pretehta vsakega

predloga oziroma če območja, kjer
naj bi se ustanovila občina, ne poz-
na, dobimo predloge za občine, ki
povzročajo še dodatne razprtije v do-
ločenem lokalnem okolju in ne pris-
pevajo k bolj složnemu življenju lju-
di v določeni lokalni skupnosti. S tem
zgrešimo bistvo lokalne samou-
prave, ki naj bi zadovoljevala skup-
ne interese ljudi v določenem logič-
no oblikovanem lokalnem okolju.

Še do večjih zapletov prihaja zato,
ker posamezni predlagatelji na silo
vključujejo v predloge za nove obči-
ne določeno območje oziroma kra-
jevno skupnost le zato, da so zago-
tovljeni zakonsko določeni absolut-
ni minimalni pogoji za ustanovitev
nove občine (število prebivalcev).
Zaradi tega se dogaja, da se določe-
ne krajevne skupnosti, v katerih se
referendumski izid ni ugotavljal lo-
čeno, prisilno vključi v novo občino.
S tem se seveda obenem izniči te-
meljni cilj oblikovanja nove občine.

Poslanci poslanske skupine Slo-
venske ljudske stranke zato meni-
mo, da je potrebno resno premisli-
ti, kdo je lahko predlagatelj za usta-
novitev nove občine. Menimo, da
poslanci glede tega nismo najbolj-
ša možnost, zato predlagamo pri-
stojnemu ministru, da prouči to
problematiko in najde ustrezne re-
šitve. Predloge za ustanovitev obči-
ne naj vložijo občinski sveti ali kra-
jevne skupnosti, skratka tisti, ki iz-
hajajo iz konkretnega lokalnega
okolja in ki dovolj dobro poznajo
razmere, da predlagajo za lokalne
prebivalce logične oziroma sprejem-
ljive rešitve.

V poslanski skupini Slo-
venske ljudske stranke
sprejemamo status oziro-
ma priznanje statusa voj-
nega veterana ljudem, ki
so se za narodovo bit ali,
če temu rečemo za svobo-
do in samostojnost naro-
da, žrtvovali do te mere,
da so bili pripravljeni
tvegati tudi lastna življe-
nja kot simbol resnične časti, ki jo
sleherna država priznava, neguje in
varuje s posebnim občutkom.

Že od samega nastanka Zakona o
vojnih veteranih v poslanski skupini
Slovenske ljudske stranke nismo bili
kaj dosti naklonjeni temu, da bi se
status vojnega veterana podeljevalo
oziroma priznavalo na podlagi preoh-
lapnih kriterijev, kajti zelo hitro se na-
mreč lahko zgodi, da ta simbolno
vrednost statusa vojnega veterana, ki
sem jo malo prej omenil, povsem raz-
vodeni. Po našem mnenju se je z vno-
som nekaterih kategorij upravičen-
cev do priznanja statusa vojnega ve-
terana vojne za Slovenijo, ta princip
kar precej uveljavil, kar ima za po-
sledico nove in nove argumente,
komu vse naj bi ta status še pripa-
dal. S predlogom tega zakona se krog
upravičencev razširja tudi na katego-
rije, za katere je mogoče trditi, da gle-
de na naravo dela, ki so ga opravljali
v času vojne za Slovenijo ter pred in

po njej, niso bili nepo-
sredno izpostavljeni tve-
ganju. Seveda pa je mogo-
če ta vprašanja presojati
tudi iz drugega zornega
kota. Če na ta vprašanja
gledamo vrednostno, po-
tem bi bilo seveda primer-
no, da bi se obseg pravic
iz priznanega statusa voj-
nega veterana za določe-

no osebo priznavalo tudi selektivno,
vendar ko je določena pravica neko-
mu z zakonom enkrat priznana, jo
je težko odvzeti oziroma spreminja-
ti.

V poslanski skupini Slovenske ljud-
ske stranke bomo predlog zakona
podprli, s tem, da se zavedamo tudi
dejstva, da je na podlagi pristopanja
po tej noveli mogoče pričakovati še
kar nekaj novih argumentov za širje-
nje kroga upravičencev do statusa voj-
nega veterana. Vendar pa obenem
menimo, da je glede na simbolnost
pomena statusa potrebno biti v bo-
doče bolj selektiven. Vojna za Slove-
nijo pa je zato, ker smo Slovenci do-
bili lastno državo, tolikšnega vred-
nostnega pomena, da v primeru
upravičenosti do priznanja statusa še
komu drugemu iz tega obdobja ne
bi smelo biti omahovanja, če zato ob-
stojajo dovolj močni in verodostojni
argumenti.

Predsednik odbora
za promet Franc Kan-
gler je na 13. seji odbo-
ra Državnega zbora za
promet predlagal, da
bi ministrstvo za pro-
met in vlada Republi-
ke Slovenije zaradi ob-
sežnih poškodb, ki so
nastale na omrežju
glavnih regionalnih
cest ter lokalnih in ob-
činskih cestah kot posledica letoš-
nje ostre in dolge zime, preučila
možnosti in predlagala Državnemu
zboru Republike Slovenije sprejem

interventnega zakona, s
katerim bi se v držav-
nem proračunu za letoš-
nje leto zagotovila do-
datna sredstva za naj-
nujnejšo sanacijo teh
poškodb v višini 2 mrd
tolarjev za omrežje glav-
nih in regionalnih cest
ter 1,5 mrd tolarjev za
omrežje lokalnih in ob-
činskih cest.

V obrazložitvi glasu je Kangler de-
jal, da je na pobudo nekaterih po-
slancev iz vrst SDS-a, iz vrst koalici-
je in iz vrst opozicije oblikoval pred-

Brez dodatnih sredstev za sanacije  



9Odmev iz poslanskih klopi

log sklepa, ki predlaga vladi in mini-
strstvu, da preučijo možnosti za za-
gotovitev finančnih sredstev za sa-
nacijo regionalnih in lokalnih cest.

Kangler je povedal, da je, preden
se je odločil za oblikovanje predla-
ganega sklepa, proučil vse strokov-
ne podlage in možnosti. Predlog
sklepa je oblikovan tako, da ni obve-
zujoč ne za vlado, ne za ministrstvo.
S sklepom jih le poziva, da se prou-
či možnost za sanacijo državnih
cest. Lokalne in krajevne ceste bodo
tako morale občine sanirati same, ne
glede na porabljena sredstva za vzdr-
ževanje, pluženje in posipavanje dr-

cest
žavnih cest.

To ni predlog sklepa, ki bi bre-
menil državni proračun za tri in pol
milijarde, ampak odbor samo po-
ziva vlado, da preuči možnosti stan-
ja na tem področju, je zaključil
Kangler.

Kanglerjevega predloga niso pod-
prli koalicijski poslanci iz vrst SDS-
a IN NSi -ja, tako, da njegov pred-
log ni dobil zadostne podpore. S
tem so regionalne in lokalne ceste
ostale brez sredstev za sanacijo poš-
kodb po dolgotrajni zimi.

t.v.f.

Razlogi za nov zakon
Sedaj veljavni zakon o prekrških zo-

per javni red in mir je bil sprejet daljne-
ga leta 1974 in je seveda popolnoma lo-
gično, da je kljub mnogim spremem-
bam zakona potreben nov zakon, ki bo
področje javnega reda in miru uredil v
skladu s stanjem v današnji družbi. Na
splošno bi lahko pripravljen predlog za-
kona ocenili kot dober, saj sistematič-
no ureja področje javnega reda in miru.
Vendar pa bo verjetno potrebno neka-
tere določbe zakona še prediskutirati
oziroma razmisliti o ureditvi nekaterih
vprašanj, ki jih pripravljeni predlog po
našem mnenju ne rešuje.

Novosti
Verjetno bo največ razprave o tistih

določbah predloga zakona, ki urejajo
oziroma uvajajo nove prekrške in pa
seveda o novo določenem posebnem
ukrepu za zagotovitev javnega reda in
miru - to je izključitev energetskih vi-
rov. Z novimi prekrški, ki jih uvaja
predlagani zakon, se v Slovenski ljud-
ski stranski strinjamo, pri čemer pa
opozarjamo, da bo pri nadzoru in izre-
kanju glob za te prekrške potrebna ve-
lika doslednost. Šele praksa bo lahko
pokazala učinkovitost nadzora nad do-
ločenimi novimi prekrški.

Predlog zakona med drugim opre-
deljuje tudi nove prekrške: vandali-
zem, lažna naznanitev prekrška in
kampiranje na zasebnem prostoru
brez soglasja lastnika. Glede teh treh
prekrškov verjetno ni nobenih pri-
pomb. Glede vandalizma je potrebno
poudariti, da uničevanje gospodarske

javne infrastrukture povzroča izjem-
no veliko škodo. Že jutranji sprehodi
po Ljubljani ali kakšnem drugem me-
stu pokažejo zanimive, vendar prav
nič lepe skulpture polomljenih klopi
ali razbitih luči, ki so si jih ponoči pri-
voščili verjetno z alkoholom opogum-
ljeni posamezniki. Takšno ravnanje
povzroča veliko škode, ki jo mora nek-
do plačati. Zneski, ki so namenjeni
za popravilo teh škod, včasih dosega-
jo vrtoglave številke. Zato je 17. člen
predloga zakona več kot dobrodošel.
Glede lažne naznanitve prekrška so
prav tako podani vsi razlogi za to, da
se to ravnanje določi kot prekršek.

Glede beračenja je treba poudariti,
da je beračenje kot prekršek oprede-
ljeno, če nekdo berači na vsiljiv ali ža-
ljiv način. V praksi seveda to, vsaj po
mojem razumevanju, pomeni, da be-
račenje, kot ga izvajajo ljubljanski klo-
šarji, ni takšno, da bi bilo podvrženo
temu členu. Gre torej zgolj za prime-
re, ko je nekdo pri beračenju vsiljiv ali
žaljiv. Policija, ki je pristojna za ugo-
tavljanje tega prekrška, bo morala biti
pri tem prilagodljiva in upoštevati na-
men tega prekrška, ki je dobro razvi-
den iz obrazložitve 9. člena zakona.

V Slovenski ljudski stranki podpi-
ramo tudi 11. člen predloga zakona,
katerega namen je preprečiti oziroma
omejiti ulično prostitucijo. S tem se-
veda želimo zaščiti mladino in vse
druge državljanke in državljane pred
tem, da bi se tako imenovana ulična
prostitucija dogajala na javnih krajih
in bi motila mimoidoče posameznice
ali posameznike.

Če smo obiskali katero od znanih
evropskih mest ali opazili obcestne ne-
srečnice ob poteh v nekaterih vzhod-
nih državah, lahko mirno zatrdimo, da
si takih podob v Sloveniji oz. iz Slove-
nije ne želimo. Ne glede na to, kaj si
mislimo o tej obrti – pa najsi jo podpi-
ramo ali preganjamo – v SLS smo pre-
pričani, da je cestna prostitucija neza-
želena in ne more imeti kakršnihkoli
pozitivnih učinkov.

V Slovenski ljudski stranki pa želi-
mo posebej izraziti strinjanje z 28. čle-
nom predloga zakona, ki ureja izklju-
čitev energetskih virov kot posebne-

Stališče poslanske skupine SLS do predlog Zakona o varstvu javnega reda in miru
(ZJRM-1) - prva obravnava

»Šele praksa bo lahko pokazala
učinkovitost nadzora nad novimi prekrški!«

ga ukrepa za zagotovitev javnega reda
in miru. V preteklosti se je pogosto
dogajalo in se dogaja še danes, da po-
licija ne more ukrepati v primerih mo-
tenja javnega reda in miru zaradi po-
stopkovnih določil. Največkrat je na-
mreč potrebna odredba pristojnega
sodnika za hišno preiskavo, to pa zah-
teva določen čas. Na drugi strani pa
si tisti državljanke in državljani, ki jih
motenje javnega reda in miru nepo-
sredno zadeva, želijo takojšnje in učin-
kovito posredovanje pristojnih orga-
nov. Ta posebni ukrep pa seveda ne
predstavlja nič drugega kot začasni,
največ šest ur trajajoči ukrep, ki ga
bodo lahko policisti izvajali le v pri-
meru, da z drugimi ukrepi ne bodo
uspeli preprečiti nadaljevanja prekrš-
ka. Obenem pa bodo morali upošte-
vati tudi načelo sorazmernosti. V
praksi naj se ta ukrep torej ne upo-
rablja prav pogosto oziroma le v res
utemeljenih primerih.

Josip Bajc

Odbor za promet

Javna predstavitev mnenj o
predlogu resolucije o prometni
politiki Republike Slovenije
V mali dvorani Državnega zbora je
bila 8. marca javna predstavitev
mnenj o predlogu resolucije o pro-
metni politiki Slovenije. Cilj več ur
trajajoče javne predstavitve je bil
pridobiti mnenja in stališča strokov-
ne in širše javnosti o predlogu re-
solucije o prometni politiki Republi-
ke Slovenije.

Razpravljalci so v svojih razpra-
vah sicer menili, da bi lahko vsebin-
sko bolje razpravljali, če bi resoluci-
jo o prometni politiki razdelili na
različne segmente: železnice, po-
morstvo, letalstvo in ceste ter na na-
čin, da bi organizirali javne tribune
in potem pripombe in svoje pogle-
de združili in poskušali priti do ne-
kega skupnega zaključka. Predvsem
pa so izrazili prepričanje, da bodo
predstavniki vlade in ministrstva
znali prisluhnili njihovim razpravam
ter jih vključili v predlog resolucije.

Predsednik odbora za promet
Franc Kangler, ki je bil sklicatelj
konference, je ocenil, da je resoluci-
ja primeren dokument za nadaljnjo

obravnavo. Izrazil je zadovoljstvo,
da je do razprave prišlo, tako da bo
lahko vlada, predvsem pa ministrs-
tvo za promet, povzelo mnenja raz-
pravljalcev in njihove pripombe ter
jih vključilo v svoje nadaljnje pred-
loge.

Kangler je izrazil prepričanje, da
bo ekipa na ministrstvu za promet
upoštevala stališča, pomisleke in
predloge razpravljalcev in da bo od-
bor za promet na klop dobil dopol-
njen predlog resolucije o prometni
politiki.

Na koncu je predsednik odbora za
promet izrazil priznanje vladi za pri-
pravo predloga resolucije o promet-
ni politiki Slovenije. Menil je, da je
vlada k svojemu delu pristopila re-
sno. Zasluge za to, da so sploh lah-
ko razpravljali in s tem začrtali tiste
smernice, ki so nujno potrebne za
razvoj slovenske prometne infra-
strukture in nekaterih drugih seg-
mentov, gredo pa ministru in njego-
vi ekipi, je javno predstavitev zaklju-
čil Kangler. t.v.f.
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29. decembra je poslanec Josip Bajc
na novinarski konferenci Slovenske
ljudske stranke na temo “Kaj mora-
mo še storiti za večjo varnost mla-
dih?” izrazil prepričanje, da je potreb-
no sprejeti resne ukrepe ter odpravi-
ti pomanjkljivosti zakonodaje in
zagotoviti bolj učinkovit nadzor nad
njenim izvajanjem. Za pridobitev čim
več strokovnih podatkov je poslanska
skupina SLS v raziskovalno-dokumen-
tacijskem sektorju Državnega zbora
naročila raziskavo z naslovom “Vstop
mladoletnikom v lokale in dostop do
alkoholnih pijač”. Dokument se je že
večkrat izkazal za zelo koristnega, po-
slanec Josip Bajc pa ga je kar nekaj-
krat citiral tudi na sejah Državnega
zbora.

Gospod Josip Bajc, zakaj ste ob pred-
stavljanju stališča poslancev SLS do
predloga Zakona o javnem redu in miru
opozorili tudi na dejstvo, da v novem
predlogu ni varstva mladoletnikov?

Kdor je pregledal zdaj veljavni Za-
kon o prekrških zoper javni red in mir
iz leta 1974 in pa predlog novega
Zakona o varstvu javnega reda in
miru, je gotovo opazil, da trenutno še
veljavni zakon med svojimi določba-
mi vsebuje tudi podpoglavje z naslo-
vom “varstvo mladoletnikov”, novi
predlog pa prekrškov z namenom
varstva mladoletnikov ne ureja pose-

bej. Stari zakon določa naslednje:
“Mladoletniki ne smejo obiskovati
nočnih lokalov. Mladoletniki, ki še
niso dopolnili 15 let, ne smejo obisko-
vati prireditev, ki so javno razglašene
kot mladini neprimerne.” V tretjem
odstavku pa je urejeno točenje alko-
holnih pijač mladoletnikom, ki še niso
dopolnili 15 let. Ta odstavek je bil s
sprejemom zakona o omejevanju po-
rabe alkohola spremenjen.

Vem, da veljavni zakon v zvezi z
varstvom mladoletnikov ni določal po-
sebej veliko. Še zlasti določba o pre-
povedi obiskovanja prireditev, ki so
javno razglašene kot mladini nepri-
merne, po mojem vedenju v realnosti
ni zaživela. Ob tem pa poudarjam, da
je točenje alkoholnih pijač mladolet-

nikom, ki je bilo določeno v tretjem
odstavku veljavnega zakona, bolj po-
drobno in sistematično uredil Zakon
o omejevanju porabe alkohola.

Ravno zaradi tega ste tudi javno za-
stavili vprašanje, zakaj novi predlog za-
kona ne vključuje varstva mladoletni-
kov.

Drži. Ravno zato sem v Državnem
zboru javno vprašal, zakaj predlog
Zakona o varstvu javnega reda in miru
po novem ne vključuje tudi varstva
mladoletnikov. Verjetno smo vsi po-
slanci, pa tudi širša slovenska javnost
soglasna, da so mladoletniki poseb-
na kategorija, ki je potrebna posebne
pozornosti. Če ne drugega, se strinja-
mo, da bi moral biti tudi v bodoče mla-
dini do 15. leta starosti prepovedan
vstop v nočne lokale. Še zlasti dogod-
ki ob koncu prejšnjega leta so jasno
pokazali, da se z mladoletniki dogaja
marsikaj, kar ni in ne more biti v inte-
resu ne staršev ne države ali kogar koli
drugega.

Lahko bi seveda rekli, da je stanje v
sodobni družbi takšno, kot pač je.
Marsikdo bi dodal, da smo za nasta-
lo stanje itak sami krivi in da se dolo-
čenim negativnim posledicam sodob-
nega kapitalizma pač ni možno izog-
niti. Mladoletniki, ki jim je kljub ja-
snemu zakonu o omejevanju porabe
alkohola omogočen vstop v lokale,
tudi nočne in na razne zabavne prire-

ditve, so alkoholu neposredno podvr-
ženi. Morda bo kdo dejal, da se to ne
tiče samega Zakona o varstvu javne-
ga reda in miru, vendar sem trdno pre-
pričan, da so mladoletniki pod vpli-
vom alkohola zelo pogosto povzroči-
telji mnogih prekrškov, o katerih go-
vori tudi novi predlog zakona. Naj ob
tem omenim le vandalizem.

Kako bi torej po vaše v novem predlo-
gu zakona zagotovili tudi varstvo mla-
doletnikov?

V Slovenski ljudski stranki smo
prepričani, da bi bilo potrebno zelo
sistematično urediti tudi področje
varstva mladoletnikov. Prav nobene-
ga razloga ne vidim, zakaj naj tudi po
novem zakonu ne bi bilo sankcionira-
no vstopanje v nočne lokale mlajših
od 15 let. Seveda obstaja več možno-
sti za ureditev področja varstva mla-
doletnikov; verjetno bi bil najboljši na-
čin poseben zakon, ki bi edini lahko
zelo sistematično uredil to problema-
tiko. Ker pa takšnega zakona zaenkrat
nimamo, je smiselno ponovno razmi-
sliti o vključitvi poglavja “varstvo mla-
doletnikov” v predlog tega zakona.

Nekateri so vam očitali, da se zavze-
mate za razvpito »policijsko uro« za
mlade?

V Slovenski ljudski stranki ne za-
govarjamo stališča, da je potrebna
brezpogojna uvedba “hore legalis”, za

Pogovor s poslancem SLS Josipom Bajcem

»Kaj lahko naredimo za mlade?«»Kaj lahko naredimo za mlade?«
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mlade oz. mlajše od 18 let. To je zelo
restriktiven ukrep, ki pa bi vendarle s
preprečitvijo vstopa v lokale, kjer se
toči alkoholna pijača, mlajšim od 18
let, po določeni uri dosegel nek uči-
nek. Popolnoma jasno je, da s tem ne
bi rešili izvora težav, zaradi katerega
si mladi danes želijo zabavo ob alko-
holu, vendar pa bi postavili zelo ja-
sne kriterije.

Zakaj menite, da so ravno mladi prob-
lematični za javni red in mir?

Rad bi poudaril nekaj dejstev, ki so
zelo dobro razvidna tudi iz pridoblje-
ne raziskave. Prepričani smo namreč,
da so ravno mladoletniki tisti, ki pred-
stavljajo velik delež porabnikov alko-
holnih pijač, še zlasti, ko gre za noč-
ne zabave v diskotekah in nočnih klu-
bih. Posledično so ravno mladi tisti,
ki so pogosto soudeleženi pri različ-
nih dogodkih, ki jih lahko kategorizi-
ramo kot motenje javnega reda in
miru. Nesporno je namreč po podat-
kih iz raziskave dokazano, da obsta-
jajo močne korelacije med tveganimi
oblikami pivskega vedenja, nasilja, ne-
zaščitenimi spolnimi odnosi, promet-
nimi in drugimi nesrečami, invalid-
nostjo in smrtjo!

Poleg tega je dokazano tudi, da so
posamezniki, ki začnejo piti alkohol
v mladosti, kasneje v bistveno večjem
deležu izpostavljeni odvisnosti od al-
kohola. Naj navedem le podatek iz ra-
ziskave, da so stroški začasne odsot-
nosti z dela, hospitalizacij in prezgod-
nje smrti zaradi alkohola v Sloveniji
leta 2002 znašali kar 16.5 mrd tolar-
jev.

Na to ste pravzaprav opozorili že na
novinarski konferenci po tragičnih do-
godkih v Lipi konec lanskega leta.

Omenjena raziskava je potrdila
moje domneve in trditve, ki sem jih
podal ob tragičnem dogodku ob kon-
cu prejšnjega leta, ki je terjal smrt treh
mladoletnih deklet. Zakonodaja v Slo-
veniji na področju varstva mladolet-
nikov v zvezi s točenjem alkoholnih
pijač je dobra in primerljiva z ostali-
mi evropskimi državami. Do zapleta
pa prihaja na področju nadzora nad
izvajanjem predpisov. Očitno je na-
mreč, da kljub dobri zakonodaji mla-
doletniki brez težav posegajo po al-
koholu v trgovinah, gostinskih obra-
tih in množičnih zabavah, prodajalci
teh pijač, ki jih ponujajo mladoletni-
kom, pa kljub jasnim določbam Zako-
na o omejevanju porabe alkohola niso
kaznovani. To področje sicer podrob-
neje ureja Zakon o omejevanju pora-
be alkohola. Za nadzor nad prodajo
alkoholnih pijač mladoletnikom v go-
stinskih obratih in prodajalnah so po
tem zakonu pristojni kar trije različni
organi, vsak na svojem področju. Po-
licija in zdravstveni inšpektorat sta za-

dolžena za nadzor nad ponudbo al-
koholnih pijač mladoletnikom v go-
stinskih lokalih, tržni inšpektorat pa
je zadolžen za nadzor v prodajalnah.
Še vedno mislim, da je potrebno bolj
jasno urediti varstvo mladoletnikov,
še zlasti v zvezi z omogočanjem mla-
doletnim, da pridejo do alkoholnih pi-
jač.

Kaj torej predlagate?

Predlagamo širitev zakona z uredi-
tvijo varstva mladoletnikov in v zvezi
s tem se nam zdi smiselno določiti
nove pristojnosti policiji v primerih,
ko bi bili narejeni prekrški po drugih
zakonih, s katerimi bi se ogrožalo
zdravje in varnost mladoletnikov.

V teh primerih bi morala policija
razpolagati z dovolj učinkovitimi ukre-
pi, ki bodo omogočili varstvo mlado-
letnikov. Predlagamo podoben ukrep,
kot ga sedaj določa 28. člen Zakona
za preprečitev nadaljevanj prekrška.
Zakon naj omogoča policiji, da v pri-
meru, ko na primer drugič ali tretjič
ugotovi kršitev določenega gostinske-
ga lokala ali organizacije glede toče-
nja alkoholnih pijač mladoletnikom,
lahko policija odredi takojšnje zaprt-
je lokala za določeno število ur. To bi
bilo mogoče vsaj delno urediti tudi v
okviru 22. člena predloga zakona, ki
ureja red v gostinskem lokalu. S tem
bomo nedvomno dosegli, da bodo go-
stinski lokali ali organizatorji priredi-
tev brezpogojno spoštovali zakone, ki
zagotavljajo varstvo mladoletnikov.

Nekateri pravijo, da prepovedi ne re-
šujejo problemov. Kaj pravite na te očit-
ke?

Zagotovo je potrebno nameniti ve-
liko več pozornosti preventivnim pro-
jektom in akcijam. Naša naloga je, da
sprejmemo, oziroma da vlada sprej-
me ustrezne ukrepe, ki bodo dolgo-
ročno koristili mladim. Vsi pristojni
morajo več pozornosti nameniti spod-
bujanju dejavnosti, ki omogočajo ak-
tivno preživljanje prostega časa naših
mladih državljank in državljanov. Mla-
de moramo spodbujati in jim omogo-
čati udejstvovanje v športnih aktivno-
stih ter različnih civilno družbenih or-
ganizacijah, ki so nedvomno najbolj-
ša garancija in varstvo pred dogodki,
ki celo ogrožajo življenja naših mla-
doletnikov. Le ob zelo jasnih kriteri-
jih, ki jih določa zakonodaja ter ob nji-
hovem doslednem spoštovanju in nad-
zoru izvajanja pridemo do predpogojev,
ki so potrebni za uspešno in učinkovito
ponudbo alternative za pošteno, zdravo
in srečno življenje vsega prebivalstva.
Pa naj gre to konkretno le za mladino
in alkohol - ali pa za vse državljanke in
državljane ter javni red in mir.

Rok Ravnikar

Hidroelektrarna Blanca je druga v ve-
rigi spodnjesavskih elektrarn. Konec
leta 2004 je potekala javna razgrnitev
predloga državnega lokacijskega na-
črta, vendar v predlogu, ki je bil razgr-
njen, niso bile upoštevane vse smerni-
ce, ki jih je podala Občina Sevnica. Vse-
skozi so se vodili razgovori ter pogaja-
nja z ministrstvom za okolje prostor
ter drugimi ministrstvi, s ciljem, da se
ob izgradnji HE Blanca zgradi in poso-
dobi čim več prostorskih ureditev ozi-
roma infrastrukture, ki bi omogočila
razvoj občine. Razgovore in pogajanja
smo vodili župan Občine Sevnica, po-
sebej imenovani pogajalci, kot tudi
predsednik Odbora za HE na spodnji
Savi in posebna komisija.

V času javne razgr-
nitve so bile poda-
ne pisne pripombe,
da se upoštevajo
predlogi krajanov,
krajevnih skupnosti
ter da se ob izgrad-
nji HE Blanca izve-
de čimveč prostor-

skih ureditev ter zgradi ali posodobi
infrastruktura, za katero je bila Obči-
na Sevnica zadnja desetletja prikraj-
šana. Zahtevano je bilo, da se vse pro-
storske ureditve, ki ne bodo neposred-
no predmet državnega lokacijskega na-
črta, prav tako zapišejo v Uredbo o
DLN, saj bo le s tem dana garancija, da
se bo infrastruktura v naslednjih letih
dejansko zgradila. Glede na to, da je bila
zahteva zavrnjena, je Občina Sevnica
vztrajala, da se vse izpogajane prostor-
ske ureditve zapišejo v tak dokument,
ki bo imel primerljivo težo z Uredbo o
državnem lokacijskem načrtu.

Prostorske ureditve se nanašajo
predvsem na posodobitev glavne in re-
gionalne ceste. Želimo, da se uredi ce-
sta skozi mesto Sevnica z vso pripa-
dajočo infrastrukturo. Potrebno je re-
konstruirati nadvoz čez železniško
progo tako, da bo zagotovljena varnost
pešcev, ki je v današnjih razmerah zelo
slaba. Zadnje neurje v občini Sevnica
je pokazalo, da je varovanje vodoto-
kov neučinkovito, zato želimo, da se
vodnogospodarske ureditve urejajo v
okviru izgradnje hidroelektrarne. Zah-
tevana je bila tudi preplastitev in od-
vodnjavanje na cesti od Blance proti
občinski meji. Okoljski standardi pa
nas zavezujejo na izgradnjo malih či-
stilnih naprav. Zelo pomembna prido-
bitev za krajane in ostale uporabnike re-
gionalne ceste R3 in glavne ceste G1 bi
bila nova premostitev reke Save pri
Logu. S tem bi se izognili veliki frekven-
ci prometa skozi samo mesto Sevnica.

Občinski svet Občine Sevnica je v
aprilu lani podal pozitivno mnenje k
dopolnjenemu predlogu lokacijskega
načrta za HE Blanca pod pogojem, da
se istočasno na Vladi Republike Slo-
venije sprejme tudi sklep o financira-
nju in izvedbi državne, vodne in lokal-
ne infrastrukture pri gradnji HE Blan-
ca v vsebini predloga uredbe, ki jo je
obravnaval Občinski svet. Junija lani
je bila na Vladi RS sprejeta Uredba o
Državnem lokacijskem načrtu za HE
Blanca, vendar istočasno niso bili spre-
jeti sklepi Vlade o financiranju infra-
strukturnih ureditev izven DLN. Ob-
čina Sevnica je obvestila Vlado RS, da
je z odložitvijo sklepanja o predlogu
za določitev financiranja izvedbe dr-
žavne, vodne in lokalne infrastruktu-
re pri HE Blanca obšla mnenje Ob-
činskega sveta na predlog Uredbe.

Ministrstva za okolje in prostor, gos-
podarstvo ter promet naj bi do konca
julija lani pripravila usklajeno oceno
dodatnih spremljajočih investicij, po-
trebnih pri izgradnji verige spodnjesav-
skih elektrarn, vendar v ta namen še
vedno potekajo usklajevanja med po-
sameznimi ministrstvi. Skladno s kon-
cesijsko pogodbo in aneksom k tej po-
godbi sta podjetji Infra d.o.o. ter HSE
d.o.o. dolžni pripraviti Program infra-
strukturnih ureditev ob HE Blanca v
treh mesecih po sprejemu Uredbe o
DLN, vendar zaradi nekaterih odpr-
tih vprašanj glede financiranja vseh in-
frastrukturnih ureditev programa ne
moreta dokončati. Občinski Svet Ob-
čine Sevnica je na svoji decembrski seji
pozval Vlado RS, da do konca meseca
februarja sprejme sklepe o financiranju
dodatne infrastrukture, prav tako na
sprejem opozarja Odbor za HE na
spodnji Savi. Na program infrastruktur-
nih ureditev mora po koncesijski po-
godbi za izkoriščanje energetskega po-
tenciala spodnje Save dati soglasje tudi
pristojni organ lokalne skupnosti, na ob-
močju katere leži hidroelektrarna. Da
bo soglasje pozitivno, bo potrebno do-
reči financiranje dodatne infrastruktu-
re, ki jo je zahtevala Občina Sevnica ob
podaji mnenja na dopolnjen predlog dr-
žavnega lokacijskega načrta.

Zavedamo se, da je izgradnja hidroe-
lektrarne zahteven projekt, vendar kl-
jub temu upamo, da se bodo ministrs-
tva uskladila in prisluhnila našim zah-
tevam. Nekatere pobude smo s skup-
nimi močmi že uspeli uvrstiti v redne
programe in verjamemo, da bomo tudi
ostala odprta vprašanja uspešno rešili
v prid vseh naših občank in občanov.

Kristijan JANC,
župan Občine Sevnica in

poslanec DZ RS
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Veto na Zakon o odpravljanju posledic dela z azbestom

Državni svet RS je 9. marca na 12. izredni seji soglasno izglasoval
odložilni veto na Zakon o odpravljanju posledic dela z azbestom, ki
ga je Državni zbor RS sprejel 2. marca 2006. Zakon ureja pravice

državljanov, ki so oboleli zaradi azbesta. Med drugim zakon določa posto-
pek uveljavljanja pravic prizadetih oseb do pokojnine pod ugodnejšimi
pogoji in odškodnine v pavšalnem znesku zaradi škode na zdravju, ki so jo
prizadete osebe utrpele zaradi azbesta. Dosedanji zakon o prepovedi
proizvodnje in prometa z azbestnimi izdelki ter o zagotovitvi sredstev za
prestrukturiranje azbestne proizvodnje v neazbestno je tudi kategoriji pre-
bivalcev, ki so dejansko prebivale ali so opravljale določeno dejavnost ali
so bile zaposlene pri družbah, ki se nahajajo ali so se nahajale v okolici
poslovnih prostorov družb, kjer se je predeloval ali skladiščil azbest ali
azbestni izdelki, že zagotavljal širše pravice, ki pa niso v celoti prenesene v
sprejeti zakon. Državni svet meni, da bi moral zakon širše urediti azbestno
problematiko. Bolezen bi morala biti priznana vsem obolelim, ki zbolijo za
katero od bolezni zaradi izpostavljenosti azbestu, ne glede na čas izpo-
stavljenosti in gostoti vlaken, katerim so bili oboleli izpostavljeni ter ne
glede na to, koliko časa je poteklo od začetka izpostavljenosti azbestnemu
prahu. Potrebno bi bilo omogočiti pravico do odškodnine dedičem pokoj-
nih oseb, katerih smrt je posledica izpostavljenosti azbestu.

Veto na Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o vojnih veteranih
Državi svet je sprejel odložilni veto tudi na Zakon o spremembah in

dopolnitvah zakona o vojnih veteranih, ki ga je Državni zbor RS izglasoval
6. marca 2006. Predlogu zakona je že ob sprejemanju nasprotovala
Komisija za družbene dejavnosti, saj bi moral biti vložen po rednem po-
stopku, ker je to zelo pomembna vsebina, s katero bi morala biti seznanje-
na širša zainteresirana javnost. Z novelo zakona se neargumentirano širi
krog upravičencev, zmanjšuje pomen in vloga vojnega veterana in zapo-
stavlja vrednote, ki naj bi bile vodilo pri podeljevanju tega statusa dejanskim
upravičencem. Sprejeti zakon krči obseg financiranja dejavnosti Zveze
združenj borcev narodnoosvobodilne vojne Slovenije, za katere je zakono-
dajalec v letu 1990 predvidel, da je takšnega družbenega pomena, da
mora država za njeno delovanje zagotoviti sredstva. Položaj oz. posebno
varstvo ureja tudi Ustavni zakon za izvedbo Temeljne ustavne listine o
samostojnosti in neodvisnosti RS.

Predlog sprememb Zakona o dohodnini

Državni svet je na podlagi zakonodajne iniciative sprejel Predlog
sprememb zakona o dohodnini. Državni zbor RS je sprejel 23.
novembra 2005 Zakon o spremembah in dopolnitvah zakona o

dohodnini. Državni svet je 30. novembra 2005 v zahtevi, da državni zbor
ponovno odloča o zakonu ocenil, da se z uveljavitvijo novih zakonskih
rešitev nepravično prerazporejajo davčna bremena. Veljavni zakon vpeljuje
obdavčitev obresti na depozite za vse državljane. Ob tem, ko se znižuje
davek na dobiček od kapitala, se za vse ostale davčna obremenitev
povečuje. S 1. januarjem 2008 se bo povsem ukinila posebna olajšava pri
obdavčevanju obresti, medtem ko za leto 2006 velja neobdavčen del
obresti v višini 300.000 tolarjev, v letu 2007 pa 150.000 tolarjev. Uveljav-
ljena je torej rešitev, da bodo tako mali (brezposelni, delavci, upokojenci,
študenti, dijaki) kot veliki varčevalci plačevali obresti ne glede na višino
sredstev na varčevalnem računu. Državni svet je zato predlagal, da se na
področju obdavčitve obresti na denarne vloge vzpostaviti stanje, ki je
veljalo pred zadnjo spremembo zakona. Rešitve predloženega zakona so
zastavljene v smeri razbremenitve tistih zavezancev, ki varčujejo v manjših
zneskih in bolj korektne porazdelitve davčnega bremena med zavezance.

Javna razprava o ptičji gripi

Državni svet RS je 2. marca 2006 organiziral javno razpravo o ptičji
gripi, ki se je februarja pojavila tudi v Sloveniji. Cilj razprave je bil, da
bi javnosti podrobneje razgrnili problem, ki je večplasten in zadeva

več področij. Da bi zelo kompleksno problematiko osvetlili z več strani, so
spregovorili strokovnjaki in predstavniki z različnih področij: dr. Vida Čado-
nič Špelič, generalna direktorica Veterinarske uprave RS, dr. Olga Zorman
Rojs, predstojnica Inštituta za zdravstveno varstvo perutnine na Veterinar-
ski fakulteti v Ljubljani, mag. Bety Breznik, generalna direktorica Direktora-

12. IZREDNA SEJA IN 42. REDNA SEJA DS RS

ta za varno hrano iz Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, doc.
dr. Marko Volk iz Fakultete za kmetijstvo v Mariboru, prim. dr. Alenka
Kraigher, predstojnica Centra za nalezljive bolezni iz Inštituta za varovanje
zdravja, dr. Dražigost Pokorn, sodelavec Inštituta za higieno Medicinske
fakultete v Mariboru, dr. Roman Glaser, direktor Perutnine Ptuj, in Boris
Jež, sekretar Gospodarskega interesnega združenja Meso in izdelki.
Predsednik Državnega sveta RS Janez Sušnik je uvodoma opozoril: “Ptičja
gripa je realnost, s katero se moramo naučiti živeti brez nepotrebnega
strahu ali občutka ogroženosti. Seveda pa se moramo zavedati, da se je
potrebno držati preventivnih ukrepov in da bo tveganje odvisno od nadzora
in osveščenosti ljudi in v prvi vrsti od povezovanja različnih strok, ki se
ukvarjajo s tem problemom.” Zaključil je z mislijo, da je treba pojav obrav-
navati interdisciplinarno, da bi bili nanj lahko tudi dobro pripravljeni.

Predsednik državnega sveta
položil temeljni kamen za
večnamensko dvorano v Pivki
Predsednik Državnega Sveta RS Ja-
nez Sušnik se je udeležil slovesno-
sti ob polaganju temeljnega kamna
za večnamensko športno dvorano v
Pivki, največjega investicijskega pro-
jekta v občini Pivki.

V svojem govoru je poudaril: “Dejs-
tvo, da ima občina Pivka kar petnajst
športnih društev, ki so povezana v
Športno zvezo Pivka, jasno izkazuje,
da je med vami veliko športnega duha.
In ta duh se razvija od mladih nog,
saj se med športno organizirane vklju-
čujeta tudi oba osnovnošolska šport-
na društva. Da pa ta duh ne pozna
nobenih ovir, dokazuje tudi Društvo
invalidov Pivka. Okrog 280 otrok in
300 odraslih, ki se ukvarjajo s špor-
tom v kar 24 panogah jasno dokazu-
je, da je za vas, Pivčane, šport več kot
samo šport. Šport sooblikuje posamez-
nika. Je sestavni del ravnovesja med
delom in sprostitvijo, med učenjem in
razigranostjo. Krepi naše zdravje in
spodbuja našo ustvarjalnost, spodbu-
ja našo samozavest. S spoštovanjem

pravil in korektnim odnosom do vseh
udeležencev šport spodbuja medseboj-
no sodelovanje in vlogo posameznika
v skupini. Je pomemben dejavnik oza-
veščanja o zdravju. Šport v pomem-
bnem delu predstavlja dejavnik prepre-
čevanja in zdravljenja vrste sociopato-
loških pojavov, zlasti med mladimi. /
.../ Gradnja večnamenske športne dvo-
rane zato prinaša novo kakovost in za-
vedanje, da so športne in rekreativne
dejavnosti doma tudi v občini Pivka
in priznanje vsem dosedanjim dosež-
kom domačih športnikov. Pomeni, da
lokalna skupnost razume, kako po-
membno je vlaganje v športne objek-
te, kar se dolgoročno nedvomno obre-
stuje na več področjih.”

Pred slovesnostjo se je sestal tudi
z županom Občine Pivke Robertom
Smrdeljem in direktorjem občinske
uprave Jankom Boštjančičem, ki sta
predstavila občinske projekte in raz-
vojne perspektive notranjsko-kraške
eko-regije.
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1 Ur. l. RS št.: 16/04
2 zakon namreč ne vsebuje definicije tega pojma
3 Ur. l. RS št.: 67/2002, 110/2002-ZGO-1, 2/2004, 41/2004-ZVO-1

Na 42. seji DS RS 15. marca je državni svetnik Marjan
Maučec Ministrici za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano
in Ministru za okolje in prostor zastavil naslednje
vprašanje:

“Kako se razlaga oziroma razume 33. člena Zakon o divjadi in
lovstvu1, ki govori o regulaciji vodotokov in osuševanju ter v četrtem
odstavku prepoveduje, v času gnezdenja ptic, t.j. med 1. marcem in
1. avgustom, sekanje zarasti ob vodnih bregovih, čiščenje kanalov in
praznjenje vodnih zajetij? Predvsem me zanima, kaj pomeni pojem
»čiščenje kanalov«2 ob hkratnem upoštevanju Zakona o vodah3,
predvsem 89. in 100. člen, ki določa vzdrževanje vodnih in priobal-
nih zemljišč, katerih cilj je varstvo pred škodljivim delovanjem voda v
naseljih ter omejevanje neposredne poplavne ogroženosti večjih
razsežnosti?”

V preteklem letu so se na porečju reke Mure pojavile težave pri izvedbi
košnje vodne infrastrukture, namenjeni varstvu pred škodljivim delovanjem
voda v naseljih ter omejitvi neposredne poplavne ogroženosti večjih raz-
sežnosti. Podjetje VGP Mura je v skladu in na podlagi koncesijske pogod-
be ter potrjenega letnega proračuna Ministrstva za okolje in prostor, v
skladu z Zakonom o vodah, kosilo brežine na reki Ščavnici in odvodnih
kanalih v okolici Ljutomera, kar je pristojni organ Ministrstva za kmetijstvo,
gozdarstvo in prehrano opredelil kot kršitev četrtega odstavka 33. člena

Zakona o divjadi in lovstvu. Na to odločitev se je odzval tudi pristojen organ
Ministrstva za okolje in prostor in poudaril, da četrti odstavek 33. člena
Zakona o divjadi in lovstvu nikjer izrecno ne omenja košnje vodnih brežin
vodotokov, pojem »čiščenja kanalov« pa ni definiran in po mnenju tega
organa ne zajema košnje kot take.

Iz navedenega izhaja, da se v vsakdanji uporabi kaže neskladnost obeh
zakonov oziroma nezmožnost hkratnega izvajanja Zakona o vodah in Zako-
na o divjadi in lovstvu, zato je potrebno opredeliti oz. razlagati pojem
čiščenja tako, da bo zagotovljeno varstvo pred škodljivim delovanjem voda
v naseljih in hkrati zaščita živali, ki gnezdijo na rečnih brežinah. (M.M.)

Državni svet Republike Slovenije je na 42. seji 15. marca
obravnaval predlog državnega svetnika Marjana
Maučeca za avtentično razlago besedila 33. člena
Zakona o vrtcih in na podlagi 86. člena poslovnika
državnega sveta (Ur. l. RS, št. 44/93, 14/99) sprejel
sklep, da na podlagi 149. člena poslovnika državnega
zbora državni svet predlaga Državnemu zboru Republike
Slovenije, da sprejme avtentično razlago besedila 33.
člena zakona o vrtcih (Ur. l. RS, št.72/05):

Predlog za sprejem avtentične razlage besedila 33.
člena zakona o vrtcih

»Lestvico, prejemke, ki se vštevajo v dohodek na družinskega člana in
premoženje, ki se upoštevajo za določitev plačila, način njihovega ugotav-
ljanja ter način in postopek uveljavljanja znižanega plačila določi minister,
pristojen za predšolsko vzgojo, v skladu s predpisi, ki določajo ugotav-
ljanje prejemkov, ki se vštevajo v dohodek na družinskega člana.«

Besedilo 33. člena se glasi:
“Lestvico, prejemke, ki se vštevajo v dohodek na družinskega člana, in

premoženje, ki se upoštevajo za določitev plačila, način njihovega ugotav-
ljanja ter način in postopek uveljavljanja znižanega plačila določi minister,
pristojen za predšolsko vzgojo.«

V Uradnem listu Republike Slovenije št. 110/05 z dne 9.12.2005 je bil
objavljen pravilnik o spremembah in dopolnitvah Pravilnika o plačilih star-
šev za programe v vrtcih, ki je začel veljati 10. 12. 2005. Uveljavitev
sprememb in dopolnitev pravilnika je prizadela samostojne podjetnike in
kmete, ki imajo v vrtce vpisane otroke, zaradi uvrstitve v višji plačilni razred
in posledično povečanja plačil za programe v vrtcih, v nekaterih primerih v
najvišji plačilni razred, brez upoštevanja predpisov, ki določajo ugotavljanje
osnove za plačevanje obveznosti za podjetnike in kmete, da je zavarovalna
osnova za samozaposlene zavarovance in za druge zavarovance, ki ne
prejemajo plače, osnova za plačevanje prispevkov za socialno varnost, v
katero se na podlagi prvega odstavka 209. člena Zakona o pokojninskem
in invalidskem zavarovanju (Ur. l. RS, št. 104/05-UPB3) uvrstijo glede na
doseženi dobiček, v katerem niso upoštevani obračunani prispevki
za obvezno zavarovanje ter znižanje in povečanje davčne osnove,
razen razlike v obrestih, v skladu z zakonom, ki ureja dohodnino.

DODATNA OBRAZLOŽITEV ZA KMETOVALCE:
Starši, ki opravljajo kmetijsko dejavnost in so zavezanci za plačilo

katastrskega dohodka (KD), so v letošnjem letu prejeli nove odločbe
o višini plačila za program vrtca, s katerimi jim je naloženo neprimer-
no višje plačilo prispevka kot v preteklem letu.

Pravilnik o plačilih za programe v vrtcih v dodatnem 4.a členu neenako-
pravno z ostalimi zaposlenimi razvršča tiste starše, ki se jim ugotavlja
dohodek na osnovi višine katastrskega dohodka, v višje plačilne razrede,
in sploh ni pomembno, kakšna je višina mesečnega dohodka na družin-
skega člana. Takšno ugotavljanje dohodka je povsem neutemeljeno
in krivično.

Za ugotavljanje dejanskega dohodka se za socialne transfere katastrski
dohodek množi s faktorjem (za letošnje leto znaša 2,7), ki ga po posebni
metodologiji določi delovna skupina, ki jo sestavljajo predstavniki Ministrs-
tva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, Ministrstva za delo, družino in
socialne zadeve, Ministrstva za šolstvo in šport, Ministrstva za finance,
Statističnega urada RS, Geodetske uprave RS, Zavoda RS za zaposlova- >>>

Na 41. seji DS RS 14. februarja je državni svetnik RS
Marjan Maučec Ministrstvu za kmetijstvo, gozdarstvo in
prehrano RS zastavil naslednje vprašanje:

“Kako in kdaj bo Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano
ukrepalo proti širjenju in zaustavitvi okužbe vinskih trsov z bakterijo
aurobacterium vitis (koreninski rak)?”

V Prekmurju se posamezni lastniki
vinogradov soočajo z očitnimi simp-
tomi okužbe vinskih trsov z bakterijo
aurobacterium vitis, kar je ob pre-
gledu proizvodnega vinograda ugo-
tovila fitosanitarna inšpekcija no-
vembra lani. Gre za nalezljivo bole-
zen, ki lahko uniči posamezne vino-
gradnike, saj se zelo enostavno širi
(npr. s škarjami, koso). Bakterijo aurobacterium vitis je moč zatreti le s
požigom trte, zemljišče pa se ne sme obdelovati nekaj let. Ker predstavlja
tem vinogradnikom prodaja vina edini vir dohodka in so vložili v vinograde
velika finančna sredstva, je treba čim prej pristopiti k intervencijskemu
reševanju tega problema in ustrezno ukrepati proti pojavu koreninskega
raka na trsih, saj se okužba hitro širi na okoliške vinograde in tudi na druge
(npr. z uporabo istega orodja). (M.M.)
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nje, Zavoda za pokojninsko in invalid-
sko zavarovanje in Kmetijsko gozdar-
ske zbornice Slovenije. Komisija
meni, da je le na ta način ugotovljeni
dohodek lahko merilo.

Komisija domneva, da predlaga-
telji 4. a člena ne vedo, kaj pome-
ni KD v višini 100.000 tolarjev letno – pomnoženo z letošnjim faktor-
jem je to 270. 000 tolarjev na leto. Če vzamemo za primer le
tričlansko družino, je to 7. 500 tolarjev na osebo! Naše kmečke
družine pa so mnogo številčnejše, torej je tudi dohodek na družin-
skega člana toliko nižji.

DODATNA OBRAZLOŽITEV ZA PODJETNIKE:
V spremenjenem šestem odstavku 4. člena pravilnika je določeno, da se

kot dohodek iz dejavnosti šteje dobiček, ugotovljen z odločbo o odmeri
davka od dohodka iz dejavnosti brez upoštevanj znižanj in olajšav, povečan
za zavarovalno osnovo v skladu z zakonom, ki ureja pokojninsko in invalid-
sko zavarovanje.

Komisija meni, da navedena določba ne odraža pravilno višine doseže-
nega dohodka iz dejavnosti. Zavarovalna osnova je za samozaposlene
zavarovance in druge zavarovance, ki ne prejemajo plače, osnova za
plačevanje prispevkov za socialno varnost, v katere se na podlagi prvega
odstavka 209. člena zakona o pokojninskem in invalidskem zavarovanju
(Ur. l. RS, št. 104/05-UPB3) uvrstijo glede na doseženi dobiček, v
katerem niso upoštevani obračunani prispevki za obvezno zavarova-
nje ter znižanje in povečanje davčne osnove, razen razlike v obre-
stih, v skladu z zakonom, ki ureja dohodnino.

Zasebniki so se uvrstili v ustrezno zavarovalno osnovo na podlagi zadnje
odmere odločbe o davku iz dejavnosti in glede na podatke o povprečni
oziroma minimalni plači za leto, na katerega se nanaša davek iz dejavnosti,
po novem pa se uvrstijo v zavarovalno osnovo na podlagi podatkov iz
zadnjega oddanega davčnega obračuna. Iz odmernih odločb kot tudi iz
davčnega obračuna zavarovalna osnova ni razvidna,saj se le-ta v poslovnih
knjigah nikjer ne evidentira, evidentirajo pa se prispevki za socialno varnost.

Zavarovalna osnova, od katere plačuje zasebnik prispevke za socialno
varnost se torej določi glede na višino doseženega dobička in jo za
potrebe ugotavljanja višine dohodka iz dejavnosti ne moremo še enkrat
prištevati doseženemu dobičku. Zavarovalna osnova je v skladu z zako-
nom, ki ureja pokojninsko in invalidsko zavarovanje, določena za posamez-
ni mesec, iz besedila spremenjenega 4. člena pravilnika pa tudi ne izhaja
način izračuna zavarovalne osnove, ki se prišteje ugotovljenemu dobičku iz
odmere odločbe.

Komisija predlaga, da se za potrebe ugotavljanja dohodka iz dejavnosti
za namene uvrščanja za plačilne razrede za ta dohodek šteje dobiček,
ugotovljen na podlagi odmere odločbe oziroma davčnega obračuna, brez
upoštevanja obračunanih prispevkov za obvezno zavarovanje, povečanj in
znižanj davčne osnove ter davčnih olajšav.

Povečanje plačil za programe v vrtcih za izkazane prihodke na osnovi
novega 4.a člena pravilnika je neustrezno, saj samo prihodki niso poka-
zatelj ekonomske moči podjetnika. Edini pokazatelj ekonomske mo-
či podjetnika, ki je tudi podlaga za odmero vseh njegovih pravic
oziroma obveznosti, je podjetnikov dobiček.

S spremembo pravilnika je tako v nasprotju z neustreznimi drugimi
zakoni minister presegel pristojnosti, določene v 3. členu Zakona o
vrtcih in s tem pravilnik ni v skladu z zakonom o vrtcih.

Zakon o vrtcih v 33. členu določa, da lestvico, prejemke, ki se vštevajo v
dohodek na družinskega člana, in premoženje, ki se upoštevajo za določi-
tev plačila, način njihovega ugotavljanja ter način in postopek uveljavljanja
znižanega plačila določi minister, pristojen za predšolsko vzgojo, s čimer
pa zakonodajalec ni mislil, da to določa minister mimo predpisov, ki
določajo ugotavljanje dohodka. Ugotavljanje dohodka za samozaposlene
in kmete določajo predpisi, ki urejajo poslovanje v kmetijstvu in podjetniš-
tvu ter davčna zakonodaja.

Zavezanci za plačilo prispevkov za programe v vrtcih so po naši zakonodaji
starši in nikakor ne podjetje ali kmetija, pa čeprav gre tu za samozaposlene,
ki si plače ne izplačujejo. Zato je zanje določen način ugotavljanja dohodka
po 209. členu Zakona o pokojninskem in invalidskem zavarovanju.

Zato se mora tudi za starše, ki pridobivajo dohodek kot zaposleni v
samostojnem podjetju ali na kmetiji, le-ta deliti na družinskega člana, kot se
deli dohodek, ki ga starši pridobivajo kot zaposleni drugje. d.z.

>>>

62. seja, 23. februar 2006
Spremembe in dopolnitve Zakona o davku na motorna vozila

V skladu z usmeritvijo vlade, da bo poenostavila administrativne postopke
za državljane in gospodarske subjekte ter jim omogočila lažje poslovanje z
organi državne uprave, vlada predlaga, da se ukine krajevna pristojnost davč-
nih organov za vlaganje davčnih napovedi za odmero davka na motorna vozi-
la. S tem bi lahko zavezanci predložili davčno napoved pri katerem koli stvar-
no pristojnem davčnem organu v Sloveniji, ki bi jim davek tudi odmeril.

S predlaganim zakonom se odpravlja krajevna pristojnost davčnih orga-
nov za vložitev davčne napovedi za odmero davka na motorna vozila in za
odločanje o teh davčnih napovedih. V skladu s predlagano spremembo bodo
lahko zavezanci vložili davčno napoved pri katerem koli stvarno pristojnem
davčnem organu. Predlog zakona bistveno spreminja tudi način pobiranja
davka za določene kategorije zavezancev, da bi se zmanjšalo število davčnih
utaj. Poleg tega se glede na izoblikovano prakso s predlaganimi sprememba-
mi dopolnjujejo in pojasnjujejo posamezne druge določbe zakona, kar bo
prispevalo k jasnejšemu besedilu zakona in njegovemu lažjemu izvajanju.

63. seja, 2. marec 2006
Koledar državnih proslav v letu 2006

Koordinacijski odbor za državne proslave je na 10. seji 17. februarja obrav-
naval predlog državnih proslav v letu 2006 in soglasno potrdil počastitev
praznikov, ki jih določa Zakon o praznikih in dela prostih dnevih v Republi-
ki Sloveniji. To so:
- slovenski kulturni praznik,
- dan upora proti okupatorju,
- dan državnosti,
- združitev prekmurskih Slovencev z matičnim narodom,
- vrnitev Primorske k matični domovini,
- dan reformacije,
- dan Rudolfa Maistra,
- dan samostojnosti in enotnosti.

V letu 2006 bo tudi petnajstletnica nekaterih pomembnejših dogodkov ob
osamosvojitvi Slovenije, zato bo delovna skupina Koordinacijskega odbora
za državne proslave v sodelovanju z Ministrstvom za obrambo in Ministrs-
tvom za notranje zadeve do konca meseca aprila pripravila seznam navede-
nih obeležitev. Koordinacijski odbor za državne proslave bo pri določanju
načina in vsebine počastitve posameznih praznikov sledil načelu decentrali-
zacije obeležitev, komunikativnosti, vedrini in gledljivosti obeležitev, kar je
bilo v letu 2005 zelo dobro sprejeto.

Koordinacijski odbor za državne proslave bo natančen program državnih
proslav sprejel najkasneje 30 dni pred izvedbo.

Uredba o spremembah Uredbe o višini povračil stroškov v zvezi z
delom in drugih dohodkov, ki se ne vštevajo v davčno osnovo

V skladu s tretjo točko prvega odstavka 31. člena Zakona o dohodnini
(ZDoh-1), se v davčno osnovo dohodka iz delovnega razmerja ne vštevajo
povračila stroškov v zvezi z delom, kot so prehrana med delom, stroški pre-
voza na delo in z dela, terenski dodatek in nadomestilo za ločeno življenje
ter povračila stroškov v zvezi s službenim potovanjem, kot so dnevnica, po-

Delo vladeDelo vlade
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vračilo stroškov prevoza vključno s povračilom stroškov za uporabo deloje-
malčevega osebnega vozila za službene namene (kilometrina) in povračilo
stroškov za prenočišče, do višine, ki jo določi vlada.

Predlagana nova neobdavčena zneska kilometrine sta izračunana na podla-
gi zneskov kilometrine kot pravice iz delovnega razmerja v skladu z zakonom
in večino kolektivnih pogodb, ki znašata 15 % cene litra neosvinčenega mo-
tornega bencina 95 (v nadaljevanju NMB 95) za prevoz na delo in 30 % cene
litra NMB 95 za prevoz na službenem potovanju. Nova neobdavčena zneska
kilometrine bosta ustrezno odražala aktualno raven kilometrine kot pravice,
hkrati pa bo odpravljeno administrativno breme z obračunavanjem davka na
razliko nad neobdavčenim zneskom.

64. seja, 9. marec 2006
Spremembe Zakona o zaposlovanju in zavarovanju za primer
brezposelnosti

Predlog zakona izrecno določa pristojnost Zavoda RS za zaposlovanje, da
posreduje brezposelnim osebam, ki so upravičene do denarne socialne po-
moči po predpisih o socialnem varstvu, vsako zaposlitev in primerno delo po
podjemni ali avtorski pogodbi oziroma posreduje začasno ali občasno huma-
nitarno ali drugo podobno dela, ki traja največ 56 ur mesečno in ga organizi-
ra zavod ali v dogovoru z zavodom nepridobitna nevladna organizacija. Tako
zaposlitev in delo pa lahko zavod ponudi tudi brezposelni osebi, ki ni upravi-
čena do denarne socialne pomoči.

S predlogom zakona se zakonsko določajo priznani stroški organizacijam
oziroma delodajalcem, ki posredujejo začasna in občasna dela dijakom in
študentom, kar je po veljavni ureditvi določeno v podzakonskem aktu. Del
sredstev koncesijskih dajatev za posredovanje dela dijakom in študentom se
po predlogu usmerja v javni sklad, zbrana sredstva pa bodo vir za financira-
nje štipendij po novem Zakonu o štipendiranju, ki se pripravlja.

S predlogom zakona se sistem javnih del spreminja tako, da se osebam,
vključenim v javna dela, zagotavlja regres za letni dopust, plača udeležencev jav-
nih del pa se določa glede na minimalno plačo, tako da je v primerjavi z denarno
socialno pomočjo pravičnejše plačilo za opravljeno delo. S predlogom se oprede-
ljuje tudi delež sredstev za plače udeležencev, ki ga zagotavlja Zavod RS za zapo-
slovanje glede na stopnjo brezposelnosti na posameznem območju.

Kmetijstvo
Vlada RS je na seji sprejela predlog Zakona o sladkovodnem ribištvu in

potrdila članstvo Republike Slovenije v mednarodni organizaciji Svet za div-
jad in ohranitev prosto živečih živali.

Zakon o sladkovodnem ribištvu je v RS v veljavi že trideset let. V tem času je
prišlo do družbenih sprememb in številnih novih naravovarstvenih zahtev, ki
narekujejo izdajo novega zakona. Z vstopom Republike Slovenije v EU je treba
upoštevati tudi predpise EU, ki se nanašajo na sladkovodno ribištvo.

Po temeljiti analizi stanja sladkovodnega ribištva je bilo ugotovljeno, da je
obstoječi zakon v večji meri še vedno sprejemljiv in naravovarstveno usmer-
jen, zato so se ohranile vse tiste določbe in rešitve, ki so se izkazale kot dobre,
in spremenile samo tiste, ki so se morale spremeniti ali popraviti. Vodne ozi-
roma ribolovne razmere v Sloveniji ne omogočajo gospodarskega ribolova,
kot ga poznajo v drugih državah. Ribolovne vode upravljajo ribiške družine in
Zavod za ribištvo Slovenije, njihove naloge pa imajo značaj javnih nalog, ki so
predpisane z zakonom.

Mednarodna organizacija Svet za divjad in ohranitev prosto živečih živali
(CIC International Council for Game and Wildlife Conservation) je bila us-
tanovljena leta 1930 v Parizu. Cilj organizacije je dolgoročno ohraniti lov s
sonaravnim varovanjem in gospodarjenjem z naravo, kar je mogoče doseči le
z mednarodno izmenjavo izkušenj na tem področju. CIC je zaradi svojega
naravovarstvenega delovanja pridobil tudi posvetovalni glas v IUCN (Inter-
national Union of Conservation of Nature).

CIC je leta 1999 pod pokroviteljstvom Ministrstva za kmetijstvo, gozdars-
tvo in prehrano na Brdu pri Kranju ustanovil Koordinacijo za srednjo in ju-
govzhodno Evropo, ki ima sedež na Lovski zvezi Slovenije. Naloga koordina-
cije je pospeševanje in usklajevanje upravljanja z divjadjo v ožjem obmejnem
področju posameznih članic, vzpostavljanje trajnih stikov na področju lovske
stroke in organizacija letnih sestankov članic koordinacije.

Glede na stroške, ki jih je Republika Slovenija imela v času tranzicije in
približevanja EU, je do leta 2004 plačevala simbolično članarino 1 euro. Prvo
članarino je Republika Slovenija plačala leta 2004. Članarina za leto 2005
znaša 1.800 eurov.

65. seja, 16. marec 2006
Komunikacijska strategija v podporo izvedbi Strategije razvoja
Slovenije in reform za obdobje 2006-2007

Osnovna cilja strategije sta dvig stopnje informiranosti o reformah in po-
sledično doseg večje podpore pri uvajanju reformnih ukrepov. Osnovno spo-
ročilo, s katerim strategija nagovarja državljane je, da ima Slovenija danes in
zdaj priložnost, da postopoma, nadzorovano ter z dialogom znotraj celotne
družbe premakne stvari naprej. Pogovarjamo se o novem razvojnem mode-
lu, ki ga ponuja paket reformnih ukrepov. Strategija gradi na odprti komuni-
kaciji z državljani v njihovem okolju. Ton strategije je pozitiven in raciona-
len.

Strategija se bo začela izvajati v aprilu in bo nagovarjala vse prebivalce
Slovenije, posebna pozornost pa bo namenjena posameznim ciljnim javno-
stim, kot so: mladi, mala in srednja podjetja, brezposelni, upokojenci, delav-
ci in podeželsko prebivalstvo. Komunikacijske aktivnosti bomo izvajali pre-
ko različnih orodij t.j. preko informativnih publikacij, biltena, spletnega me-
sta … Za čim širšo javno razpravo bomo pripravili regionalne javne debate,
srečanja in konference.

Poleg že predvidenih sredstev na UVI (25 mio) in SVR (30 mio) je Vlada
RS za izvedbo strategije namenila dodatnih 97 milijonov tolarjev.

Sprejete tri uredbe o okoljskih dajatvah za onesnaževanje okolja
S prvo uredbo uvaja vlada okoljsko dajatev zaradi onesnaževanja okolja

zaradi uporabne električne in elektronske opreme ter posledično nastajanja
odpadne električne in elektronske
opreme. Zavezanec za plačilo okolj-
ske dajatve je oseba, ki daje električ-
no in elektronsko opremo v promet in
je proizvajalec ali pridobitelj.

Z drugo uredbo uvaja vlada okoljsko
dajatev zaradi nastajanja odpadkov
izrabljenih gum. Zavezanec za plačilo
okoljske dajatve za onesnaževanje oko-
lja zaradi nastajanja izrabljenih gum je
oseba, ki daje gume v promet na območ-
ju Republike Slovenije in je proizvajalec
ali pridobitelj gum ter proizvajalec obnov-
ljenih gum.

S tretjo uredbo uvaja okoljsko dajatev, ki je potrebno pla ati zaradi one-
snaževanja okolja zaradi uporabe embalaže in embaliranega blaga ter posle-
dično nastajanja odpadne embalaže. Zavezanec za plačilo okoljske dajatve
je pravna oseba, ki daje embalažo oziroma embalirano blago prvič v promet
v RS in je:
- embaler,
- pridobitelj embaliranega blaga,
- proizvajalec embalaže, ki ni namenjena za embaliranje blaga,
- pridobitelj embalaže, ki ni namenjena za embaliranje blaga.

27.
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Spremembe in dopolnitve Zakona o volitvah v državni zbor

Vlada RS 9. marca sprejela spremembe Zakona o socialnem varstvu

Vlada je 2. marca določila tudi bese-
dilo Zakona o spremembah in dopol-
nitvah zakona o volitvah v državni
zbor (ZVDZ) in ga posreduje v obrav-
navo Državnemu zboru Republike Slo-
venije.

Spremembe zakona ne bodo pome-
nile sistemskih sprememb volilnega si-
stema. Predlagana rešitev, ki jo zah-
teva ustavni zakon o dopolnitvi 80.
člena ustave, da se uvede t.i.
preferenčni glas, kar bi zah-
tevalo ukinitev volilnih okra-
jev, namreč ni bila koalicijsko
usklajena.

Novela zakona prinaša
spremembe, katerih namen je
zlasti lažje oziroma volivcu
prijaznejše izvrševanje volilne
pravice, npr. dajanje podpo-
re listam kandidatov ne gle-
de na kraj stalnega prebiva-
lišča, glasovanje z uradno
prazno glasovnico, uvedba
posebnega volišča v vsakem
volilnem okraju, na katerem lahko gla-
sujejo volivci, ki nimajo stalnega pre-
bivališča na območju volilnega okra-
ja. Z novelo bo v vsakem volilnem
okraju zagotovljeno potrebam invali-
dov prilagojeno volišče. Novela poe-
nostavlja dajanje podpore kandidat-
nim listam za tiste volivce, ki se naha-
jajo v bolnišnicah, domovih za starej-
še občane, zavodih za invalidne ose-

be in podobnih zavodih, če so na pre-
stajanju zaporne kazni. Volivca, ki za-
radi daljše hude bolezni ali invalidno-
sti ne more pred pristojni organ oseb-
no in se ne nahaja v zgoraj navedenih
zavodih, bo po novi ureditvi uradna
oseba obiskala na njegovem domu in
potrdila obrazec za dajanje podpore.
Novela poenostavlja dajanje podpo-
re kandidatnim listam tudi za voliv-
ce, ki stalno ali začasno prebivajo v

tujini. Poenostavljeno je glasovanje za
volivce, ki glasujejo iz tujine: vsem vo-
livcem, ki so vpisani v posebni volilni
imenik državljanov RS, ki nimajo stal-
nega prebivališča v Republiki Slove-
niji, se bo po novi ureditvi pravoča-
sno poslala glasovnica s priloženo vo-
lilno karto in sami se bodo lahko od-
ločili, ali bodo glasovali po pošti ali
na diplomatsko-konzularnem pred-

stavništvu RS. Ukinja se tudi potrje-
vanje volilne karte; nova ureditev
predvideva, da se pri glasovanju po
pošti glasovnica upošteva, če je kuver-
ti z glasovnico priložena lastnoročno
podpisana volilna karta. Ne zahteva
se nikakršno dodatno potrjevanje vo-
lilne karte s strani diplomatsko-kon-
zularnega predstavništva v tujini ozi-
roma organa države, v kateri živi voli-
vec, kot je bilo to urejeno doslej. Po-

daljšuje se tudi rok, do katere-
ga se še upoštevajo glasovni-
ce, oddane po pošti iz tujine.
Te se upoštevajo pri izidu gla-
sovanja, če so prispele po po-
šti do 12. ure osmega dne po
dnevu glasovanja.

Glede volilne pravice po-
slovno nesposobnih oseb za-
kon predlaga, da pravice voli-
ti in biti voljen nima državljan
Republike Slovenije, ki je do-
polnil osemnajst let starosti,
pa mu je bila zaradi duševne
bolezni, zaostalosti ali priza-

detosti popolnoma odvzeta poslovna
sposobnost ali podaljšana roditeljska
pravica čez njegovo polnoletnost in
ni sposoben razumeti pomena in na-
mena ter učinkov volitev. Pri odloča-
nju o odvzemu poslovne sposobnosti
oziroma o podaljšanju roditeljske pra-
vice, bo moralo sodišče posebej od-
ločiti o odvzemu pravice voliti in biti
voljen. Novela uvaja cenejši način ob-

veščanja volivcev (tisk in distribucija
volilnega gradiva) in javna naročila za
izvedbo volitev, kar bo zagotovilo bolj-
šo učinkovitost izvedbe volitev. Uve-
dene so tudi nekatere rešitve, usmer-
jene k večji transparentnosti volitev
in onemogočanju zlorab na voliščih,
kot na primer uvedba prosojne glaso-
valne skrinjice in uvedba podpisa vo-
livca na volilnem imeniku, s katerim
poleg volilnega organa tudi sam voli-
vec potrdi svojo udeležbo na volitvah.

Za doseganje cilja čim večje dejan-
ske enakosti obeh spolov v sestavi dr-
žavnega zbora zakon predlaga rešitev,
po kateri na posamezni kandidatni li-
sti noben spol ne sme biti zastopan z
manj kot 35 odstotki. Zakon določa
postopen prehod na novo ureditev -
tako na prvih naslednjih volitvah v dr-
žavni zbor noben spol na kandidatni
listi ne sme biti zastopan z manj kot
25 odstotki.

S sprejemom novele bo ZVDZ us-
klajen z odločbami Ustavnega sodiš-
ča RS in z ustavnim zakonom o do-
polnitvi 80. člena ustave, razen v delu,
ki se nanaša na preferenčni glas. Vla-
da je na seji sprejela tudi sklep, s ka-
terim je zadolžila Ministrstvo za no-
tranje zadeve, da pripravi spremem-
be zakona o evidenci volilne pravice
tako, da se bo po uradni dolžnosti v
evidenco volilne pravice vključilo čim
večje število izseljencev.

Zakon o spremembah in dopolni-
tvah Zakona o socialnem varstvu od-
pravlja nekatere pomanjkljivosti na
dveh področjih: na področju denar-
nih socialnih pomoči (DSP) in na po-
dročju izbire družinskega pomočnika
(DP). Predlog zakona uvaja tudi mož-
nost krajšega začasnega institucional-
nega varstva starejših v bolnišnicah.

1. Za prejemnike denarne socialne
pomoči predlog zakona uvaja nasled-
nje ključne spremembe:
• bolj učinkovito spodbujanje brez-

poselnih prejemnikov DSP k večji
delovni aktivnosti za vse, ki so za
to sposobni (prejemnik DSP je dol-
žan sprejeti ponujeno delovno ak-
tivnost, sicer izgubi pravico do
DSP, učinek delovne aktivnosti pa
je večstranski: prejemniki DSP
ohranjajo delovne navade in stike
z okoljem, pridobivajo delovne iz-
kušnje, ki so lahko koristne za ka-
snejšo morebitno običajno zaposli-
tev oz. sklenitev delovnega razmer-
ja na podobnih delih in nalogah,
izboljšujejo socialno vključenost v
družbi in skozi delovno aktivnost

lahko prispevajo v splošno družbe-
no korist),

• odpravlja prejemanje denarne so-
cialne pomoči po zaposlitvi, torej
od tistega trenutka naprej, ko pre-
neha potreba po DSP (doslej je
prejemnik DSP prejemal še 3 me-
sece po zaposlitvi, nadaljnje 3 me-
sece pa še polovico polnega zneska
DSP), razen če so ti dohodki na rav-
ni družine še vedno prenizki, da lah-
ko uveljavi še razliko do polne DSP,
ki bi sicer pripadla družini,

• izboljšanje nadzora nad porabo
sredstev s strani upravičencev do
izredne denarne socialne pomoči,

• dograjuje se pravna podlaga za pri-
dobivanje »kontrolnih« podatkov o
prejemkih upravičencev do DSP
tudi za daljše obdobje za nazaj, ki
bo podlaga za učinkovitejšo izme-
njavo podatkov med javnimi evi-
dencami,

• omogoča centrom za socialno
delo, da denarne socialne pomoči
ne dodelijo v tistih primerih, ko
ugotovijo, da je šlo pri prosilcu
zgolj za špekulativno prijavo last-

nega gospodinjstva na istem naslo-
vu, na katerem je že sicer bival.

2. Predlog zakona odpravlja ugotov-
ljene pomanjkljivosti in ureja izbiro
družinskega pomočnika v skladu z
zahtevami Ustavnega sodišča, in sicer:
• v postopku izbire družinskega po-

močnika bo po novem zagotovlje-
no sodelovanje občin,

• financiranje družinskega pomočni-
ka se ureja na način, ki velja tudi

za financiranje drugih podobnih
socialno-varstvenih storitev,

• o pravici in izbiri družinskega po-
močnika bodo poslej odločale spe-
cializirane invalidske komisije
ZPIZ, s čimer bo zagotovljena viš-
ja stopnja strokovnosti odločitev,

• zakon uvaja tudi namensko pora-
bo sredstev, ki so jih upravičenci
do družinskega pomočnika pred
tem prejemali za tujo nego in po-
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moč oz. za pomoč in postrežbo, po
dosedanji ureditvi pa je pravica do
teh sredstev mirovala. S tem se
bodo občinam kot financerjem
družinskega pomočnika kar za tret-
jino znižali izdatki iz njihovih pro-
računov,

• v prehodni določbi pa je do spre-
jema nove sistemske zakonodaje,
ki ureja financiranje občin, ureje-
no tudi refundiranje sredstev tistim
občinam, v katerih bo sofinacira-
nje družinskega pomočnika prese-
glo 0,35% primerne porabe te ob-
čine.

3. Krajše institucionalno varstvo
starejših v bolnišnicah:
• predlog zakona omogoča takojšnjo

vključitev v institucionalno varstvo
tistim, ki zaključijo akutno zdrav-
ljenje v bolnišnici, vendar jim
zdravstveno stanje še ne omogoča
samostojnega življenja oz. jim ga
ni mogoče zagotoviti z ustrezno po-
močjo in oskrbo na domu, v DSO
pa ni možen takojšen sprejem,

• takšno institucionalno varstvo je
prehodnega značaja, izvaja pa se v
skladu z določbami Zakona o so-
cialnem varstvu in iz njega izhaja-
jočimi podzakonskimi akti.

Minister dr. Ivan Žagar je 13. marca
v prostorih Službe Vlade Republike
Slovenije za lokalno samoupravo in
regionalno politiko, po pooblastilu Vla-
de RS, podpisal Družbeniško-delničar-
sko pogodbo, s katero Republika Slo-
venija aktivno pristopa k izvedbi pro-
jekta oživitve Zdravilišča Rimske To-
plice.

Vlada Republike Slovenije se je no-
vembra lani seznanila s predlogom
Družbeniško–delničarske pogodbe
družbe MRC – Medicinsko rehabili-
tacijski center d.o.o. in sklenila, da bo
država s stvarnim vložkom, ki ga pred-
stavljajo nepremičnine kompleksa
Zdravilišče Rimske Toplice kot
manjšinski lastnik vstopila v druž-
bo MRC.

Državni zbor je decembra lani
sprejel Odlok o programu proda-
je državnega finančnega in stvar-
nega premoženja za leti 2006 in
2007, ki zajema tudi predmetne
nepremičnine. V januarju letos so
družbeniki Unior Kovaška indu-
strija d.d., Nova Ljubljanska ban-
ka d.d., Nova Kreditna banka Ma-
ribor d.d., Mobitel d.d., Kapital-
ska družba invalidskega in pokoj-
ninskega zavarovanja d.d., Zava-
rovalnica Triglav d.d., MRC-Me-
dicinsko rehabilitacijski center
d.o.o. in Republika Slovenija do-
končno uskladili medsebojna po-
godbena razmerja. Vlada Repub-
like Slovenije je končno vsebino
pogodbe potrdila na svoji seji, 26.
januarja, za tem pa so jo potrdili
še pristojni organi ostalih družb;
kot zadnji jo je v začetku marca
potrdil Nadzorni svet družbe Mo-
bitel d.d..

Na osnovi te pogodbe bo izve-
deno povečanje osnovnega kapi-
tala družbe MRC tako s stvarni-
mi kot tudi z denarnimi vložki
vseh navedenih družbenikov. Z
dokapitalizacijo bo osnovni kapi-
tal družbe povečan iz dobrih 13
mio tolarjev na skoraj 2,6 mrd to-
larjev. Delež Republike Slovenije

bo znašal 6,9 %. S podpisom pogod-
be družbeniki aktivno pristopajo k iz-
vajanju načrtovanega projekta oživi-
tve Zdravilišča Rimske Toplice, med
drugim pa tudi že določajo nadaljnjo
preoblikovanje družbe v delniško
družbo.

Pogodbo so poleg ministra Službe
Vlade RS za lokalno samoupravo in
regionalno politiko dr. Ivana Žagar-
ja, podpisali tudi pooblaščeni pred-
stavniki ostalih družbenikov, in sicer:
• član uprave Gorazd Korošec in di-

rektor programa turizem Maksimi-
ljan Brečko, ki zastopata UNIOR
Kovaško industrijo d.d.;

• predsednik uprave Marjan Kramar
in član uprave Andrej Hazabent,
ki zastopata Novo Ljubljansko ban-
ko d.d.;

• po pooblastilu predsednika uprave
Novo kreditno banko Maribor d.d.,
Matjaža Kovačiča, Slavko Jarc;

• po pooblastilu direktorja družbe
Mobitel d.d., Antona Majzlja, To-
maž Menih;

• predsednik uprave Kapitalske druž-
be pokojninskega in invalidskega za-
varovanja d.d., Tomaž Toplak in čla-
nica uprave mag. Mateja Božič;

• mag. Andrej Kocič, predsednik
uprave Zavarovalnice Triglav d.d.
in član uprave dr. Borut Eržen ter

• predsednik uprave MRC-Medicin-
sko rehabilitacijskega centra d.o.o.,
Maksimiljan Brečko.

Družbeniki so po podpisu nove
družbeniške pogodbe zagotovili, da je
otvoritev novih »Rimskih Toplic« za
Silvestrovo leta 2007 cilj, ki ga bodo
zasledovali v postopku revitalizacije
Rimskih Toplic.

Marina Rojko

Aktivno pristopili k izvedbi projekta
oživitve Zdravilišča Rimske Toplice
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Odločitve vlade na področju
regionalnega razvoja

Nov indeks razvojne ogroženosti
regij

Podrobneje so določeni kazalci in
metode za izračun indeksa razvojne
ogroženosti za programsko obdobje
2007 – 2013, razvršča pa tudi razvoj-
ne regije po stopnji njihove razvito-
sti. Za slednje se na podlagi Zakona
o spodbujanju skladnega regionalne-
ga razvoja uporablja indeks razvojne
ogroženosti, ki predstavlja relativni ka-
zalec razvitosti razvojne regije, izra-
čunane na podlagi utežitve kazalcev
razvitosti, ogroženosti in razvojnih
možnosti.

Glede na indeks razvojne ogrože-
nosti se za programsko obdobje
Državnega razvojnega programa
2007 – 2013 razvojne regije razvršča-
jo po stopnji svoje razvitosti in sicer
Pomurska (159,5), notranjsko-kraška
(127,0), podravska (116,8), spodnje-
posavska (116,8), zasavska (113,9),
koroška (103,9), jugovzhodna Slove-
nija (101,7), goriška (93,8), savinjska
(92,3), gorenjska (83,1), obalno-kraš-
ka (82,4) in osrednjeslovenska (8,7).
Sklep se bo uporabljal za programsko
obdobje Državnega razvojnega pro-
grama 2007 – 2013, gre pa za bolj pra-
vične in mednarodno bolj primerljive
rešitve ter bo podlaga za delitev re-
gionalnih razvojnih sredstev iz prora-
čuna Republike Slovenije in EU.

Rešitev tudi za ATC Kanin
Vlada je za podpis pogodbe o pro-

daji terjatve v imenu Republike Slo-
venije pooblastila dr. Ivana Žagarja,
ministra brez resorja, odgovornega za
lokalno samoupravo in regionalno po-
litiko. Družba ATC Kanin Bovec
opravlja vse storitve, povezane z de-
lovanjem smučarskega centra Kanin.
V okviru potrebnih pripravljalnih de-
janj je komisija za izvedbo postopka
prodaje izvedla javno naročilo za iz-
delavo cenitve terjatve, ki je predmet
prodaje. Prejeta je bila ena pravoča-
sna in popolna ponudba, ponudba po-

nudnika Transmontagne S.A.S. iz
Francije.

Ponudnik je za odkup terjatve po-
nudil 42.315.756,00 tolarjev. Z name-
nom doseganja čim boljših pogojev
prodaje je komisija ponudnika pozva-
la na pogajanja glede prodajne cene.
Le-ta so bila opravljena na Službi Vla-
de RS za lokalno samoupravo in re-
gionalno politiko. Pogajanja so bila us-
pešna, saj je pooblaščenec ponudni-
ka ponudil še dodatnih 3.020.000 to-
larjev. Skupna cena tako znaša
45.335.756,00 SIT. Znesek mora
Transmontagne iz Francije plačati v
roku 30 dni od podpisa pogodbe.

Podlaga za rešitev ATC Kanina je
torej dana, z njo pa tudi rešitev za raz-
voj turizma v Posočju.

Sprejet program za Zasavje, Letni iz-
vedbeni program ukrepov za razvoj-
no prestrukturiranje zasavske regije
2006 in Sprememba finančne kon-
strukcije programa ukrepov za raz-
vojno prestrukturiranje regije 2004
– 2006

Letni izvedbeni program 2006 iz-
haja iz Programa ukrepov za obdobje
2004 – 2006, predstavlja pa njegovo
finančno konkretizacijo. Vsebina po-
sameznih ukrepov je pojasnjena v tri-
letnem programu, ta pa vsebuje tudi
predstavitev načina izvajanja posa-
meznih ukrepov in določitev indika-
torjev za spremljanje učinkov progra-
ma. Tako se bodo v okviru letnega pro-
grama 2006 izvajali vsi ukrepi, pred-
videni s srednjeročnim programom.

Tabela: Skupna delitev sredstev po ukrepih v
letu 2006 (v SIT)

Sprememba finančne konstrukcije
programa ukrepov za razvojno pre-
strukturiranje regije 2004 – 2006

Sprememba je bila predlagana na
podlagi ugotovitve, da se lahko sreds-
tva za štipendije v študijskem letu
2006/2007 izplačujejo na račun Re-
gionalnega centra za razvoj, ki izvaja
naloge štipenditorja le za tekoči me-
sec. Za študijsko leto 2006/2007 tako
ne bo možno počrpati vseh sredstev.
Na podlagi ocen bi bilo v omenjenem
obdobju namesto 100 milijonov tolar-
jev za štipendije porabljenih le okoli
20 milijonov tolarjev. Preostalih 80

milijonov tolarjev se po svetu sklepa
Zasavske regije prerazporedi za delo-
vanje podjetniškega inkubatorja.

Sprejeti sklepi dajejo podlago za iz-
vedbo javnih razpisov, pa tudi za rea-
lizacijo programa letošnjega leta, kot
podlaga navedenega pa so tudi Spre-
jeti program za Posočje, Sprememba
Programa spodbujanja razvoja v Po-
sočju 2002 – 2006 in Izvedbeni Pro-
gram za razvojne pomoči občinam Bo-
vec, Kobarid in Tolmin za leto 2006.

Sprememba Programa spodbujanja
razvoja v Posočju 2002 - 2006

Skladno z Zakonom o popotresni
obnovi objektov in spodbujanju raz-
voja v Posočju so se v državnih prora-
čunih za leta 2002 do 2006 zagotovi-
la sredstva za izvajanje ukrepov raz-
vojne pomoči Posočju v višini 400
mio tolarjev letno.

V letu 2004 je bil sprejet Zakon o
spremembah in dopolnitvah Zakona
o popotresni obnovi objektov in spod-
bujanja razvoja v Posočju, ki je za leti
2005 in 2006 predvidel povečanje
sredstev, in sicer v letu 2005 iz 400
na 550 mio tolarjev, za leto 2006 pa
iz 400 na 500 mio tolarjev.

Z zakonskimi določili je bilo zato
potrebno uskladiti veljavni krovni Pro-
gram spodbujanja razvoja v Posočju
2002 – 2006 v delu, ki opredeljuje fi-
nančni okvir programa za leti 2005
in 2006.

Izvedbeni program razvojne pomoči
občinam Bovec, Kobarid in Tolmin za
leto 2006

Letni izvedbeni program 2006 iz-
haja iz petletnega programa in pred-
stavlja njegovo finančno konkretiza-
cijo.

Tabela: Pregled načrtovanih sredstev v letu
2006 po ukrepih v mio tolarjev

Izvedbeni program je bil usklajen z
omenjenimi občinami, z vladno Služ-
bo za lokalno samoupravo in regio-
nalno politiko in Posoškim razvojnim
centrom. m.r.

Vlada Republike Slovenije je že prejšnji mesec na svoji seji (23.2.2006) sprejela pomembne
odločitve, ki so v pristojnosti Službe Vlade RS za lokalno samoupravo in regionalno politiko.
Odločalo se je o Sklepu o razvrstitvi razvojnih regij po stopnji razvitosti za programsko obdobje
2007 – 2013, o predlogu komisije o izboru najugodnejšega ponudnika za prodajo terjatve
Republike Slovenije do družbe Alpski turistični center KANIN Bovec d.o.o., o Poročilu o izvaja-
nju Letnega izvedbenega programa Zasavske regije 2005, o letnem izvedbenem programu
ukrepov za razvojno prestrukturiranje zasavske regije 2006 in spremembi finančne konstruk-
cije programa ukrepov za razvojno prestrukturiranje regije 2004 – 2006, odločalo pa se je tudi
o Poročilu o realizaciji Izvedbenega programa razvojne pomoči občinam Bovec, Kobarid in
Tolmin za leto 2006, o spremembi Programa spodbujanja razvoja v Posočju 2002 – 2006.

Soča pri Kobaridu
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Uredba o
regionalnih
razvojnih programih
Vlada Republike Slovenije je na svoji redni seji
sprejela Uredbo o regionalnih razvojnih pro-
gramih.

Z uredbo je Vlada RS, v skladu z Zako-
nom o spodbujanju skladnega regionalnega
razvoja (UR.L. RS, št. 93/05) in na predlog
ministra dr. Ivana Žagarja, določila vsebino
in strukturo, postopek priprave in izvedbe ter
način spremljanja in vrednotenja učinkov re-
gionalnega razvojnega programa. Uredba o
regionalnih razvojnih programih nadomeš-
ča Navodilo o minimalni obvezni vsebini in
metodologiji priprave ter načinu spremljanja
in vrednotenja regionalnega razvojnega pro-
grama (Ur.l. RS št. 52/00, 111/00 in 44/01).

Regionalni razvojni program je temeljni
programski in izvedbeni dokument na regio-
nalni ravni, ki vsebuje razvojne prednosti re-
gije in finančno ovrednotene programe, ukre-
pe in projekte za območje posamezne raz-
vojne regije. Nova generacija regionalnih raz-
vojnih programov se pripravlja za obdobje
2007-2013, ki sovpada z novim programskim
obdobjem kohezijske politike Evropske unije.

Novost uredbe se kaže tudi v območnih
razvojnih programih, vzpostavljenih na ož-
jem območju razvojne regije ali v dveh raz-
vojnih regijah, kjer je vzpostavljeno območ-
no razvojno partnerstvo. V navedenem pri-
meru se uporabljajo izračuni indeksa razvoj-
ne ogroženosti, ki so razpoložljivi na ravni
občin.

Za pravično okoljsko dajatev
V začetku letoš-
njega leta so
prebivalce pred-
vsem na podeže-
lju marsikje po
Sloveniji prese-
netile nove po-
ložnice za okolj-
sko dajatev ali
pa je znesek
povečan na eni

od že uveljavljenih položnic, ki jih
izvajalec javne gospodarske službe
opravlja na območju posamezne
občine. Gre namreč za izvajanje
Uredbe o okoljski dajatvi za one-
snaževanje okolja zaradi odvajanja
odpadnih voda, ki jo je sprejela še
nekdanja Ropova vlada v novem-
bru leta 2004 in ki je iz nerazumlji-
vih razlogov predpisala, da so z
1.1.2006 vsa gospodinjstva v drža-
vi zavezana za plačilo okoljske da-
jatve ne glede na to, ali imajo zgra-
jen in upravljajo lasten vodovod in
troprekatno greznico. Problem je
še večji zlasti zaradi določenega
pavšalnega plačila, ki je trikrat večji
od povprečne porabe vode gospo-
dinjstev, katerega vodovod je pre-
ko hišnega merilnika v upravljanju
javne gospodarske službe. Povpreč-
na poraba na prebivalca v Republi-
ki Sloveniji preko merilnika je 16
m3, pavšal za ostala gospodinjstva
pa je določen v višini 50m3 na vsa-

kega člana gospodinjstva. Drugi
problem tiči v vlaganju teh sred-
stev v urejanje sistemov za čišče-
nje odpadlih voda v vsaki občini
oziroma za vso Slovenijo. Namreč
prav za podeželska območja ne dr-
žava ne občine niso odgovorile na
vprašanje, kako bo na teh območ-
jih rešeno ravnanje z odpadlimi
vodami. Gre za podeželski pro-
stor, kjer so večinoma sami prebi-
valci zgradili vodovodne sisteme,
in jih še vedno vzdržujejo, ali jim
bo država sfinancirala lastne čistil-
ne naprave, če se je tako obvezala
z Evropsko unijo. In še nekaj: po
letošnjem letu bi sredstva okoljske
dajatve šla direktno v državni pro-
račun in ne bi bila več sestavni del
občinskih proračunov. Ta denar bi
občine lahko dobile nazaj le na
podlagi sprejetega operativnega
načrta in investicijskih projektov,
ki bi urejali čiščenje odpadlih
voda, še zlasti v večjih urbanih na-
seljih, ki štejejo več kot 50 enot
oz. gospodinjstev. Zakaj to poto-
vanje denarja najprej v Ljubljano,
potem pa spet nazaj v občino in
zakaj celo trikrat višja okoljska da-
jatev tudi od tistih, ki ne bodo
priključeni na sistem odpadlih
voda (čistilno napravo)?

Se pravi več kot dovolj razlogov,
da se najprej podaljša rok uvedbe
omenjene uredbe o okoljski daja-

Vlada RS se je 2. marca seznanila s
potekom reševanja denacionalizacije
v RS in sprejela sklepe za pospešitev
postopkov denacionalizacije.

Vlada RS nalaga vsem udeleženim
organom (upravne enote, ministrstva,
ki na prvi in drugi stopnji rešujejo po-
stopke denacionalizacije, Geodetska
uprava Republike Slovenije, Sklad
kmetijskih zemljišč in gozdov Repub-
like Slovenije, Državno pravobranils-
tvo, Slovenska odškodninska družba),
da pospešijo delo na denacionalizaci-
ji in da denacionalizacijske postopke
rešujejo prednostno.

Organi lahko izplačujejo delavcem,
ki delajo na področju denacionaliza-
cije, dodatek za plačilo povečanega
obsega dela oziroma nadpovprečne
obremenjenosti javnega uslužbenca v
skladu s 96. členom Zakona o javnih
uslužbencih, pri tem pa ne velja ome-
jitev do 35 odstotkov po sklepu Vla-
de Republike Slovenije št. 144-96/
2003 z dne 23. 10. 2003.

Organi druge stopnje, ki v denacio-
nalizacijskih postopkih rešujejo pritož-
be zoper odločbe organov prve stop-
nje (Ministrstvo za kmetijstvo, gozdars-
tvo in prehrano, Ministrstvo za okolje
in prostor in Ministrstvo za gospodars-
tvo), naj zagotovijo, da bodo v pritož-
bah odločali najpozneje v roku dveh
mesecev od dneva, ko so prejeli popol-
no pritožbo. Nerešene pritožbe, ki so
že na organih druge stopnje, mora Mi-
nistrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in pre-
hrano rešiti najkasneje do 30. 9. 2006,
Ministrstvo za okolje in prostor in Mini-
strstvo za gospodarstvo pa najkasneje do
30. 5. 2006. V skladu z že sprejetimi skle-
pi Vlade RS, naj pritožbeni organi vse-
binsko odločajo o zadevah in naj vrača-
jo v ponovno odločanje organom prve
stopnje le izjemoma, morajo svoje razlo-
ge pojasniti Ministrstvu za pravosodje.

Ministrstvo za notranje zadeve, ki
na drugi stopnji rešuje pritožbe zoper
odločbe organov prve stopnje v zvezi
z ugotavljanjem državljanstev za de-

nacionalizacijske postopke, naj po-
stopke rešuje prednostno in čim več
zadev reši vsebinsko, če so izpolnjeni
zakonski pogoji za meritorno odloči-
tev. Ministrstvo naj zagotovi, da bo v
pritožbenih postopkih odločalo naj-
pozneje v roku dveh mesecev od dne-
va, ko je prejelo popolno pritožbo. Mi-
nistrstvo naj tudi zagotovi, da bodo
upravne enote zahtevke v zvezi z ugo-
tavljanjem državljanstev za denacio-
nalizacijske postopke, reševale pred-
nostno in pospešeno.

Ministrstvo za kulturo, ki dokončno
odloča na prvi stopnji o denacionali-
zaciji stvari, kadar so te zavarovane po
predpisih o varstvu kulturne dedišči-
ne, mora o vseh denacionalizacijskih
postopkih odločiti najkasneje do 30.
9. 2006. Ministrstvo za okolje in pro-
stor, ki dokončno na prvi stopnji odlo-
ča o denacionalizaciji premoženja, ka-
dar je premoženje zavarovano s pred-
pisi o ohranjanju narave, mora o vseh
denacionalizacijskih postopkih odloči-

ti najkasneje do 31. 5. 2006. Ministrs-
tvo za javno upravo naj poišče mož-
nost prerazporeditve delavcev, ki vo-
dijo oziroma odločajo v postopkih de-
nacionalizacije, iz upravnih enot, ki s
temi postopki že zaključujejo, na uprav-
ne organe prve in druge stopnje, ki ima-
jo še veliko število nerešenih zadev.

Sklad kmetijskih zemljišč in gozdov
RS naj takoj pripravi evidenco zem-
ljišč, ki so v lasti RS in so namenjena
za vračilo v obliki nadomestnih zem-
ljišč (v smislu tretjega odstavka 42.
člena ZDen), v primeru, če upravičen-
cu podržavljenih kmetijskih zemljišč
in gozdov iz razlogov, določenih v
ZDen, ni mogoče vrniti v naravi. Evi-
denca zemljišč naj vsebuje parcelne
številke, površine, vrsto rabe, katastr-
ski razred in katastrsko občino, kjer
se parcela nahaja. Evidenco zemljišč
naj posreduje upravnim in sodnim or-
ganom, ki na prvi stopnji odločajo v
postopkih denacionalizacije. m.r.

tvi za onesnaževanje okolja zara-
di odvajanja odpadlih voda, v tem
času pa naj se pripravi sistemska,
zlasti pa življenjska rešitev, ki ne
bo dodatno bremenila tistih pre-
bivalcev Slovenije, ki imajo že tako
težje razmere za življenje. Priča-
kujem, da bo ministrstvo za oko-
lje in prostor prisluhnilo vse gla-
snejšim zahtevam prizadetih ob-
čin in njenih občanov po rešitvi
nastalih težav, ki so plod predvsem
neživljenjskih rešitev birokratov v
preteklosti.

Franci Rokavec

Sklepi za pospešitev postopkov denacionalizacije
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Kjerkoli smo doslej gostovali s t.i. terenskimi sejami vlade, povsod je veljal
velik interes tamkajšnjih javnosti za naše načrte na področju razvoja promet-
ne infrastrukture. Najširšo javnost so kajpak najbolj zanimale povezave nji-
hovih okolij z glavnim cestnim ožiljem; zainteresirana javnost, zlasti gospo-
darstveniki, pa je pozorno prisluhnila tudi našim načrtom na področju želez-
niškega omrežja. Tako je bilo tudi med nedavnim obiskom vlade v ptujski
statistični regiji.

Ker pa je bilo
zanimivih do-
godkov več, kot
so imeli mediji
na voljo prosto-
ra oziroma časa
za podrobnejše
poročanje, se mi
zdi prav, da bral-

ce našega časopisa iz 22 občin ptuj-
ske statistične regije v svojem tokrat-
nem prispevku podrobneje seznanim
z našimi načrti.

Na Pyhrnskem avtocestnem kraku
bomo v letošnjem letu
• intenzivno gradili odsek Pesnica-

Zrkovska cesta-Ptujska cesta (dol-
žina 10,50 km, investicijska vred-
nost odseka 224,50 milijona
evrov),

• pospešeno se bomo začeli priprav-
ljati na gradnjo odseka od Slivnice
do Dražencev (dolžina 18,90 km,
investicijska vrednost odseka
267,20 milijona evrov), ter od med-
narodnega mejnega prehoda Gruš-
kovje do državne meje s Hrvaško
(dolžina 0,60 km; za predhodna
pripravljalna in gradbena dela je
predvidena skupna realizacija v vi-
šini dobre milijarde tolarjev).

Za odsek Slivnica-Draženci (Ptuj)
je vlada konec lanskega julija sprejela
lokacijsko dokumentacijo in uredbo
o lokacijskem načrtu, tako da v skla-
du z Letnim planom razvoja in obnav-
ljanja avtocest za leto 2006 ni več no-
benih ovir za začetek predhodnih pri-
pravljalnih del - izdelavo projektno-
tehnične dokumentacije, izvedbo par-
celacije ter odkupe zemljišč in nepre-
mičnin. Vsa ta opravila naj bi bila kon-
čana do konca leta, tako da se bo grad-
nja lahko začela prihodnje leto.

Sprejem uredbe o državnem loka-
cijskem načrtu za dobrega pol kilo-
metra dolg odsek od mednarodnega
mejnega prehoda Gruškovje do meje
s Hrvaško na vladi načrtujemo maja
letos. Za celoten odsek Draženci-
Gruškovje pa naj bi bili lokacijska do-
kumentacija in uredba o državnem lo-
kacijskem načrtu sprejeti do konca
2008.
Na hitri cesti Hajdina-Ormož (t.i.
podravska hitra cesta) je trenutno

• v gradnji odsek Hajdina–Ptuj (2,30
km, investicijska vrednost 33,37
milijona evrov) vključno z mostom
čez reko Dravo na Ptuju.

Trasa na odseku Ptuj-Markovci po
mnenju naravovarstvenikov »nespre-
jemljivo« posega v zavarovano območ-
je Natura 2000 (krajinski park Štur-
movci), zato bo treba pripraviti novo
študijo. Po Resoluciji o Nacionalnem
programu gradnje avtocest je začetek
gradnje tega odseka predviden v letu
2007.

Leto kasneje (torej 2008) naj bi za-
čeli graditi še preostala dva odseka,
Markovci-Gorišnica in Gorišnica-Or-
mož, tako da bi celoten odsek te hitre
ceste v skupni dolžini 27,6 km preda-
li prometu v letu 2009.

Na področju državnega cestnega
omrežja v 22 občinah te statistične re-

gije do leta 2010 načrtujemo 31 pro-
jektov v skupni vrednosti več kot 2,6
milijarde tolarjev. V proračunih za le-
tos in za leto 2007 smo zanje že zago-
tovili skoraj 1,9 milijarde tolarjev.

Med strateško pomembnejšimi pro-
jekti bi izpostavil
• ureditev 1.800 metrov dotrajane ce-

ste od Destrnika do priključka na
cesto Lenart-Ptuj; z deli naj bi zače-
li še ta mesec, končali pa še letos,

• izpostavil bi Dornavsko cesto na
Ptuju; lani smo zaključili prvo eta-
po, letos se bomo lotili druge, vsa
dela pa zaključili v letu 2008,

• v Slovenski Bistrici bomo v drugi

polovici leta začeli z rekonstrukci-
jo križišča. V okviru tega projekta
bodo zgrajeni krožišče, povezoval-
ni pločniki in bencinski servis.
Dela bodo končana v letu 2007.

Na področju železnic bo največji pro-
jekt rekonstrukcija in elektrifikacija ce-
lotnega odseka proge Pragersko-Ho-
doš, ki bo v končni fazi povečala pre-
pustnost vlakov, hkrati pa zmanjšala
hrup in onesnaževanje okolja. Idejni
projekt na območju te regije predvide-
va rekonstrukcijo treh zaporednih kri-
vin pred Ormožem in izgradnjo elek-
tro-napajalne postaje na Ptuju.

Prva faza projekta posodobitve pro-
ge Pragersko-Ormož se bo začela pri-
hodnje leto, zaključena pa bo v letu
2009. Gradbeni ter signalno-varnost-
ni in telekomunikacijski del projekta
sta trenutno v fazi oddaje del (javni
razpis). Njuna vrednost je ocenjena
na 58 milijonov evrov. Kohezijski
sklad ga bo sofinanciral v višini 14,5
milijona evrov, sklad ISPA pa z do-
brimi 10 milijoni evrov.

V okviru tega projekta
• bosta zgrajeni izogibališči Cirkov-

ce in Cvetkovci,

• posodobljene bodo postaje Kidrič-
vo, Ptuj, Moškanjci in Ormož,

• zgrajeni bodo trije novi mostovi,
• posodobljene signalno-varnostne

in telekomunikacijske naprave…
• In nenazadnje: z avtomatskimi za-

pornicami bodo zavarovani štirje
cestni prehodi, z ureditvijo pove-
zovalnih cest pa jih bo šest ukinje-
nih, kar bo gotovo prispevalo k več-
ji varnosti v prometu.

Podravje se bo torej še v tem deset-
letju rešilo glavnih prometnih križev
in težav…

mag. Janez Božič,
minister za promet

Še v tem desetletju boljše
prometne povezave tudi v Podravju

Minister za okolje in prostor Janez
Podobnik je s svojo ministrsko ekipo
21. februarja obiskal Občino Sveta
Ana. Obisk je bil delovno naravnan,
saj je župan Občine Sveta Ana Bogo-
mir Ruhitel s svojo ekipo občinske
uprave organiziral in povabil na sre-
čanje še župane občine Kungota, Pe-
snica, Šentilj, Lenart, Cerkvenjak, Be-
nedikt in Gornja Radgona in državne-
ga svetnika Darka Frasa.

Osrednja tema razgovorov je bil
projekt oskrbe severovzhodne Slove-
nije s pitno vodo.

Projekt je sestavljen iz treh podpro-
jektov:
1. zamenjava regionalnih cevovodov

v vrednosti 6,6 mio EUR,
2. regionalni razvojni projekti, ki vse-

bujejo črpališče Selniška dobrava
in regionalne transportne vode v
vrednosti 27,9 mio EUR,

3. dograditev aktivne zaščite v vred-
nosti 35,3 mio EUR.

Izgradnja investicije je predvidena
v časovnem obdobju RRP 2007-2013,

Obisk ministra za okolje in prost

Država bi morala 

Za uresničite 

Minister za okolje in prostor Janez
Podobnik je s sodelavci v torek, 21.
februarja in v sredo, 22. februarja, v
okviru programa obiska Vlade RS, obi-
skal širšo ptujsko regijo, kjer se je s
predstavniki lokalnih skupnosti pogo-
varjal o aktualnih okoljskih in prostor-
skih temah.

V torek, 21. februarja, se je v občini
Sveta Ana srečal s predstavniki lokal-
nih skupnosti na območju Slovenskih
goric, kjer so udeleženci razpravljali
o izgradnji tranzitnega vodovoda na
tem območju.

Minister Podobnik je z delovnim
obiskom občin v okviru programa obi-

Minister Janez Po

delo vlade
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pri čemer se računa na izdatna finanč-
na sredstva EU.

Za uresničitev projekta »v vsako hi-
šo zdrava pitna voda« bo v Slovenskih
goricah še potrebno položiti kar nekaj
kilometrov vodovodnih cevovodov.

Slovenske gorice se namreč glede
poselitve precej razlikujejo od drugih
krajev v Sloveniji. V Slovenskih gori-
cah gre za izrazito razpršeno poselje-
nost območja, ki je razgibano po gri-
čevnatih slemenih (povprečno 60 pre-
bivalcev na km2). Gre za območje,
kjer je močno prisotna demografija.
Če bo nacionalni interes obdržati tak-
šno podeželje poseljeno in obdelano,
pač pri investiciji v komunalno infra-
strukturo Ministrstvo za finance ne
bo moglo zahtevati “ekonomske upra-
vičenosti”…..

Minister je s svojo ekipo predstavil
tudi novo zakonodajo s področja ure-
janja prostora, predvsem v tistem
delu, ki se tiče lokalnih skupnosti. Žu-
pani so ministra opozorili, da tudi pri
novi zakonodaji na področju urejanja

prostora pričakujejo težave zaradi spe-
cifične poselitve Slovenskih goric -
kako uskladiti že zgrajeno komunal-
no infrastrukturo po razpršenem po-
dročju s »prepovedjo« razpršene grad-
nje. Postavlja se vprašanje, zakaj je po-
tem država sofinancirala investicije v
to vrsto infrastrukture. V razpravi se

je pokazal dvom, ali snovalci zakono-
daje dejansko dovolj dobro poznajo
specifičnost posameznih delov Slove-
nije.

V tretjem sklopu razgovorov pa so
župani opozorili ministra na »nepra-
vičen« odnos Sklada kmetijskih zem-
ljišč in gozdov do lokalnih skupnosti

pri prodaji stavbnih zemljišč. Občine
imajo velik interes po pridobitvi zem-
ljišč za gradnje obrtnih con in grad-
nje stanovanjskih naselij.

Država bi občinam morala poma-
gati s finančnimi sredstvi pri ureditvi
obrtnih con in tako neposredno omo-
gočiti zagon novega podjetništva, saj
se bo davek od teh podjetnikov izte-
kal v integralni proračun. Sedaj pa dr-
žava preko Sklada kmetijskih zemljišč
in gozdov od občin »pobira« ogromna
finančna sredstva s prodajo nezazida-
nih stavbnih zemljišč, občinam pa pre-
ko regionalnih razpisov ponuja drobti-
nice za sofinanciranje obrtnih con.

Župani so ministra Janeza Podob-
nika poprosili, da poskuša po svojih
močeh opozoriti vlado na ta problem
in vzpodbuditi postopke za spremem-
bo potrebne zakonodaje, s katero se
zdaj v bistvu nalaga Skladu kmetijskih
zemljišč in gozdov, da počne to, kar
počne.

Viktor Kapl,
predsednik OO SLS Sveta Ana

or Janeza Podobnika v občini Sveta Ana

občinam pomagati s finančnimi sredstvi pri ureditvi obrtnih con

v projekta »V VSAKO HIŠO ZDRAVA PITNA VODA«

ska vlade nadaljeval v sredo, 22. fe-
bruarja, ko se je v občini Videm sre-
čal s predstavniki občin Videm, Majš-
perk in Žetale. Glavna tema tega sre-
čanja je bil projekt “vodovod Haloze”.

Minister je obiskal občino Juršin-
ci, kjer so govorili predvsem o načr-
tovanju industrijske cone v občini ter
izgradnji kanalizacijskega sistema in
čistilne naprave.

V okviru svojega obiska se je mini-
ster na Ptuju srečal še s predstavniki
Komunalnega podjetja Ptuj, kjer so
udeleženci sestanka razpravljali o ka-
nalizacijskem sistemu na Dravsko –
ptujskem polju in izvajanju javne služ-
be varstva okolja.

dobnik obiskal širšo ptujsko regijo v okviru obiska Vlade RS

delo vlade
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Minister za okolje in prostor Janez
Podobnik se je 15. marca udeležil po-
delitve Jesenkovih nagrad in priznanj
najboljšim posameznikom, raziskoval-
cem in pedagogom s področja bioteh-
niških ved in najboljšim študentom
biotehniških študijev. Nagrade in priz-
nanja podeljuje Biotehniška fakulte-
ta v Ljubljani.

Minister je v slavnostnem nagovo-
ru med drugim izpostavil pomembno
vlogo Frana Jesenka na področju vars-
tva narave, nujnost doseganja trajnost-
nega načina življenja v luči zaustavi-
tve upadanja biotske raznovrstnosti,
doseganja ciljev Kjotskega protokola
in Lizbonske strategije. Poudaril je
tudi pomen gozda in lesa za trajnost-
ni razvoj in vlogo slovenskih gozdov
kot strateškega, trajnostno gospodar-
nega, večnamenskega obnovljivega na-
ravnega vira - surovine za industrijo
in proizvodnjo energije ter ohranjanje
biotske raznovrstnosti.

Nagovor ministra:
»Spoštovani gospod dekan prof. dr.

Jože Osterc, cenjeni gostje ter še po-
sebej prejemnice in prejemniki Jesen-
kovih nagrad in priznanj,

zahvaljujem se za povabilo in si šte-
jem v posebno čast, da lahko ob današ-
nji podelitvi nagrad in priznanj najbolj-
šim posameznikom, raziskovalcem in
pedagogom iz področja biotehniških
ved in najboljšim študentom biotehniš-
kih študijev spregovorim nekaj besed.

Fran Jesenko namreč ni bil samo
prvi izvoljeni redni profesor botani-
ke, fiziologije rastlin in genetike na
ljubljanski univerzi, pionir na področ-
ju žlahtnjenja rastlin, mednarodno
priznan znanstvenik, pedagog, stra-
sten gornik in poznavalec flore, am-
pak je v njegovem širokem delovanju
pomembna tudi vloga na področju
varstva narave.

Bil je vnet zagovornik zamisli o us-
tanovitvi zavarovanega območja v Do-
lini Triglavskih jezer in se je, ko je bila
1. julija 1924 podpisana zakupna po-
godba o ustanovitvi »prirodnega vars-
tvenega parka«, le nekaj dni zatem lo-
til čisto konkretnega dela. S skupino
študentov je ob sodelovanju zastop-
nikov Slovenskega planinskega druš-
tva in gozdne uprave označeval meje
parka v naravi. Tudi po zavarovanju
je bil zvest prvotni ideji in se je ognje-
vito zavzemal za izvajanje določb za-
kupne pogodbe. Posebej je zanimivo,
da je v navdušenem zapisu v dnevni-

ku Jutro ponosno in preroško imeno-
val zavarovano območje Triglavski na-
rodni park. To ime se je takoj prijelo,
saj je bilo blizu občutjem in predsta-
vam, čeprav je šele po 55. letih zavaro-
vano območje vključevalo tudi Triglav.

Ob poznavanju zgodovinskih oko-
liščin in naravovarstvene ideje v za-
četku 20. stoletja lahko upravičeno
štejemo zavarovano območje Triglav-
skih jezer med prve narodne parke v
Evropi. Vse to je dokaz, da se Fran
Jesenko ni zapiral v ozko področje
rastlinske genetike, ampak je z vso svo-
jo osebnostjo ostal zakoreninjen sre-
di narave, svoje znanje in prepričanje
pa je širil tako s pedagoškim delom
kot tudi z vsem svojim življenjem.

S predstavitvijo izjemne širine oseb-
nosti Frana Jesenka sem hotel poudari-
ti tisto držo, ki je v današnji želji po do-
seganju trajnostnega načina življenja
nujna. Po eni strani smo priča globali-
zaciji in izjemnim možnostim komuni-
kacije, po drugi strani pa zapiranju v
ozke kroge, v specializacijo, drobljenje
sil in uveljavljanje ozkih interesov.

Na področju varstva okolja in nara-
ve so mednarodni politični cilji ambi-
ciozno zastavljeni, kot na primer do
leta 2010 ustaviti upadanje biotske raz-
novrstnosti ali, v skladu s Kjotskim
protokolom, zmanjšati količine toplo-
grednih plinov. Ker se narava ne rav-
na po političnih mejah, je nujno, da
so prizadevanja posameznih držav
med seboj usklajena in cilji skupno

dogovorjeni. Dolgoročno rešitev med
izkoriščanjem narave in njenim ohra-
njanjem vidimo v trajnostnem razvo-
ju. Tako je v okviru ključnega razvoj-
nega programa Evropske unije - Liz-
bonske strategije - sprejeta tudi Stra-
tegija trajnostnega razvoja. Izvajanje
je zahtevno, saj je nujno sodelovanje
na vseh ravneh: med politiko, lokal-
nimi skupnostmi, gospodarstvom,
znanostjo, civilno družbo - in seveda
ne smemo pozabiti povezav z nara-
vo, saj smo njen neločljivi del.

Ključno za vsako odgovorno ravna-
nje je seveda znanje. Ker je današnji
nagrajenec za življenjsko delo, prof. dr.
Jože Resnik, vse svoje življenje posve-
til lesu, naj poudarim nekoliko pomen
gozda in lesa za trajnostni razvoj.

Slovenski gozdovi ostajajo v 21. sto-
letju strateški, večnamenski, obnovlji-
vi naravni vir surovine za industrijo
in proizvodnjo energije ter ohranjanje
biotske raznovrstnosti. Z načrtnim
gospodarjenjem z gozdovi želimo za-
gotoviti njihov obstoj ter razvoj, in s
tem tudi uresničevanje njihovih šte-
vilnih funkcij. Medtem ko marsikje po
svetu izčrpavanje gozdov povzroča za-
skrbljenost, v Sloveniji sečnja v goz-
du ne doseže niti polovice letnega pri-
rastka lesne mase. To ima svoje pred-
nosti. Gozd in raba lesa imata števil-
ne neposredne in posredne pozitivne
vplive na okolje. Ena od izjemno po-
membnih je akumulacija ogljikovega
dioksida v gozdovih.

Druga aktualna tema je uporaba
gozdne biomase. Evropska komisija
je pripravila akcijski načrt za bioma-
so v okviru celostne in skladne ener-
getske politike, predvsem pa spodbu-
janja rabe obnovljivih virov energije.
Načrt je samo eden od ukrepov, ki so
potrebni za dosego strateških ciljev,
vendar zelo pomemben, saj biomasa
predstavlja trenutno približno polovi-
co uporabljene obnovljive energije v
Evropski uniji. Akcijski načrt za bio-
maso je prvi usklajeni korak. Določa
ukrepe za spodbujanje rabe biomase
pri ogrevanju, pridobivanju električ-
ne energije in na področju prevoza,
obravnavani bodo medsektorski ukre-
pi, ki vplivajo na oskrbo, ter financi-
ranje in raziskave v zvezi z biomaso.

Tudi Slovenija sodeluje pri pripravi ak-
cijskega načrta za biomaso. Ugotavlja-
mo, da je vprašanje izrazito medresor-
sko prepleteno, zato bi bila za ureditev
smiselnega in učinkovitega izkoriščanja
biomase potrebna najbrž že kar ustano-
vitev medresorske delovne skupine.

Les je okolju prijazna surovina, ki bi
jo morali v največji možni meri predela-
ti in uporabiti doma kot surovino za le-
sno industrijo in kot vir energije, pri tem
pa ne pozabiti na gozd kot ekosistem.

Na zahtevni poti k uresničevanju
strateških ciljev na področju varstva
okolja in narave nam je s konkretnimi
koraki lahko vzor Jesenkova gorečnost
pri znanstvenem, pedagoškem in na-
ravovarstvenem delu, globoko temelj-
na na navdušenem odnosu do narave.

Naj zaključim in čestitam nagrajen-
cem. Pri njihovem nadaljnjem delu
vam želim čim več širine duha, spo-
štovanja do življenja in žara osebno-
sti, po katerem nosijo ime nagrade in
priznanja, ki jih bomo sedaj podelili.

Hvala.« u.j.

Vlada RS je seji 9. marca obravnavala in izdala Uredbo o
spremembah in dopolnitvah Uredbe o okoljski dajatvi za
onesnaževanje okolja zaradi odlaganja odpadkov. Z uredbo
se za leto 2006 razširja možnost lokalnim skupnostim, da
okoljsko dajatev uporabijo za izvedbo investicij v lokalno in-
frastrukturo, pri čemer se za upravičene stroške štejejo tudi stroš-
ki za pripravo projektne dokumentacije ter stroški celotnega
opremljanja zbiralnic ločenih frakcij komunalnih odpadkov.

Ocenjuje se, da se bo v letu 2006 zaradi možnosti, ki jih
nudi s tem predlogom razširjeni obseg upravičenih stroškov,
vložilo najmanj 10 % sredstev zbrane okoljske dajatve za
opremljanje zbiralnic, s katerimi opremljenost poselitvenih
območij še vedno ni v skladu s standardom, kar je posledič-
no eden od vzrokov za nezadostno zbiranje ločenih frakcij v
Republiki Sloveniji.

u.j.

Minister Janez Podobnik na podelitvi Jesenkovih nagrad

Nagrade in priznanja najboljšim
na področju biotehniških ved

Uredba o okoljski dajatvi za onesnaževanje
okolja zaradi odlaganja odpadkov
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Sprejet Program odprave
posledic poplav in drugih
škodljivih poplavnih posledic
neurja iz oktobra 2004

Vlada RS se je na seji 9. marca sez-
nanila s korekcijami ocenjene škode za-
radi posledic poplav in drugih škodlji-
vih poplavnih posledic neurja z dne 9.
in 10. ter 31. oktobra 2004 in sprejela
Program odprave posledic poplav in
drugih škodljivih poplavnih posledic
neurja z dne 9. in 10. ter 31. oktobra
2004.

Vlada RS je zagotovila sredstva pro-
računske rezerve za izvedbo Programa
v letu 2006 v višini 500 milijonov tolar-
jev, in sicer za:
• obnovo stavb v lasti oseb zasebnega

prava: 6.840.000,00 SIT;
• obnovo kmetijskih zemljišč v lasti

oseb zasebnega prava:
14.930.000,00 SIT;

• obnovo objektov lokalne infrastruk-
ture: 462.730.000,00 SIT;

• pripravo projektne dokumentacije:
13.841.050,00 SIT;

• sredstva v zvezi z upravnimi spori:
1.658.950,00 SIT.

Ministrstvo za okolje in prostor se je
zavezalo, da bo omenjeni Program rea-
liziralo do 30. novembra 2006. u.j.

Minister
Podobnik se je
udeležil seje
Sveta za okolje
v Bruslju
Minister za okolje in prostor Janez Po-
dobnik se je 9. marca, skupaj s sode-
lavci, udeležil seje Sveta za okolje v
Bruslju.

Dnevni red seje Sveta je obsegal 13.
točk, med katerimi so bila tudi politič-
na razprava o reviziji Strategije o traj-
nostnem razvoju, predlog Uredbe o ho-
mologaciji motornih vozil glede na emi-
sije, dostop do informacij za popravilo
vozil in sprememba Direktive 72/306/
EGS – predlog t.i. Uredbe EURO 5, Te-
matska strategija o preprečevanju in re-
cikliranju odpadkov in iz nje izhajajoči
predlog Direktive o odpadkih ter gen-
sko spremenjeni organizmi. Sprejet je
bil tudi prispevek Sveta k Tematski stra-
tegiji o onesnaževanju zraka in k politi-
ki nadaljevanja procesa po zadnji Kon-
ferenci pogodbenic Kjotskega protoko-
la, kjer je med drugim poudarjen pomen
krepitve dialoga in tehničnega sodelo-
vanja med državami in regijami. u.j.

Minister Podobnik - častni član
Kluba prijateljev Slovenske
znanstvene fundacije

V petek, 10. marca, je minister Ja-
nez Podobnik sprejel direktorja Slo-
venske znanstvene fundacije dr. Ed-
varda Kobala. Slovenska znanstvena
fundacija (v nadaljevanju: SZF) je na-
cionalna ustanova za pospeševanje in

promocijo znanosti. Namen ustano-
ve je zagotavljanje moralne in gmot-
ne podpore razvoju znanosti v Repub-
liki Sloveniji. Minister Janez Podob-
nik in direktor SZF Edvard Kobal sta
se med drugim pogovarjala o delu fun-

dacije, o procesu ozaveščanja ljudi ter
o izobraževanju, usposabljanju in iz-
popolnjevanju sedanjega in prihodnje-
ga raziskovalnega kadra. Ob tej pri-
ložnosti je direktor SZF ministru Po-
dobniku izročil listino o njegovem
imenovanju med častne člane Kluba
prijateljev Slovenske znanstvene fun-
dacije. Klub prijateljev SZF je zdru-
ževalec ustvarjalnih, inovativnih in
vplivnih ljudi, ki jih povezuje želja, da
bi bili fundaciji v oporo pri njenem
uveljavljanju v slovenski in mednarod-
ni družbi. Prijatelji SZF so prepričani,
da je znanost za prihodnost sloven-
ske družbe pomembna ter da je po-
trebno raziskovalno dejavnost v druž-
bi še bolj promovirati. u.j.

Minister za okolje in prostor Janez
Podobnik je 10. marca sprejel itali-
janskega veleposlanika v Sloveniji Da-
niela Vergo.

Na tem delovnem srečanju je mini-
ster Podobnik izpostavil vprašanje
plinskega terminala v Tržaškem zali-
vu. Poudaril je, da pričakuje ravnanje
Italije v skladu s postopki, ki jih dolo-
ča Konvencija o presoji čezmejnih
vplivov in pravnim redom Evropske
Unije. Veleposlanik Verga je ministru
pojasnil, da gre šele za eno od idej, ki
so bile predstavljene kot možne reši-
tve za uskladiščenje plina. Če bo pro-
jekt na lokalni in regionalni ravni oce-
njen kot primeren za nadaljnjo obrav-
navo, bo Slovenija v skladu s prej ome-
njeno konvencijo že od vsega začet-
ka vključena v presojo čezmejnega
vpliva na okolje.

Minister Podobnik je s tem v zvezi
posebej poudaril občutljivost morske-
ga ekosistema slovenskega morja in

celotnega Severnega
Jadrana, ki ima pose-
ben pomen za turi-
zem, ribištvo in kako-
vost življenja tega ob-
močja. Veleposlanika
Vergo je ob tej prilož-
nosti tudi povabil, da
se udeleži konference
o trajnostnem razvoju
v Jadranu, ki bo v Por-
torožu 5. in 6. junija le-
tos.

Ministrstvo je po
obisku veleposlanika
pridobilo informacije,
da sta družbi Friulia in
Endesa Europa v Trstu podpisali po-
godbo o izgradnji plinskega termina-
la. Zato je minister Janez Podobnik
16. marca italijanskemu ministru Al-
teru Mateolliju poslal pismo, v kate-
rem ga opozarja na obveznosti, ki jih
ima Italija v tej zvezi in ki izhajajo iz
prava Evropske unije. Ministrstvo za

okolje in prostor na-
mreč ocenjuje, da sta
Direktiva 2001/42/ES
o presoji vplivov neka-
terih načrtov in pro-
gramov na okolje in
Direktiva 85/337/
EGS, dopolnjena z Di-
rektivo 97/11/EGS o
oceni vplivov določe-
nih javnih in zasebnih
projektov na okolje,
najmočnejša instru-
menta Slovenije v tej
zvezi, saj vsebujeta
tudi obveznosti, ki iz-
hajajo iz (Espoo) Kon-

vencije o presoji čezmejnih vplivov na
okolje. Seveda obstoja še vrsta drugih
mednarodnih sporazumov, katerih
pogodbenici sta Italija in Slovenija, in
posegajo v to področje, vendar pa to-
vrstne obveznosti opredeljujejo na
splošnejši ravni in Sloveniji nudijo
manj možnosti za konkretno ukrepa-
nje. u.j.

Minister Janez Podobnik sprejel italijanskega
veleposlanika v Sloveniji Daniela Vergo v
zvezi z namerami postavitve plinskega
terminala v Tržaškem zalivu
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O problematiki emisij
toplogrednih plinov v Sloveniji
Na mariborski Fakulteti za gradbeništvo je bila 2. marca 12. seja Sloven-
skega komiteja za vprašanja spremembe podnebja. Udeleženci so med dru-
gim razpravljali o izvajanju Operativnega programa zmanjševanja emisij
toplogrednih plinov in posebej o problematiki prometa z vidika emisij toplo-
grednih plinov.

Minister Janez Podobnik in minister mag. Janez Božič na delovnem obisku
v občini Škofja Loka - Na povabilo župana občine Škofja Loka Igorja
Drakslerja sta minister za okolje in prostor Janez Podobnik ter minister
za promet mag. Janez Božič 15. marca obiskala občino Škofja Loka. Na
delovnem sestanku so spregovorili o četrti razvojni osi, škofjeloški
obvoznici in o reševanju komunalnih vprašanj.

Uvodno predavanje o prob-
lematiki prometa z vidika emi-
sij toplogrednih plinov “Teo-
retični, prometno-politični in
praktični vidiki eksternih
stroškov prometa” je imel pro-
fesor Stane Božičnik s Fakul-
tete za gradbeništvo Univerze
v Mariboru, ki je mednarod-
no priznan strokovnjak za
promet. Poseben poudarek je
dal tranzitnemu tovornem
prometu, ki predstavlja v Slo-
veniji velik problem. Sloveni-
ja je izrazito tranzitna dežela,
zato lahko pričakujemo, da se
bo ta promet v prihodnje le še pove-
čeval, če ga ne bomo uspeli na nek
način rešiti, na primer s preusmeritvi-
jo tranzita s cest na železnice.

Glede na poročilo Evropske komi-
sije, v katerem so navedli, da Sloveni-
ja ne izpolnjuje obveznosti iz Kjotske-
ga protokola, je minister Janez Podob-
nik, ki predseduje Klimatskemu komi-
teju, ponovno poudaril, da Slovenija
izvaja in načrtuje ukrepe, s katerimi
bi dosegla potrebno zmanjšanje emi-
sij toplogrednih plinov, o čemer je že
večkrat korektno poročala tudi Evrop-
ska okoljska agencija.

Za emisije toplogrednih plinov sta
pri nas najpomembnejša sektorja proi-
zvodnja elektrike in toplote ter pro-
met; prvi je odgovoren za dobrih 30 %,
drugi pa za približno 20 %, od skupnih

približno 20 milijonov ton slovenskih
emisij toplogrednih plinov.

Seveda so z vidika emisij toplogred-
nih plinov pomembni tudi drugi sektor-
ji; proizvodnja cementa, apna in alumi-
nija, gospodinjstva in komercialni sek-
tor. Tudi njim je v Operativnem progra-
mu namenjena ustrezna pozornost in
bodo po potrebi uvrščeni na dnevni red
naslednjih sej Klimatskega komiteja.

Pri izpolnitvi Kjotskega protokola
nam bodo v pomoč ponori ogljikovega
dioksida, to so predvsem gozdovi, ki v
zadnjih letih naraščajo za okoli 5 mili-
jonov ton (Mt) na leto, predvidoma pa
bo tako še vsaj deset let; uporaba dovo-
ljene količine ponorov (1,32 Mt CO2

na leto) nam bo nekoliko olajšala izpol-
nitev naše Kjotske obveznosti.

Minister za okolje in prostor Janez
Podobnik se je udeležil 33. letnega
posveta zadružnikov z naslovom “Po-
slovne priložnosti zadrug na skupnem
trgu”. Udeležencem posveta je pred-
stavil vlogo ministrstva kot soobliko-
valca podeželskega prostora in skrb-
nika varstva in ohranjanja okolja.

Spoštovane gospe in gospodje,

podeželje je zaradi svojih značilno-
sti in specifičnih razvojnih potencia-
lov pomemben življenjski in gospodar-
ski prostor, zato ga obravnavajo dr-
žavne strategije in programi ter pro-
jekti.

Pa vendar, kaj je to - podeželje?
Vsak od nas ga nekoliko po svoje ra-
zume, na splošno pa predstavlja nas-
protje urbanemu območja izven mest,
območja, kjer prevladujeta agrarna in
gozdarska raba prostora.

Natančne razmejitve med podežel-
skim in urbanim prostorom v prosto-
ru ni, saj gre za dinamično in časov-
no spreminjajoče se razmerje, ki ga
opredeljujejo tokovi med obema. Te
tokove opredeljuje pretok ljudi (dnev-
ne migracije in migracije), pretok proi-
zvodov, storitev in energije, finančni
transferji zaradi trgovine, davkov in
državnih spodbud, pretok dobrin, alo-
kacija državnih vlaganj, pretok infor-
macij ipd.

Oznaka podeželja ni enoznačna,
podeželska območja opredeljujemo
na osnovi različnih kriterijev, zlasti de-
leža kmečkega in mestnega prebivals-
tva, stopnje urbanizacije ipd. Po kri-
teriju gostote prebivalstva (OECD -
150 preb/km2) naj bi v Sloveniji po-
deželje obsegalo 89 % površine in 57%
prebivalcev, kar pa v smislu upošte-
vanja naštetih procesov in tokov ne
prikazuje realne slike. V okviru meto-
dologije, ki je bila razvita v projektu
Urbano – ruralno povezave (program
ESPON), so bila območja opredelje-
na na osnovi deleža urbanizacije in
stopnje človekovega vpliva.

Slovenija se po metodologiji ES-
PON uvršča med države, kjer prevla-
dujejo območja z nizko stopnjo urba-
nizacije in z nizko stopnjo človekove-
ga vpliva. Območji ljubljanskega in
mariborskega funkcionalnega urbane-

Iz govora Janeza Podobnika, ministra za okolje na XXXIII. LETNI   

Poslovne prilož
Portorož, 7. in 8. marec 2006

ga območja (FUA) sta opredeljeni kot
območji z visoko stopnjo urbanizaci-
je in visoko stopnjo človekovega vpli-
va, medtem ko je Prekmurje predvsem
zaradi intenzivnega kmetijstva opre-
deljeno kot območje z nizko stopnjo
urbanizacije in visoko stopnjo člove-
kovega vpliva. Širše celjsko območje
je opredeljeno kot območje z visoko
stopnjo urbanizacije in nizko stopnjo
človekovega vpliva. Ostala območja so
opredeljena kot območja z nizko stop-
njo urabnizacije in nizko stopnjo člo-
vekovega vpliva.

Za potrebe prostorskega urejanja
razlikujemo urbanizirano in manj ur-
banizirano podeželje. Z upoštevanjem
značilnosti naselij in nekaterih tokov
med podeželskimi in urbanimi ob-
močji je v Sloveniji 2/3 podeželskih
območij, kjer je 3942 naselij s 400 000
prebivalcev, kar predstavlja manj kot
25 % vseh prebivalcev. Podeželje oz-
načuje tudi velika stopnja dnevnih mi-
grantov, teh je preko 60 %.

V Sloveniji potekata vzporedno dva
procesa, na eni strani teritorialno šir-
jenje območij koncentracije prebivals-
tva, na drugi strani pa območij praz-
njenja. Proces urbanizacije v veliki
meri vpliva na razvoj podeželja in nje-
govo vitalnost. To se kaže v pospeše-
ni urbanizaciji podeželskih območij v
bližini mest, ki so dobro infra-
strukturno opremljena, obenem pa
nudijo kakovostno življenjsko okolje
v stiku z naravo, na drugi strani pa se
manj urbanizirana območja zaradi sla-
be dostopnosti in spremenjenih druž-
beno-ekonomskih razmer praznijo in
zaraščajo. Zanje je značilen velik de-
lež dnevnih migracij in izseljevanje,
slaba izobrazbena struktura prebivals-
tva ter zmanjševanje vloge kmetijstva
in gozdarstva. Posledice družbeno-
ekonomskih razmer se kažejo tudi v
spremenjeni podobi podeželja ter nje-
govih kulturnih in simbolnih vredno-
sti, zlasti v intenzivni preobrazbi na-
selij in kulturne krajine, za katero je
značilno opuščanje ali manjšanje in-
tenzivnosti kmetijske rabe prostora,
vračanje narave in s tem povečevanje
deleža gozda ter zmanjševanje deleža
obdelanega/odprtega prostora.

Ministrstvo za okolje in prostor si
je za cilj zadalo tudi zagotavljanje
zdravega življenjskega okolja za vse
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POSVET ZADRUŽNIKOV z naslovom

nosti zadrug na skupnem trgu
prebivalke in prebivalce Republike
Slovenije ter spodbujanje in usklaje-
vanje prizadevanj v smeri trajnostne-
ga razvoja, ki ob skrbi za družbeno
blaginjo temelji na smotrni in varčni
rabi naravnih virov. Ministrstvo pri za-
gotavljanju tega cilja sodeluje kot po-
memben sooblikovalec politike razvo-
ja podeželja zlasti na treh področjih:

- urejanju prostora;
- varovanju okolja;
- ohranjanju narave.

Strateške usmeritve na
področju prostorskega
razvoja

Strategija prostorskega razvoja Slo-
venije, ki jo je z Odlokom sprejel Dr-
žavni zbor Republike Slovenije sku-
paj s Strategijo razvoja Slovenije pred-
stavlja krovni dokument za usmerja-
nje razvoja in je osnova za usklajeva-
nje sektorskih politik.

Izhodišča, cilji in prioritete Strate-
gije prostorskega razvoja Slovenije us-
merjajo k zagotavljanju povezanosti
mest in podeželja, ki se dosega s pro-
storskim urejanjem. Usmeritve so za-
jete v prioritetah:

• »Policentrični urbani sistem in re-
gionalni razvoj«, s katerim se za-
gotavlja enakomerno dostopnost
do funkcij in storitev na celotnem
ozemlju države. Urbani sistem
predstavlja strukturirano omrežje
središč, ki je med seboj funkcijsko
in prometno povezano.

• »Usklajen razvoj širših mestnih ob-
močij« - ljubljansko, mariborsko,
koprsko, celjsko, novogoriško - pou-
darja pomen javnega potniškega
prometa ter komplementarno raz-
meščanje funkcij v širših mestnih
območjih, kar vpliva tudi na (po-
deželska) zaledja teh območij.

• Prioriteta »Povezan in usklajen raz-
voj prometnega in poselitvenega
omrežja« poudarja, da je treba pro-
metni sistem načrtovati kot funk-
cionalno podporo razvoju poseli-
tve ter zagotavljati povezan razvoj
vseh vrst in oblik prometa.

• V okviru prioritete »Vitalnost in
privlačnost podeželja« je poudar-
jena privlačnost podeželja kot bi-
valnega in delovnega prostora zu-
naj večjih koncentracij poselitve,
kjer prevladujeta kmetijska in goz-
darska raba prostora in so v večji

meri ohranjene naravne prvine in
naravni procesi. Kulturna raznoli-
kost in kvaliteta kulturne krajine
slovenskih regij so pomembne pri-
merjalne prednosti, ki odločilno
vplivajo na izbiro podeželja za kraj
bivanja, dela ali obiska oz. rekrea-
cije. Njegovo trajno privlačnost in
razvojno vitalnost omogočajo raz-
lične dejavnosti, povezane z ohra-
njanjem kvalitet kulturne krajine in
kulturnega izročila ter rabo in
upravljanjem z naravnimi viri, ter
ustrezna infrastruktura (prometna,
telekomunikacijska, zdravstvena,
oskrbna..), ki omogočajo kvalitet-
ne pogoje za delo, bivanje in pro-
sti čas. Pomembno je tudi, da se
zmanjšujejo delovne migracije v
oddaljenejše kraje in sicer s spod-
bujanjem razvoja delovnih mest v
urbanih naseljih na podeželju.

• »Krepitev prepoznavnosti kako-
vostnih naravnih in kulturnih zna-
čilnosti krajine«: V Strategiji pro-
stoskega razvoja Slovenije je opre-
deljenih 65 nacionalno prepoznav-
nih krajinskih območij. Ta območ-
ja so krajinsko in naravno dobro
ohranjena, imajo številno podežel-
sko dediščino, zato predstavljajo
prostorski razvojni kapital, ki pa ga
je treba izkoristiti z dejavnostmi,
ki ohranjanjo in razvijajo njihove
značilnosti.

• Prioriteta »Prostorski razvoj v ob-
močjih s posebnimi potenciali in
problemi« usmerja v reševanje pro-
storskih problemov posameznih
območjih, ki jih lahko ustvarjajo
lega ali naravne značilnosti. To so
hribovita, obmejna, ogrožena, vo-
dodeficitarna in podobna območ-
ja. Včasih določene omejitve lah-
ko predstavljajo tudi specifične raz-
vojne prednosti, zato jih je treba
ustrezno obravnavati.

Ministrstvo za okolje in prostor je
v gradivih za novo finančno perspek-
tivo, izhajajoč iz Strategije prostorske-
ga razvoja Slovenije ter temeljnih ci-
ljev urejanja prostora, med drugim
opredelilo tudi aktivnosti oziroma
program: »Razvoj podeželja v smislu
ohranjanja arhitekturne identitete in
krajinske prepoznavnosti«.

Identiteto na podeželju tvorijo na-
ravna in kulturna dediščina ter tradi-
cionalno kmetijstvo v povezavi s tra-
dicionalnimi oblikami poselitve ter
prostorska razmerja med njimi in
predstavlja vse bolj pomemben »vir«

za oblikovanje turističnega produkta
in diverzifikacije kmetijskih dejavno-
sti na podeželju. Kvalitetna krajinska
območja so pomembna komplemen-
tarna prednost v zaledju mest in ur-
banih središč, saj prispevajo k bival-
nim kvalitetam in rekreacijskemu po-
tencialu in tako povečujejo privlač-
nost posameznih območij in države
kot celote. Namen programa je zago-
toviti integralno obravnavo in razvoj
podeželskih območij, v katerih se
bodo vidiki ohranjanja arhitekturne
identitete in krajinske prepoznavno-
sti smiselno vključili v razvojne pro-
jekte. S tem se želi povečati dostop-
nost in povezanost podeželskih obmo-
čij z urbanimi območji, opremljenost
s storitvami in infrastrukturo ter spod-
buditi razvoj dejavnosti, ki povečuje-
jo človeški kapital ter omogočajo nova
delovna mesta.

Za uresničevanje tega programa so
predvideni instrumenti urejanja pro-
stora – strokovne podlage in prostor-
ski akti, v katerih se opredeli prostor-
ski razvoj na lokalni ravni na osnovi
priemrjalnih prednosti. V prihodnjem
obdobju bo ministrstvo svojo pozor-
nost usmerilo tudi v spodbujanje me-
dobčinskega sodelovanja pri pripravi
skupnih prostorskih aktov, posebno
v primerih, ko posamezne vsebine pre-
segajo raven posamezne občine oz.
gre za zadeve skupnega pomena.

Zelo pomembni so tudi instrumen-
ti Ministrstva za kmetijstvo, gozdars-
tvo in prehrano, ki so izrazito izved-
benega značaja in se lahko – kadar
gre za sofinanciranje prostorskih ure-
ditev - implementirajo le na osnovi
prostorskih aktov. Zato je pomembna
usklajena in sočasna priprava razvoj-
nih in prostorskih dokumentov.

Evropska Unija priznava kmetijstvu
že lep čas poleg osnovne funkcije - pri-
delave hrane - tudi socialno in ekološ-
ko funkcijo. Politika Evropske unije
na tem področju je jasna in za te funk-
cije je namenjenih vedno več držav-
nih podpor. Druga os drugega stebra
Skupne kmetijske politike v obdobju
nove finančne perspektive je namenje-
na izboljšanju okolja in pokrajine s
podporo za upravljanje z zemljišči.

Izboljšanje okolja je uokvirjeno s
številnimi predpisi Evropske unije in
se v glavnem deli na varovanje okolja
in ohranjanje narave.

Na območjih poselitve, kjer imamo
manj kot 2000 PE (populacijskih
enot), je možno problem odpadnih
komunalnih vod reševati z malimi ko-
munalnimi čistilnimi napravami. To
so naprave, ki običajno služijo za čiš-
čenje od 50 do 2000 PE.

Vgradnja takih naprav je sorazmer-
no preprosta in pomembno je tudi,
da je cenovno na PE (prebivalca)
ugodna.

Kar je potrebno povedati, je tudi to,
da na takih območjih, ki imajo take
naprave, ni potrebno plačevati okolj-
skih dajatev oziroma so te zanemar-
ljivo majhne, predvsem pa odvisne od
efekta čiščenja. Nadzorovanje takih
naprav je preprosto, saj nadzor lahko
opravlja lokalna javna služba od-
vajanja in čiščenja komunalnih odpad-
nih voda.

Res pa je, da morajo občine na svo-
jem območju oceniti, kje je možno
take objekte postaviti in za tako odlo-
čitev sprejeti ustrezne občinske pred-
pise. >>>
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Ohranjanje narave
Na področju ohranjanja narave je

v Evropski uniji glavni izziv zaustavi-
ti upadanje populacij nekaterih rast-
linskih in živalskih vrst, ki so zato po-
stale ogrožene. Kot odgovor na pre-
prečevanje tega upadanja so nastala
zavarovana in varovana območja, kjer
se večja pozornost posveča ohranja-
nju teh vrst. Tudi območja Nature
2000 sodijo med takšna varovana ob-
močja, določena pa so tam, kjer v skla-
du z mednarodnimi strokovnimi kri-
teriji še premorejo dovolj velike po-
pulacije ogroženih rastlinskih in žival-
skih vrst, navedene v določilih direk-
tive o pticah in o habitatih. Slovenija
ima zaradi naravnih danosti in traj-
nostnega gospodarjenja v preteklosti
še veliko populacij takšnih vrst in po-
sledično velik delež varovanih obmo-
čij v okviru Nature 2000.

Območja Natura 2000 obsegajo
35,5% države. S parki trenutno pokri-
vamo 25% omrežja Nature 2000. To
predstavlja približno 11,5% ozemlja,
ki je zavarovano z različnimi varstve-
nimi kategorijami.

V skladu z evropskimi politikami je
skrb varovanje okolja in ohranjanje na-
rave vključeno v sektorske politike in
se odraža tudi pri teh sredstvih. Zla-
sti ohranjanje narave in razvoj kme-
tijstva ter podeželja sta neločljivo po-
vezana, in v zelo občutljivem ravno-
težju. Brez kmetijstva ni obstoja mno-
žice ogroženih vrst, namreč kmetova-
nje obstaja v Evropi že nekaj tisočle-
tij in je pomembno preoblikovalo pr-
votno naravo. V teh tisočletjih so se
številne živalske in rastlinske vrste pri-
lagodile na nov “poljski” in “travniš-
ki” življenjski habitat, ali so se na te
nove površine razširile iz naravnih
step in ostalih travišč. Danes obdelo-
vana kmetijska zemljišča zavzemajo
skoraj polovico površine srednje Evro-

pe in več kot tretjino Slovenije. Mno-
ge živali in rastline najdemo le še na
teh površinah. In ko ljudje opustimo
obdelovanje zemlje in zapustimo po-
deželje, postopoma izginejo tudi one.
Zato nam je skrb za ohranjanje neza-
raščene in obdelane Slovenije skupna.

Po drugi strani pa lahko ohranjena
narava nudi tudi možnosti za razvoj
kmetijstva. Slovenija se namreč po na-
ravnih danostih za kmetijstvo zelo tež-
ko kosa z ogromnimi plodnimi ravni-
cami severozahodne Evrope, Panon-
ske in Padske nižine ter nekaterih
drugih predelov Evrope, imamo pa
svojo nišo ravno pri ekoloških funkci-
jah kmetijstva. Naša država je zaradi
svoje narave magnet za turiste, tako
tuje kot domače, in to je priložnost
za dodaten razvoj podeželja. Zlasti v
območjih, ki so za kmetijsko pridela-
vo manj ugodna, zagotavljanje drugih
funkcij kmetijstva pomembno izbolj-
šuje dohodkovni položaj podeželske-
ga prebivalstva. To nudi možnosti za
povečanje števila turističnih kmetij na
teh območjih, zlasti nezapolnjenih
(npr. Goričko, Kozjansko). Po neka-
terih ocenah je potencial zainteresi-
ranih turistov - ljubiteljev narave v
Evropski uniji zelo velik in zanima-
nje za Slovenijo raste. Z usmerjanjem
v turizem kot dopolnilno dejavnost se
da povečevati prihodek kmetij, ki za-
radi odpiranja trgov upada na področ-
ju pridelave hrane.

Vedno več Evropejcev za destinaci-
jo svojih počitnic izbira območja z
ohranjeno naravo – zavarovana ob-
močja, in območja Natura 2000, ki
so tako neke vrste »tržna blagovna
znamka«. Po statistikah približno tret-
jina tujih gostov obišče Slovenijo za-
radi naravnih lepot oz. zavarovanih
območij, 30% Slovencev svoj prosti
čas preživlja v naravi. Obiskovalci so
tudi potrošniki in sloves takšnih ob-
močij pripelje k proizvajalcem in na
turistične kmetije. Z Naturo 2000 in

zavarovanimi območji tako nastajajo
tudi blagovne znamke. Ustrezna in
atraktivna obiskovalska infrastruktu-
ra parka pa pomaga obiskovalce za-
držati v regiji dlje in jim ponuditi proi-
zvode iz podeželja (primer Trente).
Uspešne uprave zavarovanih območij
tako prispevajo k razvoju podeželja.

Kako lahko Natura 2000 in
parki pripomorejo k
razvoju podeželja?

Na trgu raste povpraševanje po dru-
gače pridelani hrani in potrošniki po-
vezujejo sloves območja pridelave s
kvaliteto hrano. Na področju kmetijs-
tva tako Natura 2000 in parki prina-
šajo priložnosti predvsem za:
- oblikovanje lokalnih trgov in zago-

tavljanje lokalne oskrbe,
- trženje pridelkov pod blagovno

znamko parka,
- dopolnilne dejavnosti na kmetiji

(nočitve, vodenje po varovanih ob-
močjih, gostinstvo, prodaja na
domu, predelava lokalnih proizvo-
dov).

Za to bo potrebno tudi:
– povečanje investicij v kmetijska

gospodarstva, prvenstveno name-
njenih ekološki ureditvi kmetij,

– promovirati sonaraven turizem in
ponujati nove turistične produkte,
preko ekonomske diverzifikacije na
podeželju.

Tukaj je zadružništvo seveda lahko
v podporo.

Po izkušnjah iz sedanjega finančne-
ga obdobja postajajo zavarovana ob-
močja tudi vedno bolj pomembni no-
silci projektov, financiranih iz struk-
turnih in kohezijskih sredstev Evrop-
ske unije, ki zagotavljajo pomembna
finančna sredstva za razvojne projek-
te predvsem na ruralnih območjih. Tu

gre predvsem za projekte, podprte iz
sklada za regionalni razvoj, sklada za
razvoj podeželja, za (so)financiranje
okoljskih projektov, (so)financiranje
razvoja turizma, (so)financiranje za-
poslovanja, pomoč malim in srednjim
podjetjem, (so)financiranje kulturne
dediščine.

Varstvu narave pa je namenjen tudi
poseben evropski finančni inštrument
LIFE+, ki lahko ob usklajenem načr-
tovanju projektov, poleg primarne
funkcije, ki je namenjena varstvu na-
rave, v zavarovana območja prav tako
prinese tudi nove razvojne priložnosti.

Največje in najpomembnejše pa so
seveda državne podpore kmetijstvu.
V okviru Skupne kmetijske politike so
precejšnje podpore namenjene prav
za izboljšanje okolja in pokrajine in
ustrezna politika države na področju
varovanja okolja in ohranjanja nara-
ve je pravzaprav tudi eden od pogo-
jev za črpanje teh sredstev. Iz vsebin
varovanja okolja in ohranjanja nara-
ve je Slovenija počrpala velik del sred-
stev EU že v finančnem obdobju
2004-06 in ima še naprej velik poten-
cial za črpanje teh sredstev. V osnut-
ku Nacionalnega strateškega načrta
razvoja podeželja 2007-2013 je več kot
polovica sredstev namenjena drugi
osi. Pri tem gre za ohranjanje poten-
ciala kmetijskih zemljišč (preprečeva-
nje zaraščanja), zagotavljanje čiste
vode, ohranjanje narave. Za Sloveni-
jo, ki ima velik delež ohranjene nara-
ve, je lahko to dodatna prednost za
pridobitev eventualno večjega deleža
sredstev.

Vse zgoraj navedeno priča, da lah-
ko zavezništvo naravovarstva in kme-
tijstva vsekakor bistveno pripomore k
skupnemu cilju ohranitve in razvoja
podeželja ter s tem k ohranitvi podo-
be Slovenije in njene razpoznavnosti
v evropskem prostoru.

Podeželje ima v primerjavi z urba-
niziranimi območji zelo specifične po-
trebe in probleme, vendar pa tudi ve-
like razvojne priložnosti, ki zahtevajo
sodelovanje vseh, ki so na kakršenko-
li način z njim povezani.

Zato bi za konec rad poudaril, da
sodobno kmetovanje pomeni celost-
no doživljanje in sprejemanje narave
ter pozitiven človekov odnos do vseh
oblik življenja in pogojev življenja, ki
ohranjajo naš planet in tudi sloven-
sko deželo v stabilnem ravnovesju.
Danes kmetovanje pomeni ohranjanje
življenja v zemlji in na tleh ter ohra-
njanje naravnih vrednot, kot je npr.
rodovitnosti zemlje, varovanje okolja
in podobno, da bomo živeli v zdra-
vem, ohranjenem okolju.

>>>

delo vlade
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V zadnjih mesecih se vrstijo polemike okrog sprejemanja Zakona o odpravlja-
nju posledic dela z azbestom. Zlasti je prišlo do resne polemike med opozicij-
skimi in vladnimi poslanci, kjer so prvi zagovarjali podaljšanje starega zako-
na, ki je bil sprejet daljnega leta 1996 in je bolj kot ne veljal za sanacijo
nastalih razmer zaradi posledic dela z azbestom v Salonit Anhovo s širšo
okolico. Vladna stran pa je zagovarjala sprejem novega zakona, ki bo omenje-
no problematiko reševal celovito, predvsem v sprejemljivih vsebinskih kot
finančnih okvirih. Po izjavah generalnega direktorja direktorata za delovna
razmerja in pravice iz dela Marka Štrovsa z Ministrstva za delo, družino in
socialne zadeve, je Vlada RS namenila v zadnjih desetih letih iz proračuna
okoli 15 mrd tolarjev (62,5 mio. EURO) za sanacijo in odpravljanje azbestne
proizvodnje v Salonitu Anhovo, za postopke ugotavljanja eventualnih poklic-
nih obolenj-azbestoz pri delavcih ter za izplačilo odškodnin obolelim delav-
cem in okoličanom, ki so posredno prihajali v stik z azbestnim prahom.

Pri tem se nam lahko samo po sebi
zastavlja vprašanje, ali je dosedanje
reševanje azbestne problematike us-
trezno, strokovno podkrepljeno ter
upravičeno. Ali pa gre za nekakšno
politično trgovino, kjer so veliki »tr-
govci« politiki, »kupci« pa so žal pri-
zadeti, oboleli ali že resno bolni pre-
bivalci določenih industrijskih mest,
kot so Anhovo (Salonit), Izola (Lad-
jedelnica) in Maribor (tovarna tirnih
vozil) in še katera, kjer so se v prete-
klosti delavci največ srečevali z azbe-
stom. V tem primeru so zlasti opozi-
cijski politiki »trgovci«, ki poskušajo
z demagoškimi obljubami ter veliko
skrbjo za človeka manipulirati s širšo
javnostjo, pri čemer zlorabljajo obo-
lele delavce. To je svojevrstni absurd,
ki ga demokratična, zlasti pa pravna
država ne bi smela dopuščati. Zato bi
rad iz mojega, sicer poklicno obreme-
njenega vidika stroke varnosti in
zdravja pri delu, pojasnil stališča gle-
de neprimernega reševanja azbestne
problematike.

Uvodoma bi želel pojasniti, da ne-
varnost in posledice ravnanja z azbe-
stom niso od danes. Dejstvo je, da se
azbest uporablja nekaj manj kot 100
let in to v različnih gospodarskih de-
javnostih. Največ se ga je v preteklo-
sti uporabljali v gradbeništvu (azbest-
ne kritine, salonitne cevi), v industriji
nasploh kot material z izredno izola-
tivno sposobnostjo (izolacija ogrevnih
peči, metalurških agregatov), v avto-
mobilski industriji (zavorne obloge),
v ladjedelništvu (izolator) in še kje,
kot pogosto uporabljen material za iz-
delavo osebne varovalne opreme (zaš-
čitne rokavice, varnostni plašči), kar
je svojevrstni paradoks. Sčasoma so
se začeli porajati prvi pomisleki, ki so
tehtali prednosti (izredne fizikalne
lastnosti, kot sta izolativnost pred vi-
soko temperaturo ter negorljivost) in
slabosti azbesta (zdravstvene posledi-
ce na delavcih). Poudariti je potreb-
no, da so v industriji vseskozi veljali

bolj ali manj strogi varnostni ukrepi
na področju dela z azbestom. Resni-
ci na ljubo je potrebno priznati, da so
bili vsaj v petdesetih in šestdesetih le-
tih prejšnjega tisočletja ti ukrepi, zla-
sti takrat imenovani higiensko tehnič-
ni varnostni ukrepi (starejši bralci se
bodo zagotovo spomnili izraza HTV,
ki je pomenil higiensko tehnično var-
nost) izredno slabi, neučinkoviti,
skratka nezadostni, da bi zavarovali
izpostavljene delavce pred nevarnost-
jo azbesta. V sedemdesetih letih so se
varnostni ukrepi pričeli izboljševati,
zlasti pa zaostrovati. V tem času je ve-
ljal predpis, ki je dovoljeval maksimal-
no dopustno koncentracijo (MDK)
azbesta v delovnem okolju 175 vlaken/
cm3 oz. 1 mg/m3 respirabilnega pra-
hu azbesta. Kmalu za tem se je v za-
četku 90 let prejšnjega tisočletja ome-
njeni predpis drastično zaostril, saj je
dopuščal MDK za azbest v delovnem
okolju le 1 vlakno/cm3. Končno je
leta 1996 Državni zbor RS sprejel Za-
kon o prepovedi proizvodnje in pro-
meta z azbestnimi izdelki ter o zago-
tovitvi sredstev prestrukturiranja az-
bestne proizvodnje v neazbestno
(Ur.l. RS št. 56/96 in 35/98). Temu
je sledila še Uredba o prepovedih in
omejitvah pri proizvodnji, dajanju v
promet in uporabi azbesta in azbest-
nih izdelkov (Ur.l. RS št 20/98), ki
naj bi dokončno uredila problemati-
ko dela z azbestom. S sprejemom Pra-
vilnika o varovanju delavcev pred tve-
ganji zaradi izpostavljenosti rakotvor-
nim in/ali mutagenim kemičnim sno-
vem pri delu (Ur. RS št. 38/00) se je
azbest uvrstil v skupino 1. To pome-
ni, da so to snovi, ki so dokazano ra-
kotvorne za človeka; obstajajo zadost-
ni dokazi za vzročno povezavo med
izpostavljenostjo človeka tej snovi in
nastankom raka. Za tem je bila na rav-
ni različnih ministrstev sprejeta še vr-
sta podzakonskih aktov, saj je bilo po-
trebno določiti učinkovite varnostne
ukrepe pri delu, pri katerem delavci

kljub prepovedi uporabe azbesta z
njim prihajajo še vedno v stik. To so
razna sanacijska oz. vzdrževalna dela
v industriji, še zlasti pa v gradbeniš-
tvu. Zavedati se je potrebno, da ima-
mo v Sloveniji, kar velja tudi za osta-
le članice EU, še vedno veliko vgraje-
nega azbesta v različne gradbene ele-
mente. Mimogrede naj spomnim, da
je pred leti tekla resna polemika gle-
de prenove palače evropskega parla-
menta v Bruslju, v kateri je bilo ravno
tako vgrajenega veliko azbesta v obli-
ki gradbenega materiala.

V tem trenutku je bolj kot sama za-
konodaja, ki ureja varnostne ukrepe
pri delu z azbestom, problematična
(ne)osveščenost samih delavcev kot
prebivalstva nasploh. Naj kot primer
navedem številne sanacije azbestnih
strešnih kritin, kjer kljub predpisanim
varnostnim ukrepom, prihaja do hu-
dih kršitev in to tako zaradi nevedno-
sti izvajalcev kot tudi ekonomskega in-
teresa, saj spoštovanje varnostnih
ukrepov zahteva dodatna finančna
sredstva, kar praviloma delo bistveno
podraži. Zato obstajajo povsem logič-
ni ekonomski interesi ignoriranja var-
nostnih ukrepov, ki bi jih morala dr-
žava z ukrepi (učinkovitejše in dosled-
no delovanje inšpekcije), ki jih ima na
voljo, odločno ukrepati, zlasti pa zo-
per kršitelje radikalno ukrepati tako s
prepovedjo obratovanja kot visokimi
denarnimi kaznimi. Žal temu ni tako
in še naprej izpostavljamo delavce in
ljudi škodljivostim azbesta ter seveda
vrsti drugih nevarnosti za zdravje in
življenje.

Zaradi tovrstnih ravnanj smo da-
nes, po črnogledi napovedi nekaterih
specialistov medicine dela pred epi-
demijo azbestoz, ki naj bi šle celo v
tisoče novo odkritih primerov, več kot
zaskrbljeni. Pri tem pa se nihče ali red-
ko kdo vpraša, kakšna je odgovornost
povzročiteljev onesnaževanja z azbe-
stom in to tako v delovnem kot bival-
nem okolju. Najlažje je osebno odgo-
vornost prenesti na objektivno raven,
ko davkoplačevalci prevzemamo pla-

čevanje napak, ki so jih v
preteklosti in neredko tudi
sedaj povzročili zlasti prav-
ni subjekti bodisi zaradi ne-
vednosti ali pa celo vede,
zlasti v interesu kapitala.
Zato se s tega zornega kota
povsem strinjam s predlaga-
telji Zakona o odpravljanju
posledic dela z azbestom,
ko predvideva obveznost
plačila škode tudi za tiste
gospodarske subjekte, ki so
onesnaževali ter s tem za-

strupljali svoje delavec kot širše bival-
no okolje z azbestom.

Skrajni čas je že, da bodo pričeli
plačevati tovrstne napake tisti, ki so
jih tudi povzročili, saj bomo s tem po-
kazali pravo verodostojnost in vlogo
države, ki mora presoditi, kje in do
katere mere podpira vzajemnost in so-
lidarnost. Nedopustno je, da povzro-
čitelj nedopustnega ravnanja ostaja
neprizadet, vso materialno odgovor-
nost pa prenaša na pleča države ter s
tem davkoplačevalski denar. Slednje-
ga raje namenjamo tam in za to, kjer
je resnična in hkrati prava vloga dr-
žave kot institucije, za katero smo ji
kot državljani preko izvršne oblasti
zaupali mandat.

Glede na vsaj delček predsta-
vitve problematike o azbestu me
je nedavna odločitev Državnega
sveta RS več kot presenetila, ko
je soglasno izglasoval odložilni
veto na nedavno sprejet Zakon o
odpravljanju posledic dela z az-
bestom ter ga s tem vrnil v po-
novno sprejemanje v Državni
zbor RS. Kakšen bo zaključek ne
samo glede načina in vsebine
sprejemanja omenjenega zakona,
ampak kakšne bodo njegovo dol-
goročne posledice za Republiko
Slovenijo, pa lahko samo ugiba-
mo. Si predstavljate, da bomo
tudi v prihodnje sprejemali zako-
ne, ki bodo vso nastalo navlako
iz polpretekle zgodovine plačeva-
li iz davkoplačevalskega denarja,
novodobni tranzicijski podjetni-
ki, ki jih v parlamentu pooseblja-
jo poslanci levega političnega
pola oz. današnje opozicije, pa si
bodo meli roke na dobičkih, do-
seženih na račun nespoštovanja
pravne države ter, kar je človeš-
ko tragično, na račun bolnih de-
lavk in delavcev, ki so in delajo
za zdravje nevarnem delovnem
okolju.

Mirko VOŠNER

A Z B E S T  in  P O L I T I K A
delo vlade
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Pregovor pravi: »Ko te enkrat piči ka-
ča, se bojiš tudi zvite vrvi«. Pred krat-
kim smo bili priča poskusu, da se Slo-
venski ljudski stranki oz. Slovenski
kmečki zvezi odvzame status prvous-
tanovljene povojne demokratične po-
litične stranke, čeprav so dejstva zna-
na in čeprav je minilo od takrat ko-
maj slabih 18 let. Da ne bi prišel kdo
v skušnjavo, da se kdaj v prihodnosti
na podoben način skuša zmanjšati po-
men SLS pri zaščiti najkvalitetnejše-
ga slovenskega premoženja pred
neodgovorno razprodajo (prodaja
večinskih deležev strateško najpo-
membnejših podjetij ne glede na
finančni iztržek razprodaja) in pred
divjimi privatizacijami, je smiselno
večkrat izpostaviti dogajanja in aktiv-
nosti, ki smo jih doslej uspešno izva-
jali na tem področju.

SLS je že v mandatu 1996 – 2000
z odločnim delovanjem znotraj takrat-
ne vladne koalicije uspela preprečiti
sporno privatizacijo, zaščititi premo-
ženje v Zavarovalnici Triglav in s tem
interese države in davkoplačevalcev.
Takratna uspešna prizadevanja so bila
predpogoj, da je sedanja vlada in še
posebno finančni minister dr. Bajuk
lahko izvedel korektno vrednotenje
premoženja kot predpogoj za pošte-
no privatizacijo.

SLS se je v celotnem obdobju svo-
jega obstoja zavzemala za ohranitev
pomembnega, po možnosti večinske-
ga deleža najkvalitetnejših, strateško
pomembnih slovenskih podjetij iz
bančništva, zavarovalništva, teleko-
munikacij in energetike v slovenskih
rokah. Izkušnje npr. sosednje Hrvaš-
ke, pa tudi Madžarske in nekaterih
drugih, ki so se za ceno kratkoročno
nekoliko hitrejšega razvoja odrekli
ključnim vzvodom, ki se jim tudi naj-
uspešnejše evropske države ne odre-
kajo, so preveč zaskrbljujoče, da bi
smeli tiščati glavo v pesek. Zaenkrat
smo bili v teh prizadevanjih uspešni.
Pri oblikovanju koalicijske pogodbe

SLS doslej uspešno preprečevala razprodajo 

smo vsaj delno uspeli dopolniti nera-
zumljivo liberalistični koncept, za ka-
terega si brez tveganja upam trditi, da
ga volivci na volitvah niso in ne bi pod-
prli. Naš predlog ob dogovarjanju za
koalicijsko pogodbo je vključeval tudi
precej stališč, s katerimi žal nismo us-
peli (objavljamo naš predlog in konč-
no, veljavno besedilo koalicijske po-
godbe).

Naš predlog je med drugim vklju-
čeval stališče, da je neodgovorno pri-
vatizirati monopolne dejavnosti in je
za to potrebno pred privatizacijo za-
gotoviti vzpostavitev konkurence. Pri-
vatizacija monopolnih dejavnosti na-
mreč ne pomeni nič drugega kot pre-
livanje monopolnih dobičkov iz držav-
ne v zasebno sfero. Primer takega mo-
nopola je tudi slovenski Telekom, kjer
smo priča ponovnemu poskusu loče-
ne privatizacije znotraj skupine Tele-
kom. Prodaja hčerinske družbe Mo-
bitel tujcem in ohranitev večinskega
slovenskega deleža zgolj v Telekomu
bi pomenilo predvsem to, da smo pro-
dali najbolj dobičkonosni del, glavni
del bremena stroškov pa ohranili na
plečih slovenske države. Predstavniki
SLS v različnih funkcijah smo doslej
vsaj enkrat že preprečili take po-
skuse, enkrat pa je tak poskus pre-
prečil takratni visoki funkcionar
v slovenskem telekomunikacij-
skem sistemu dr. Miroslav Odar.

Ali pomenijo poskusi spornih
prodaj nekaterih uspešnih siste-
mov po delih (Telekom), potrje-
vanje predsednika uprave z vpraš-
ljivimi poslovnimi povezavami
(Slovenska industrija jekla), dovol-
jevanje spornih potez največje
slovenske banke NLB (nerazuml-
jivo preplačan nakup novosadske
Continental banke, privatno
mešetarjenje v hčerinski družbi
LHB Frankfurt), ohranjanje
evropsko nedovoljenih kartelov pri
izvajanju pomembnih državnih in-
frastrukturnih in drugih projek-

tov... , da se je del vlade odrekel pred-
volilnim obljubam ali pa nekaterim
ključnim ljudem preobilica dela one-
mogoča, da bi se soočili z vsebinami,
od katerih bo pomembno odvisen pri-
hodnji razvoj Slovenije? Ali pa mor-
da –  upam, da ne – pri delu nekat-
erih sedanjih predstavnikov oblasti
začenja delovati LDS-ovski sindrom.
To bo pokazal čas. Poseben primer na-
pačne in politično neodgovorne od-
ločitve je bila prodaja večinskega dela
Banke Koper Italijanom. To ni odgo-
vornost sedanje vlade. Bo pa odgovor-
nost sedanje vlade, če ne bo izkoristi-
la vzvodov preko Slovenske odškod-
ninske družbe in Kapitalske družbe,
da bi vsaj ohranila sedanji slovenski
delež v banki, ki je solastnica števil-
nih podjetij in nepremičnin na Primor-
skem. Lahko nam da misliti neurad-
no italijansko sporočilo, da za nobeno
ceno niso pripravljeni prodati svoje-
ga deleža. Najmanj, kar lahko in je
dolžna vlada storiti je, da prepreči na-
daljnjo prodajo slovenskega deleža in
ohrani za Slovenijo ugoden delničar-
ski sporazum. Slovenski solastniki ko-
prske banke (Istrabenz, Luka Koper
in Interevropa) so v pomembnem de-

ležu v lasti KAD-a in SOD-a, zato ni
prostora za izgovore, da država nima
vpliva.

V sedanjo vlado so položena velika
upanja in velika pričakovanja. Neka-
terih napak, vsaj kar se tiče prodaje
najuspešnejših podjetij, v prihodnje
ne bi bilo mogoče več popraviti. Če-
prav ima SLS v vladi manjšinski sta-
tus, je njena vloga nenadomestljiva,
njena odgovornost, da koalicijske
partnerje opozarja na dogajanje, pa
gotovo večja, kot si nekateri posamez-
niki znotraj SLS mislijo.

Slovenski ljudski stranki se ne bo
treba nikoli sramovati svojih prizade-
vanj in zavedanja, kako pomembna
je ohranitev vsaj dela gospodarskih
in finančnih vzvodov za uspešen raz-
voj družbe in države. Bilo pa bi več
kot škoda, če bi prav v času sedanje
vlade zaradi neoliberalističnih ekspe-
rimentov, ki so skregani z zdravim
evropskim konzervativizmom, Slove-
nija zapravila del  pomembnih primer-
jalnih prednosti, ki jih je ohranila tudi
v mnogo težjih časih.

Marjan Podobnik,
predsednik SNZ pri SLS
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najkvalitetnejšega slovenskega premoženja

Legenda:

Tekst - črn, odebeljen in pod-
črtan oz. prečrtan – predlog SLS;
normalen tekst – koalicijski pred-
log z delno upoštevanimi predhod-
nimi predlogi SLS;

Koalicija bo delovala skladno z ugoto-
vitvami, da država na številnih ključ-
nih področjih ne deluje. Odgovoren
umik države iz gospodarstva je možen
po vzpostavitvi dejanskega trga in de-
janske konkurence. Zato bo koalicija
izdelala program aktivnih ukrepov naj-
prej za vzpostavitev učinkovitih delujo-
čih institucij, nato pa za ohranjanje in
nadaljnji razvoj konkurenčnega tržne-
ga okolja. Torej, v času obstoja držav-
nega lastništva in vzvodov, povezanih z
njim, je potrebno odpraviti monopole
in vzpostaviti konkurenčno tržno oko-
lje. Šele nato nastopijo pogoji za odgo-
voren umik države iz gospodarstva. Kaj-
ti še bolj škodljiv od državnega mono-
pola je privatizirani monopol.

Pri naravnih monopolih (infrastruktu-
ra, energetika, distribucija, vezanost na
prostor...), kjer vzpostavitev normalne
konkurence ni mogoča, umik države ne
pomeni nič drugega kot prepuščanje
monopolnih dobičkov zasebnim intere-
som, kar je v nasprotju z nacionalnim
interesom. Pozitivne učinke naravnih
monopolov je potrebno izkoristiti za
strukturne ekonomske učinke. Premo-
ženje naravnih monopolov naj postane
portfelj prvega (obveznega) pokojnin-
skega stebra. V ta portfelj sodijo tudi
deleži donosnih in za Slovenijo strateš-
ko pomembnih podjetij (banke, zava-
rovalnice, Mercator, Krka,...), ki se
nahajajo v Kad-u in Sod-u in imajo za-
radi razmer na trgu poseben tržni po-
ložaj. Donosnost enih in stabilnost dru-
gih sta jamstvo za razvoj zdravega, dol-
goročno varnega pokojninskega siste-
ma. Koalicija se zaveda, da je ureditev
pokojninskega sistema—k čemer pris-
peva ta predlog—temelj glavnih strateš-
kih ciljev iz Programa, zlasti: razbre-
menitve stroškov dela, zniževanja javne-
ga dolga, odprave klientelizma in korup-
cije. Vse navedeno pa so tudi dejanski
temelji uspešnega gospodarstva in social-
ne države.

Postopnemu umiku iz godpodarstva
navkljub država ostaja daleč najpomem-
bnejši investitor in naročnik blaga ter
storitev. Tudi ta instrument mora drža-
va uporabiti za odpravljanje monopo-
lov in kartelov ter dejansko, ne zgolj
formalno, vzpostavljanje konkurence.

Javna naročila morajo postati instu-
ment ekonomske politike in zniževanja
inflacije. To bo ena od temeljnih nalog
koalicije.

Koalicija ugotavlja, da je nujno treba
omejiti vpliv politike na delovanje slo-
venskih podjetij in uresničiti umik dr-
žave iz vloge lastnika/proizvajalca.
Teoretične in empirične študije kaže-
jo, da so podjetja v državni lasti pra-
viloma manj učinkovita, ni pa to nuj-
no in ne sme biti razlog, da bi se drža-
va odrekla tudi lastništvu v podjetjih,
kjer je to lastništvo vsaj do vzpostavitve
delujoče konkurence v nacionalnem in-
teresu. in da prepletenost politike in
gospodarstva zavira gospodarsko rast.
Koalicija se tako zavezuje, da se bo
trudila s sistemskimi ukrepi te pove-
zave kar se da omejiti. Slovenska dr-
žava in s tem politika na podjetja vpli-
va preko dveh vzvodov: posredno pre-
ko paradržavnih skladov, KAD in
SOD pa preko neposrednega lastniš-
tva v nekaterih podjetjih (banke, Te-
lekom, železnica … ipd.).

Koalicija se bo zavzemala za prodajo
državnih deležev in deležev KAD in
SOD v primerih, ko podjetje ne ob-
vladuje več kot polovice tržnega dele-
ža oziroma kjer ta delež ni monopo-
len. V primerih, kjer ta delež pomeni
monopolni položaj, pa bo koalicija
najprej odpravila ovire za vstop kon-
kurence.

a) Pri posrednem lastništvu preko
skladov KAD in SOD se bo koalicija
zavzemala za prodajo tistih lastniških
deležev SOD, ki nimajo strateškega
pomena in ne bodo šli v portfelj prvega
(obveznega) pokojninskega stebra, pre-
ko mednarodnih razpisov in s pomoč-
jo uglednih mednarodnih finančnih
posrednikov s ciljem doseganja najviš-
je mogoče cene. Pri teh transakcijah
bo zagotovila enake pogoje za doma-
če in tuje investitorje. Politika KAD,
ki nima časovne omejitve trajanja svo-
jega poslanstva, pa bo temeljila na po-
stopnem umiku iz slovenskih podje-
tij ob upoštevanju istih principov kot v
primeru SOD – a.. Pri prodajah se bo
iskala najustreznejša kombinacija
med počasnim umikom in malimi pro-
dajami preko borz ter iskanjem kup-
cev preko nezavezujočih dražb za več-
je svežnje. KAD bo postopno vsako
leto znižal delež svojega portfelja, na-
loženega v Sloveniji. Tako zbrana
sredstva se bodo naložila v dobro raz-
pršene globalne investicijske sklade.
Koalicija ocenjuje, da je taka politika
za Slovenijo ustrezna tudi zaradi

zmanjševanja naložbenega tveganja,
ki izvira iz prevelike koncentracije na-
ložb samo v eni državi. KAD se bo,
dokler bo še ostal pomemben lastnik
slovenskih podjetij, zavzemal za odgo-
vorno gospodarjenje in preglednejše
delovanje ter varstvo interesov malih
investitorjev. KAD bo javno razkrival,
kako bo glasoval na skupščinah delni-
čarjev. KAD se bo zavzemal za uvrš-
čanje svojih nejavnih naložb na borzo.

b) Pri neposrednem lastništvu v pod-
jetjih se bo koalicija zavzemala za pro-
dajo državnih deležev. Koalicija bo za-
gotovila enoten pristop vlade na tem
področju. S privatizacijo državnih

Postopen in pregleden umik države iz gospodarstva
podjetij in liberalizacijo monopolnih
dejavnosti in kjer ne gre za strateško
pomembne panoge. V teh primerih
bodo državni deleži postali del portfe-
lja prvega (obveznega) pokojninskega
stebra, se bo povečala učinkovitost teh
podjetij ter izboljšala kakovost njiho-
vih storitev, znižale se bodo cene za
potrošnike in povečala globalna kon-
kurenčnost gospodarstva.

c) Koalicija se bo zavzela, da se v naj-
krajšem možnem času na podlagi stro-
kovne analize stanja bolje opredeli po-
ložaj in razmerje KAD do obvezne po-
kojninske blagajne - ZPIZ in se tako
zagotovi njena dolgoročna stabilnost.

Postopen in pregleden umik
države iz gospodarstva

Koalicija ugotavlja, da je nujno tre-
ba omejiti vpliv politike na delovanje
slovenskih podjetij in uresničiti umik
države iz vloge lastnika/proizvajalca.
Teoretične in empirične študije kaže-
jo, da so podjetja v državni lasti manj
učinkovita in da prepletenost politike
in gospodarstva zavira gospodarsko
rast. Koalicija se tako zavezuje, da se
bo trudila s sistemskimi ukrepi te po-
vezave kar se da omejiti. Slovenska dr-
žava in s tem politika na podjetja vpli-
vata preko dveh vzvodov: posredno
preko paradržavnih skladov, KAD in
SOD pa preko neposrednega lastniš-
tva v nekaterih podjetjih (banke, Tele-
kom, železnica … ipd.). Koalicija se bo
zavzemala za prodajo državnih dele-
žev in deležev KAD in SOD v prime-
rih, ko podjetje ne obvladuje več kot
polovice tržnega deleža oziroma kjer
ta delež ni monopolen.

V primerih, kjer ta delež pomeni mo-
nopolni položaj, pa bo koalicija najprej
odpravila ovire za vstop konkurence.
a) Pri posrednem lastništvu preko skla-

dov KAD in SOD se bo koalicija
zavzemala za prodajo lastniških de-
ležev SOD preko mednarodnih raz-
pisov in s pomočjo uglednih med-
narodnih finančnih posrednikov s
ciljem doseganja najvišje mogoče
cene. Pri teh transakcijah bo zago-
tovila enake pogoje za domače in
tuje investitorje. Politika KAD, ki
nima časovne omejitve trajanja svo-
jega poslanstva, pa bo temeljila na
postopnem umiku iz slovenskih
podjetij. Pri prodajah se bo iskala

najustreznejša kombinacija med
počasnim umikom in malimi pro-
dajami preko borz ter iskanjem
kupcev preko nezavezujočih dražb
za večje svežnje. KAD bo vsako leto
znižal delež svojega portfelja, na-
loženega v Sloveniji. Tako zbrana
sredstva se bodo naložila v dobro
razpršene globalne investicijske
sklade. Koalicija ocenjuje, da je
taka politika za Slovenijo ustrezna
tudi zaradi zmanjševanja naložbe-
nega tveganja, ki izvira iz prevelike
koncentracije naložb samo v eni dr-
žavi. KAD se bo, dokler bo še os-
tal pomemben lastnik slovenskih
podjetij, zavzemal za odgovorno gos-
podarjenje in preglednejše  delovanje
ter varstvo interesov malih investitor-
jev. KAD bo javno razkrival, kako bo
glasoval na skupščinah delničarjev.
KAD se bo zavzemal za uvrščanje svo-
jih nejavnih naložb na borzo.

b) Pri neposrednem lastništvu v pod-
jetjih se bo koalicija zavzemala za
prodajo državnih deležev. Koalici-
ja bo zagotovila enoten pristop vla-
de na tem področju. S privatizaci-
jo državnih podjetij in liberalizaci-
jo monopolnih dejavnosti se bo po-
večala učinkovitost teh podjetij ter
izboljšala kakovost njihovih stori-
tev, znižale se bodo cene za potro-
šnike in povečala globalna konku-
renčnost gospodarstva.

c) Koalicija se bo zavzela, da se v naj-
krajšem mogočem času na podlagi
strokovne analize stanja bolje opre-
deli položaj in razmerje KAD do
obvezne pokojninske blagajne -
ZPIZ in se tako zagotovi njena dol-
goročna stabilnost.
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I. slovenski katoliški shod

Po ustanovitvi Katoliškega politične-
ga društva (1890) in liberalnega Slo-
venskega društva (1891) ni takoj
prišlo do razkola na vseh političnih
ravneh. Slovenski poslanci v dunaj-
skem parlamentu so še naprej delo-
vali v enotni poslanski skupini (do
leta 1901), prav tako slovenski po-
slanci na deželnih ravneh. Tudi v
Kranjskem deželnem zboru se je po
ustanovitvi društev še ohranil eno-
ten Slovenski klub1, ki pa je marca
1892 razpadel. Namesto njega sta
nastala Katoliški in Narodni klub.
Slovenci, tudi predstavniki katoliš-
kega političnega gibanja zunaj Kranj-
ske, večinoma niso podpirali sloven-
skega »večstrankarstva« na Kranj-
skem, zato tudi niso sledili kranj-
skim zdraham in so v svojih deže-
lah še naprej ohranjali politično enot-
nost.

Za nastajajoče katoliško politično
gibanje na narodni ravni razlike v ra-
zumevanju kranjskega večstrankars-
tva niso bile usodne. Gibanje se je
krepilo in leta 1892 s I. slovenskim
katoliškim shodom doživelo enega
svojih vrhuncev. Pomen tega shoda
za razvoj katoliškega političnega gi-
banja, za Slovensko ljudsko stranko
in sploh za slovensko politiko je izre-
den. Na njem so bili postavljeni te-
melji sodobne slovenske politike. V
njegovem okviru je bil izdelan in jav-
nosti predstavljen do tedaj najbolj ce-
lovit slovenski politični program. Ta
program je postal temelj programa
Slovenske ljudske stranke ter njenih
predhodnic in je, predvsem v bistve-
nih pogledih, še danes sestavni del
našega programa.

I. slovenski katoliški shod je bil
brez dvoma dogodek z daljnosežnim
in vsestranskim političnim vplivom,
čeprav to ni bil njegov glavni namen.
Osnovni namen shoda je bil utrditi
katoliško zavest med Slovenci. »…da
bodi ta shod javna svedočba, da živi
med nami še vedno isto katoliško pre-
pričanje, s katerim se je naš narod od-
likoval vsa stoletja, odkar mu je zasve-
tila luč prave vere. Ta shod bodi po-
rok, da hočemo tudi v prihodnje ostati
zvesti načelom prave vere, ki je podla-
ga vsakemu zdravemu napredku«2.
Katoliške shode so katoličani v Evro-
pi začeli organizirati v osemdesetih
letih 19 st. predvsem kot odgovor na
čedalje večjo sekularizacijo in libe-
ralizacijo. To je bil tudi čas razmaha
socialističnih gibanj, ki so grozila, da
bodo porušila tedanji družbeni red.
Katoličani so čutili, da je ogrožena
katoliška vera in tradicija. Zato je do-
zorelo spoznanje, da se morajo tudi
oni organizirati in se med seboj na
narodni (pa tudi mednarodni) ravni
tesneje povezati, se povezati v giba-
nje. Največje in najbolj množične
manifestacije katoliških gibanj so bili
prav katoliški shodi.

I. slovenski katoliški shod ni bil do-
godek, ampak je bil proces. Začel se
je 31. januarja, ko je bil osnovan pri-
pravljalni odbor za njegovo izvedbo,

zaključil pa se je 31. avgusta 1892.
Predsednik pripravljalnega odbora je
bil dr. Andrej Čebašek, podpredsed-
nika Ljudevit Ravnikar in dr. Vinko
Gregorič, tajnik dr. Ivan Janežič.
Shod je bil zastavljen velikopotezno,
celostno politično in vseslovensko.
»Predvsem morala je pozornost priprav-
ljalnega odbora obrnena biti na to, da
se osnujejo po izvenkranjskih pokraji-
nah posebni pripravljalni pododbori z
nalogom, zanimati Slovence dotičnih
pokrajin za katol. shod – zlasti z ozi-
rom na posebne deželne razmere...«3

Pripravljalni odbor je tematiko raz-
delil v šest vsebinskih sklopov: 1. šo-
la, 2. krščanska veda in umetnost, 3.
socialne zadeve, 4. katoliško življe-
nje, 5. tisk in 6. katoliška narodna
organizacija. Za vsak vsebinski sklop
je bil določen »posebni odsek, koje-
mu je bila izročena naloga, razprav-
ljati dotično tvarino in izdelati načrte
resolucij…«4 Ustanovljeni so bili tudi
deželni odbori za Štajersko, Koroš-
ko, Gorico in Trst. Vodili so jih ug-
ledni možje, ki so s svojo podporo
in predanostjo shodu dali težo sho-
du med ljudmi. V mnogih krajih na
Kranjskem so bili ustanovljeni lokal-
ni pododbori. Na vseh teh in še dru-
gih ravneh se je veliko razpravljalo o
slovenski stvarnosti in prihodnosti.
Deželni in lokalni odbori (slednjih
je bilo 14) so bili zelo aktivni. Pri-
pravljali so tudi lokalne shode, »ka-
toliške shode v malem« (na Vrhniki
se ga je udeležilo celo okoli 3000 lju-
di). Poudarke iz razprav in predloge
za pripravo resolucij so deželni oz.
lokalni pododbori pošiljali osrednje-
mu pripravljalnemu odboru.

Vrhunec shoda je bilo dogajanje
29., 30. in 31. avgusta, ko se je v Ljub-
ljani sešlo okoli 2000 udeležencev iz
vseh koncev slovenskega narodnega
prostora razen iz Prekmurja in Be-
nečije. Vstop na shod je bil mogoč z
vstopnicami, ki so stale en goldinar
(brez prenočišča, naročila na tiska-
no poročilo (ki je danes neprecen-
ljiv vir informacij o shodu) in banke-
ta). Z vstopnico so se moški udele-
ženci lahko udeleževali vseh razprav,
medtem so bile okrog 300 udeležen-
kam izdane posebne vstopnice le za
slovesne seje. Program shoda je bil
naporen. Prvi dan se je začel ob pe-
tih popoldne, drugi in tretji dan pa
je potekal od jutra do večera. Z dol-
žino trajanja (tri dni), z vstopnica-
mi, pa tudi s samim organizacijskim

pristopom je imel shod značaj sre-
čanja predstavnikov katoliškega giba-
nja posameznih dežel, regij in kra-
jev. Bil je neke vrste predhodnik so-
dobnih kongresov.

Shod je bil prvovrsten javni dogo-
dek. Mesto je bilo okrašeno, vzdušje
slavnostno. Slovenec je npr. takole z be-
sedami J. Bilca pozdravil udeležence:
»Veseli bela se Ljubljana,
Ko množica je krasna v tebi zbrana,
Ko ti poslal slovenski svet
Sinov je svojih cvet,
Ki so v ljubezni gorki, mili,
Navdušeni se tu združili...«5

Shod je vodilo predsedstvo v sesta-
vi predsednik: Fran Povše, državni
in kranjski deželni poslanec; prvi
podpredsednik: dr. Josip Srnec, od-
vetnik in štajerski deželni poslanec,
drugi podpredsednik: Gregor Einspie-
ler, koroški deželni poslanec, tretji
podpredsednik: dr. Anton Mahnič,
profesor bogoslovja v Gorici (kasne-
je škof na Krku). Za vodenje vsakega
vsebinskega odseka je bilo izvoljeno
vodstvo v sestavi predsednik, dva pod-
predsednika ter dva zapisnikarja.

Delo na shodu je bilo dobro pre-
mišljeno in odlično organizirano. Po-
tekalo je po posameznih odsekih in
na slovesnih shodih (danes bi rekli
skupnih slavnostnih sejah). Na vsa-
kem odseku je poročevalec priprav-
ljalnega odbora najprej predstavil po-
tek dela v pripravljalnem obdobju in
predstavil predlog resolucije za po-
samezno področje. Sledila je razpra-
va, v okviru katere so razpravljalci
lahko predlagali spremembe k pred-
laganim resolucijam. Razprava na
odsekih je bila vseskozi konstruktiv-
na, čeprav na trenutke tudi polemič-
na. Ob koncu je bilo glasovanje o
spremembah in besedilu resolucij v
celoti. Vsak odbor je nato izvolil še
poročevalca, ki je na slovesnem sho-
du, kjer ni bilo več razprave, pred-
stavil sprejete resolucije.

Shod se je formalno zaključil s po-
slovilnim banketom. Vendar pa or-
ganizatorji niso dopustili, da bi z za-
ključkom ugasnil zagon, ki ga je shod
dal katoliškemu gibanju. Zato je bila
izvoljena 24 članska komisija za II.
slovenski katoliški shod. »Pripravljal-
ni odbor je mnenja, da sedanji shod
ne sme biti zadnji te vrste, da mu mora
marveč o primernem času slediti dru-
gi slovenski katoliški shod, kajti priče-

1 V januarski številki Odmeva je na str. 27 nekoliko nejasno zapisano, da se je v kranjskem
deželnem zboru po volitvah 1891 »ponovno oblikoval enoten slovenski poslanski klub«. Točneje
rečeno je, da je enoten poslanski klub, ki je bil ustanovljen leta 1889 s svojim delom nadaljeval
tudi po državnih volitvah leta 1891. Leta 1891 so bile na kranjskem dvoje nadomestne deželne
volitve zaradi smrti dveh poslancev.
2 Slovenec, 27.avgust 1892, št. 195
3 Poročilo pripravljalnega odbora o I. slov. katoliškem shodu, Ljubljana 1893, str. 6
4 prav tam, str. 5
5 Slovenec, 29. avgust 1892, št. 196
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to delo se mora nadaljevati. Da se pa
ta ideja tem gotoveje uresni-
či, da ne izgine nikdar
iz evidence in da se
prihodnji shod vrši
v istem duhu, ka-
kor prvi, takorekoč
kot njega organič-
no nadaljevanje, v
ta namen sklenil je
pripravljalni odbor za-
snovati posebni organ:
stalno komisijo.« In
tako je tudi bilo. Prvemu shodu so
sledili drugi (1900), tretji (1906), če-
trti (1913) in zadnji, peti, leta 1923.
Vsi slovenski katoliški shodi so ime-

li isto temeljno poslanstvo: krepiti ka-
toliško zavest med Slo-

venci in v katoliš-
kem duhu začr-

tati smernice
zasebnega in
javnega delo-
vanja katoli-
čanov. Vsi ka-

toliški shodi so
bili pomembni,
vendar pa je naj-
bolj pomemben

prav prvi. Predvsem zato, ker je odlo-
čilno spodbudil razvoj množičnega ka-
toliškega gibanja: kmečkega, delavske-
ga, gospodarskega, kulturnega, izobra-

ževalnega, … in seveda tudi političnega
v ožjem pomenu oz. strankarskega.

Katoliško politično gibanje ni bilo
enovito, ampak sestavljeno iz mnogo-
terih gibanj, ki so vsa izgradila tudi
svoje organizacijske strukture (stran-
ka je bila le ena od teh struktur). Gi-
banje se po vseh deželah, v katerih so
živeli Slovenci, ni enako razvijalo, ven-
dar pa je povsod obstajala zavest o
skupni pripadnosti. In to zavest so v
veliki meri zgradili in utrjevali kato-
liški shodi. Katoliško politično giba-
nje je odločilno pripomoglo, da smo
se Slovenci v začetku 20 st. kot mo-
deren narod samozavestno postavili

Dr. Mihael Napotnik (1850-1922), lavantinski
(mariborski) knezo-škof (1889-1922), drugi
naslednik blaženega Antona Martina Slomška,
častni udeleženec in govorec na I. slovenskem
katoliškem shodu

Dr. Andrej Čebašek (1820-1899), prelat in stolni
kanonik, predsednik pripravljalnega odbora I.
slovenskega katoliškega shoda

Fran Povše (1845 – 1916), predsednik Katoliško
narodne stranke v obdobju 1896 – 1899,
večkratni državnozborski in deželni poslanec,
predsedujoči I. slovenskemu katoliškemu shodu

Svetinjica v spomin na I. Slovenski katoliški
shod, svetinjice so bile pogost spominek iz
raznih prireditev

ob bok drugim evropskim
narodom.

Politična v ožjem pome-
nu oz. strankarska dejav-
nost gibanja ni bila postav-
ljena v ospredje, ampak je
bila ena od njegovih dejav-
nosti. Politiki katoliškega
političnega gibanja so bili
vsi aktivni tudi na drugih
področjih. Politik katoliš-
kega gibanja tedaj ni bil sa-
mostojen »poklic«, ampak
je bila politika še dodatno
delo poleg »osnovne dejav-
nosti« v eni ali tudi več dru-
gih organizacijskih struktu-
rah gibanja. Izpostavljeni
politiki Slovenske ljudske
stranke in njenih predhod-
nic so lahko postali le naj-

boljši in najbolj ugledni delavci na po-
sameznih področjih, zato je večina
imela za današnje razmere neverje-
ten ugled.

Katoliško politično gibanje, ka-
terega politični predstavnik je bila
Slovenska ljudska stranka oz. nje-
ne predhodnice, je prvič prevzelo
oblast po 18 letih trdega dela. Ver-
jetno prihaja čas, ko bo tudi današ-
nja Slovenska ljudska stranka mo-
rala spet za nekaj let trdo poprijeti
za delo in se približati ljudem kot
opozicijska stranka. Zgledi izpred
sto in več let, kakor tudi izpred 18
let so dobri in preizkušeni.

Praznik slovenske zastave
Tudi Slovenci smo se že pred mno-

gimi leti odločili imeti svojo zastavo.
Tako smo po definiciji o simbolih
„spoznali in priznali povezavo med
zgornjim in spodnjim svetom, med ne-
bom in zemljo, to je med človekom in
Bogom“.

Tudi Slovenci moramo priznati dejs-
tvo in vrednost zastave, pod katero
smo se pripravljeni zateči z željo po
moralni in fizični zaščiti domovine.

Na žalost pa je naš odnos do zasta-
ve še neizoblikovan, sama beseda pa
se prepogosto uporablja napačno in
po nepotrebnem.

Pojav zastave na slovenskih tleh ima
svojo zgodovino od rimskih časov „ve-
xillum“ imenovano, preko obdobja
Karla Velikega in križarskih vojn, ko
nam obdobje Karantanije, posebej
čas Leopolda III (leta 1205), ponudi
zastavo in panterja na ohranjenem
pečatu.

Slovenske zgodovinske dežele Gor-
iška, Kranjska, Štajerska in Koroška

so dobile svoje zastave in grbe, ki jih
v glavnem danes lahko spoznamo na
ohranjenih pečatih.

Razvoj slovenske zastave historič-
no in heraldično pravilno razvijamo iz
grba dežele Kranjske že od 12. sto-
letja naprej, kjer je „na srebrnem šči-
tu moder enoglav orel, razprostrtih pe-
ruti s krono na glavi ter s trakom v dveh
vrstah z rdeče-srebrnim (kasneje zla-
tim) šahiranim polmesecem„.

Tako utemeljujemo tri barve sloven-
ske zastave-belo, modro in rdečo, po-
trjene tudi leta 1836 od Ferdinanda I.
V času pomladi narodov leta 1848 so
bile te barve vzete za osnovo sloven-
ske zastave, za kar so se odločili čla-
ni društva „Slovenija“ na Dunaju. Ti so
nato pod vodstvom kasnejšega po-
slanca v državnem zboru 7. aprila
1848 v Ljubljani v Wolfovi ulici (kjer je
danes skromna tabla) izobesili sloven-
sko zastavo. Ta dan je določen za dan
slovenske zastave, ki ga že vrsto let z
velikim navdušenjem obeleži v Vačah

društvo Heraldica Slovenica. Barve
belo, modro in rdečo dežele Kranjske
je nato Ministrstvo za notranje zadeve
s posebnim dekretom potrdilo 23. 9.
1848.

Navdušenje nad uradno potrjenimi
barvami slovenske zastave spremlja-
mo v ohranjenih virih, pa tudi v mno-
gih pesmih od M. Ravnikarja
(18.10.1848) Naše barve, preko F.
Blažiča (12.3.1849) Naša bandera,
pesnika S. Gregorčiča (5. 6.1887) O
zastavi in S. Jenka Naprej zastava Sla-
ve, ki je bila nekoč slovenska himna.

Slovenci so svojo zastavo vedno
upoštevali, pa naj je šlo za projekt
»Združene Slovenije« leta 1848 ali za
združevanje ob boju za nacionalno
enakopravnost ter za ustanovitev
skupne države Srbov, Hrvatov in Slo-
vencev po prvi svetovni vojni. V času
druge svetovne vojne so slovensko za-
stavo v treh nacionalnih barvah upo-
rabljali z dodatki (Triglav, rdeča zvezda)
tako, da je po letu 1945 obveljala belo-
modro-rdeča zastava z rdečo petokra-
ko zvezdo, ki je bila v veljavi do nastan-
ka samostojne Slovenije leta 1991.

Po uspelem referendumu 23. 12.
1990 je bila namreč ustanovljena
posebna 22-članska komisija za ob-
likovanje novih državnih simbolov. Po
izvedenem natečaju, na katerega je
prispelo 87 predlogov, je bila na os-
novi uveljavljenih zgodovinskih in he-
raldičnih principov 19. junija 1991
sprejeta slovenska zastava, ki je ob
upoštevanju osnovnih barv: bele,
modre in rdeče dobila tudi svoj grb
s simboli treh zlatih zvezd historič-
nih gospodov Celjskih, najvišjo goro
v Sloveniji - Triglavom ter valovi slo-
venskega morja.

Poskus “izboljšati” slovenske
nacionalne simbole: torej zasta-
vo in grb pred leti, hvala Bogu, ni
uspel, uspele pa so aktivnosti
društva Heraldica Slovenica, ki z
veliko entuziazma pripravlja vsa-
ko leto praznik slovenske zasta-
ve v GEOSS v Vačah. Taka prosla-
va bo letos v nedeljo, 9. aprila.

Peter Pavel Klasinc
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Regionalna konferenca
mladih v Beogradu
Podmladek srbske stranke G17 PLUS in konzervativna stranka Velike Britani-
je sta od 10. do 12. marca v Beogradu organizirala regionalno konferenco na
temo »desne sredine« na Balkanu. Konference se je udeležilo več kot 30
mladih iz držav Jugovzhodne Evrope. Kot predstavnika Nove generacije SLS
sva bila tam Andrej Napast in Helena Bohl.

Najina pot se je začela v petek na
letališču Brnik, kjer sva srečala še ko-
lega iz Mlade Slovenije. Skupaj smo
se odpravili na letalo, ki na prvi po-
gled ni izgledalo ravno v skladu z do-
sežki sodobne tehnologije. No, tudi
drugi pogled ni bil nič boljši. Kljub
temu se je po eni uri pod nami odprl
čudovit pogled na nočni Beograd. Z
letališča v hotel nas je prepeljal pod-
jeten taksist, ki je 600 dinarjev (po
uradnem tečaju 6,5 evrov) na hitro
pretvoril v 30 evrov. Biznis, ni kaj. V
hotelu nas je že čakala obilna večer-
ja, potem pa ogled mesta in nočne-
ga življenja. Po prvi pijači v trend lo-
kalu v središču Beograda smo si za-
želeli pristne beograjske zabave na
splavu. Po prvem čudenju nad števi-
lom splavov in obliki teh lokalov smo
se kar hitro sprostili in se zabavali
ob zvokih »turbo folk« glasbe.

V soboto se je dan začel sorazmer-
no zgodaj in presenetljivo - natanč-
no po planu. Pozdravil nas je pred-
sednik srbskega parlamenta Predrag
Marković. Kasneje smo razpravljali
na temo izobraževanje in zaposlova-
nje ter o tem, kako bi zmanjšali »beg
možganov« v svojih državah. Srbske
razmere je predstavil namestnik srb-
skega finančnega ministra Goran
Andjelič. Prisotni so bili mladi iz
vseh držav bivše Jugoslavije, poleg
tega pa še iz Bolgarije, Moldavije,
Češke in Velike Britanije. Zanimivo
je bilo poslušati poglede in razmiš-
ljanja mladih, ki mnogotero rešitev
vidijo v EU, pa vendar ostajajo real-
ni. Razmere v teh državah so daleč
od pričakovanj mladih in prav zato

mladi s svojim znanjem »bežijo« v tu-
jino. Slišali smo za različne ukrepe,
ki jih vlade uvajajo, da bi ta proces
zajezile in da bi mladim omogočile,
da ostanejo doma oz. se vrnejo v do-
movino. Ponekod obstajajo razni
fondi za zaposlovanje mladih, za pri-
dobitev prvega stanovanja, krediti za
mlade… drugod tega še ne poznajo.

V nedeljo smo izpostavili temo
»identiteta Balkana in soočenje s pri-
hodnostjo«. Srbski predstavniki so
na slikovit način komentirali proble-
matiko identitete Balkana; prav ta ne-
delja (12.3.) je zaznamovana z dve-
ma nasprotujočima si dogodkoma: s
smrtjo Slobodana Miloševića v Haa-
gu in tretjo obletnico atentata na pre-
mierja Zorana Đinđića. Milošević je
s svojo negativno nastrojenostjo in
nestrpnostjo Srbijo popeljal za deset-
letja nazaj, Đinđić jo je skušal pope-
ljati v boljšo prihodnost, vendar so
mu to preprečili. Strinjali smo se, da
se identiteta Balkana lahko gradi le
na skupnih interesih, ki se odražajo
predvsem v gospodarstvu. Skupna
ugotovitev je bila tudi, da je prihod-
nost teh držav v EU, saj druge bolj-
še možnosti ni.

Srbi so se izkazali kot dobri gosti-
telji, saj so nam v tem kratkem času
pokazali veliko znamenitosti: od Ka-
lemegdana do Marakane, pa od biv-
šega sedeža CK, do skupščine bivše
SFRJ, tudi znamenite splave in Ce-
cino hišo je bilo treba videti … Niso
se izneverili niti, kar se kulinarike ti-
če, saj smo te dni obilno in dobro
jedli.

Helena Bohl,
Andrej Napast

Nova generacija SLS se je v pe-
tek, 17. marca, mudila na celodnev-
nem obisku pri slovenskih organi-
zacijah na avstrijskem Koroškem.
Z obiskom smo se želeli neposred-
no informirati o položaju manjši-
ne na Koroškem, in to pri ljudeh,
ki aktivno delujejo v samih organi-
zacijah. Delegacija je bila z neke
vrste “študijskim obiskom” zelo za-
dovoljna, hkrati smo se obenem
tudi prepričali o velikem pomenu
slovenskih organizacij za življenje
manjšine; te pričakujejo od politi-
ke v Sloveniji več samozavesti, saj
bodo tako tudi one laže delovale.

Osem članov vodstva NG SLS
se je tako v Celovcu sešlo s pred-
stavniki Narodnega sveta koroških
Slovencev, Zveze slovenskih orga-
nizacij in Enotne liste, obiskali pa
smo tudi Zvezno gimnazijo in
Zvezno realno gimnazijo za Sloven-
ce ter Dvojezično trgovsko akade-
mijo v Celovcu. V vseh primerih
smo se pozanimali glede njihovih
pogledov na položaj in prihodnost
slovenske manjšine na Koroškem,
na odnos države Slovenije do njih
ter na dejstvo, da zaenkrat še ni
enotnega zastopstva manjšine. V
pripravah smo se dogovarjali tudi
za srečanje s predstavniki deželne
vlade in glavarjem Jorgom Haider-
jem, vendar smo potem zaradi nes-
prejemljivega odnosa in izrečenih
izjav na račun slovenske manjšine
sestanek odpovedali.

Za NG SLS je bilo še posebej po-
membno srečanje s predstavniki
Koroške dijaške zveze in predstav-

niki Mlade Enotne liste, ki je prav v
zadnjih mesecih uspela z učinkovi-
timi javnimi akcijami opozoriti na
probleme slovenske manjšine in na
nesprejemljivo ravnanje koroškega
deželnega glavarja Haiderja. Dogo-
vorili smo se tudi za nadaljnja sre-
čanja in intenzivnejše sodelovanje,
na osnovi z obiskom zbranih infor-
macij in vtisov pa NG SLS že danes
poziva slovensko vlado in slovenski
parlament, da v zvezi z vprašanji slo-
venske manjšine na avstrijskem Ko-
roškem bolj odločno ter samozavest-
no oblikujeta in podajata svoja sta-
lišča na mednarodnih ravni.

Po sestankih se je delegacija NG
SLS podala tudi na Gosposvetsko
polje k cerkvi Gospe svete in k voj-
vodskemu prestolu. V popoldan-
skem času smo obiskali še poslan-
ski klub Avstrijske ljudske stranke
Koroške v deželnem dvorcu, kjer nas
je sprejel njihov predsednik Rai-
mund Grilc, sicer koroški Slovenec,
in predstavniki Mladih Avstrijske
ljudske stranke Koroške, s katerimi
smo se pogovarjali predvsem o mož-
nostih za bilateralno sodelovanje.
Žal pa nam v deželnem dvorcu ni
uspelo priti do »knežjega kamna«, ki
je sedaj v tamkajšnji dvorani grbov,
zato bo obisk na Koroško potrebno
ponoviti. Smo pa morda zato tudi
iz protesta razprostrli transparent z
napisom »Kamen je vaš, simbol pa
naš«, na osrednjem trgu v Celovcu,…
Za pomoč pri organizaciji obiska in
vodenje pa se najlepše zahvaljujemo
Petru Svetini.

Rok Ravnikar

Akcija »Knežji kamen«

»Študijski obisk 
na avstrijskem   

Z dijaki in vodstvom slovenske gimnazije in Dvojezične trgovske akademije

zveze, klubi, gibanja, podmladek - NG pri SLS
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Kongres DEMYC na Dunaju

Miha Miklavčič izvoljen za
podpredsednika

Od 3. do 5. marca je bil na Dunaju
21. kongres DEMYC-a (Demokratske
Skupnosti Mladih Evrope). Med dru-
gim je bilo izvoljeno tudi novo vods-
tvo z dvoletnim mandatom. Vodja
združenja preko 30 podmladkov
evropskih desnosredinskih strank bo
tako vodila Ines Prainsack iz Mladih
Avstrijske ljudske stranke, za enega iz-
med podpredsednikov pa je bil izvo-
ljen član izvršilnega odbora Nove ge-
neracije SLS Miha Miklavčič. Svoj
mandat kot član nadzornega odbora
organizacije pa je zaključil Stanislav
Meglič.

Podmladek Avstrijske ljudske stran-
ke je bil tudi gostitelj kongresa in tre-
ba je priznati, da so se zopet izkazali.
Ne gre samo za nastanitev v nadpov-
prečnem hotelu Hilton, ampak tudi
za goste, saj nas je med prvimi v svoji
palači sprejel avstrijski predsednik
Heinz Fischer.

Sam kongres je sicer potekal v stari
skupščini mesta, na celodnevnem za-
sedanju pa smo delegati poleg izvoli-
tve novega vodstva sprejeli tudi dve
resoluciji: eno v zvezi z nasiljem v mu-
slimanskih državah po objavi Moha-
medovih karikatur ter drugo z naslo-
vom »Evropa 2050«. Več o nadaljnjih
aktivnostih DEMYC-a pa nam bo v
prihodnjih mesecih zagotovo lahko
povedal Miha.

Rok Ravnikar

« med Slovenci
Koroškem

Jőrg Haider ali Jiři Hajduška?
Ob pripravah nadaljnjih akcij naše akcije »Knežji kamen« smo prišli

tudi do zelo zanimivega intervjuja z avstrijskim dramatikom Petrom Tu-
rinnijem, ki je v pogovoru za avstrijski Profil 2. januarja letos med dru-
gim povedal tudi tole: »V nekem intervjuju sem ugotovil, da se Jörg
Haider v resnici piše Jiři Hajduška in izvira iz kraja Treplow na sever-
nem Češkem. Torej Čeh, ki je prek Zgornje Avstrije prišel na Koroš-
ko, si oblekel koroško nošo in od takrat tava okrog kot nemški na-
cionalist. Tragikomedija.« Ob tem duhovitem tekstu se je »zaiskrilo«
in že je padla ideja, da se moramo »boriti« za manjšinske pravice naše-
ga »češkega Haiderja«,… Sicer pa je priimek »Haider«, če pogledamo
statistične podatke po svetu, najpogostejši v Pakistanu. Čista resnica.

Ob vojvodskem prestolu na Gosposvetskem polju

Znameniti zmaj v Celovcu in naš transparent

V Enotni listi so bili navdušeni nad majicami

Kako voditi volilno kampanjo?
Ko se je Slovenija veselila bližajo-

čih se pustnih praznikov in vseh zna-
nilcev pomladi, je bila pred menoj pot
na Hrvaško. Točneje v Zagreb, kjer je
Mednarodni republikanski inštitut
(IRI-international Republican Institu-
te) prirejal seminar s področja volil-
ne kampanje. Udeleženci seminarja
smo bili predstavniki desno sredinskih
podmladkov iz celotne Jugo-vzhodne
Evrope, tako da sem imel priložnost
spoznati mlade aktiviste iz Bolgarije,
Romunije, Hrvaške, Srbije in Črne
gore, Makedonije, Bosne in Hercego-
vine ter Albanije. Moj prvi pregled li-
ste prisotnih predstavnikov omenjenih
držav me je napeljal k misli, da je med
o m e nj e n i m i
Slovenija naj-
bolj zrela de-
mokracija; to
mišljenje se do
konca seminar-
ja ni veliko
spremenilo.

Naši preda-
vatelji in gosti-
telji so nam pri-
pravili prvovrstna pre-
davanja o vodenju volil-
nih štabov, analizah in
pripravah javnomnenj-
skih raziskav, zbiranju
finančnih sredstev ter
delu na terenu. Seminar
je bil zastavljen v obliki

predavanj in skupinskega dela. Te sku-
pine so marsikdaj pokazale, zakaj je
pomembno, da gojimo kulturo tudi do
tujega jezika, saj je komunikacija med
sodelujočimi potekala zgolj v angleš-
kem jeziku. Vse naporne ure, ki smo
jih udeleženci preživeli v predavalni-
cah, pa smo v prostem času obarvali
z medsebojnim druženjem in navezo-
vanjem stikov z bodočimi voditelji ju-
govzhodne Evrope.

S seminarja sem odhajal s pozi-
tivnimi vtisi, zato sem ob vrnitvi do-
mov poklical vodstvo Nove generaci-
je SLS in izrazil željo, da izkušnje in
nova znanja prenesem na ostale čla-
ne naše stranke in podmladka. Zato
pozorno spremljajte obvestila, kajti v
bližnji prihodnosti boste lahko zasle-
dili vabilo na pripravo za pestro volil-
no jesen,…

Aleksandar Jovanović

zveze, klubi, gibanja, podmladek - NG pri SLS
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Nogometni turnir Nove
generacije SLS v
Domžalah

Ustanovitev Nove generacije SLS Trebnje

Dohodninska
napoved z Novo
generacijo
Maribor

Kot ste najbrž že zasledili v sreds-
tvih javnega obveščanja, smo se čla-
ni Nove generacije mestnega odbora
SLS Maribor že v mesecu februarju
odločili, da našim someščanom po-
nudimo pomoč pri izpolnjevanju do-
hodninskih napovedi. K temu nas je

gnala želja, da ljudem, ki se redkok-
daj srečajo z birokracijo in drobnim
tiskom davčnih napovedi in dolgih
navodil, ponudimo roko. Idejni oče
tega projekta je bil Aleš Škof, ki se
je kot diplomiran pravnik zamislil
nad obsegom detajlov in podrobno-
sti, ki jih zahtevajo novi obrazci za
odmero dohodnine.

Za termin svetovanja in pomoči
smo izbrali vsako sredo zve-
čer. Že po prvem dnevu smo vedeli,
da naš projekt ne bo ostal neopažen.
V pičlih dveh urah se je tisto prvo
sredo v naši pisarni oglasilo kakšen
ducat ljudi. Ponosni smo bili, da so
prostore Nove generacije SLS Mari-
bor zapustili z nasmeškom na obra-
zu in spoznanjem, da jih državni apa-
rat vseeno ne bo pomendral. Seve-
da smo se pred samim pričetkom
tega projekta dodobra seznanili z
vsemi posebnostmi in novostmi no-
vih dohodninskih napovedi. Izkori-
stil bi priložnost in se ob tej prilož-
nosti Mariji Ribič zahvalil za pomoč
pri našem projektu.

Z našim projektom bomo nadalje-
vali do konca meseca marca, ko se
tudi izteče rok za oddajo dohodnin-
ske napovedi. Še vedno je torej čas,
da se v sredo med 18.00 in 20.00
oglasite na sedežu MO SLS Maribor,
kjer vam bomo člani Nove generaci-
je Maribor z veseljem pomagali pri
izpolnitvi dohodninske napovedi.

Aleksandar Jovanović,
predsednik NG MO SLS Maribor

V Novi generaciji SLS, podmladku
Slovenske ljudske stranke, smo zgro-
ženi nad dogodkom, ko je trop psov v
Ljubljani napadel človeka in mu pri-
zadejal hude telesne poškodbe. V
Novi generaciji SLS predlagamo, da
vlada oz. ustrezni organi čimprej prou-

čijo izkušnje evropskih držav, ki so že
sprejele strožjo zakonodajo za lastniš-
tvo splošno znano nevarnih pasem
psov. Že sedaj pa pozivamo inšpek-
cijske organe, da dosledno izvajajo
predpise, ki urejajo gibanje psov, še
posebej v naseljenih območjih.

Tragični dogodek je pokazal, da je
z odnosom do psov v naši družbi ne-
kaj hudo narobe. V Novi generaciji
SLS opozarjamo, da psi niso samo hi-
šni ljubljenčki in hišni čuvaji, ampak
so v primeru, da so lastniki zli ali neod-
govorni, tudi zelo nevarno orožje.

V Novi generaciji se zavedamo, da
velika večina lastnikov psov s psi rav-
na odgovorno in jih tudi vzgaja v duhu
sožitja z ljudmi in drugimi živalmi,
vendar pa prav nedavni primer kaže,
da vsi vendarle niso taki. r.r.

Nova generacija SLS za strožji
nadzor nad lastništvom psov

V Novi generaciji SLS smo bili zgroženi ob poročilih o napadu psov na človeka v Ljubljani. Še bolj pa ob dejstvu, da
je nesrečna žrtev Stanislav Meglič, dolgoletni član vodstva odbora Nove generacije in nekdanji podpredsednik
Mladinskega sveta Slovenije. Verjetno ni težko razumeti, da je naše sprejemanje dogodkov ob teh dejstvih toliko
intenzivnejše. Želimo mu hitro okrevanje in čimprejšnjo vrnitev v krog svojih domačih.

V Domžalah je bil 19. marca v or-
ganizaciji domačega odbora Nove ge-
neracije celodnevni turnir v malem
nogometu. Šest ekip je v dveh začet-
nih skupinah prikazalo zares visoko
raven nogometnega znanja. K šport-
nemu in tekočemu poteku turnirja je
pripomogla predvsem sodnikova pro-
fesionalnost, izkazal pa se je tudi vodja
tekmovanja Tomaž Kovač. Nova ge-
neracija je bila pravzaprav zastopana
kar z dvema ekipama: iz sosednje ob-
čine Dol pri Ljubljani je prišla ekipa

s preprostim ime-
nom »Nova genera-
cija SLS«, ki sicer
redno in pod zna-
kom SLS nastopa v
domači občinski ligi, drugo ekipo z
imenom NG SLS VIP pa je sestavil
predsednik Nove generacije SLS, si-
cer pa domačin Rok Ravnikar, ki je v
ekipo povabil igralce praktično iz vse
Slovenije: Sašota iz Gorišnice, Mat-
jaža iz Šentjerneja, Boštjana iz Ljub-
ljane,… Slednji so se tudi dobro upi-

rali končnim zmagovalcem, ekipi
»Janzy Team«, in vsekakor pokazali
kar nekaj nogometnega potenciala, še
posebej ob dejstvu, da so praktično
prvič igrali skupaj. Drugo mesto je os-
vojila ekipa KŠD Peče, tretje pa že
omenjena ekipa NG SLS iz Dola pri
Ljubljani. r.r.

V petek, 24. februarja, smo v Občinskem odboru SLS Trebnje ustanovili podmladek

Nove generacije SLS Trebnje.
Ustanovnega občnega zbora se
je udeležilo tudi vodstvo doma-
če SLS: predsednik Anton Zale-
tel ter oba podpredsednika Jože
Tomšič in dr. Jože Korbar. Kot
predstavnik vodstva podmladka
je bil z nami tudi predsednik
Nove generacije SLS Rok Rav-
nikar, ki je poudaril pomen vklju-
čevanja mladih tudi na politič-
nem področju. Po krajši razpra-
vi o problematiki mladih in po-
manjkanju zanimanja za samo
politiko, a po drugi strani očitno
uspešnemu delu raznih mladin-
skih društev, smo opravili tudi vo-
litve in za novega predsednika
Nove generacije SLS Trebnje iz-
volili Andreja Lenarčiča. Po urad-
nem delu pa je sledil še družaben
klepet ob dobrotah gostoljubne-
ga domačega odbora SLS. r.r.
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Partnerstvo žensk in moških na trgu dela
Urad za enake možnosti je v sejni dvo-
rani Vlade RS na svetovni dan žena
8. marcu organiziral posvet z naslo-
vom “Partnerstvo žensk in moških na
trgu dela”.

Urad za enake
možnosti je pova-
bil predstavnice
in predstavnike
politike, gospo-
darstva, akadem-
ske sfere in so-
cialnih partner-
jev. Posveta so se

udeležile direktorica in predstavnice
Urada za enake možnosti Vlade RS,
žal sega niso udeležili ministri ali
predsednik vlade, prisotni pa sta bili
dve predstavnici iz direktorata za dru-
žino in socialne zadeve, dva predstav-
nika sindikatov, državna svetnica
Marta Turk, ki vodi Zavod za podjet-
nice META, in predsednica odbora
Državnega zbora za enake možnosti
Majda Potrata. Predstavnica Obrtne
zbornice iz Maribora je predstavila
projekte in prizadevanja za ženske
podjetnice. V uvodu je direktorica
Urada za enake možnosti ga. Salecl
predstavila položaj žensk v Sloveniji
in ukrepe ter predpise, ki so bili spre-
jeti in so v pripravi za večje vključe-
vanje žensk v politiko in za zaposlo-
vanje žensk.

Statistične podatke in raziskave je
v imenu Urada za makroekonomske
analize predstavila dr. Alenka Kajzer,
ki je menila, da je položaj žensk v Slo-
veniji na trgu dela primerljiv s polo-
žajem v EU, nizek pa je odstotek
žensk v politiki. Tu se Slovenija žal
ne more primerjati niti z Vzhodnimi
državami centralne Evrope, kjer se je

odstotek žensk v politiki v zadnjih de-
setih letih občutno povečal, v Slove-
niji pa se je celo zmanjšal, da ne ome-
njamo primerjave z razviti državami
Z Evrope (podatki v razpredelnici).

Žal se tudi v zadnjem času v Slove-
niji povečuje razlika v odstotku zapo-
slenosti med moškimi in ženskami.

Pozitivno pa se v majhnem deležu
v zadnjem času zmanjšuje razlika v
plačilu za enako delo.

USTVARJANJE POGOJEV ZA
PARTNERSTVO ŽENSK IN
MOŠKIH NA TRGU DELA

“Na trgu dela bi težko govorili o
partnerstvu žensk in moških, kvečje-
mu obratno. V naši družbi bomo mo-
rali najprej vzpostaviti partnerstvo
žensk in moških na področju odloča-
nja, na področju načrtovanja in poli-
tičnih odločitev o skupni prihodnosti,
šele potem bo mogoče vzpostaviti in
govoriti o partnerstvu na trgu dela.
Najprej je potrebno omogočiti žen-
skam, da bodo same lahko oblikovale
zakonodajo in pogoje, za katere me-
nijo, da jim bodo omogočili enake
možnosti, ki so predpogoj za pravo
partnerstvo.

V naši družbi, kljub temu, da je od-
stotek zaposlenih žena skoraj enak kot
odstotek moških, še vedno tradicional-
no nosijo glavno breme skrbi za dru-
žino v glavnem ženske. Tak položaj
jih seveda postavlja na trgu delovne
sile v podrejen položaj, zato so v pri-
merjavi z moškimi na trgu dela manj
konkurenčne.” sem kot povabljena na
posvet pričela razpravo.

Za partnerstvo žensk in moških na
trgu dela je potrebno vzpostaviti naj-

prej partnerstvo v naši
družbi in v vsakdanjem živ-
ljenju, v skrbi za družino.
Zato sta dva predpogoja:

1. POVEČATI DELEŽ ŽENSK
V POLITIKI
-  oblikovati volilno zakono-
dajo, ki bo s pozitivno di-
skriminacijo žensk poveča-
la število kandidatk za voli-
tve in s tem povečala mož-
nost izvolitve več žensk v
parlament.
-  omogočiti izvoljivost
žensk, z oblikovanjem kan-
didatnih list po načelu za-
drge (ženska, moški, žen-
ska, moški....) ter kandidi-
ranjem žensk na tistih vo-
lilnih območjih, kjer imajo
tudi dejansko možnost izvo-
litve;

- skrbeti za javno podobo in promo-
cijo žensk v politiki, na državnem
in lokalnem nivoju, jim omogočiti
delovanje v strankah v skladu z Za-
konom o enakih možnostih;

- izobraževati ženske za delo v poli-
tiki in za druga mesta odločanja.

2. IZBOLJŠATI SOCIALNI POLOŽAJ
ŽENSK
- Z ukrepi za boljše usklajevanje dru-

žinskega in poklicnega življenja, z
uvedbo družini prijaznih podjetij,
prilagoditvijo delovnega časa in
različnimi oblikami varstva otrok
olajšati zaposlovanje staršev, pred-
vsem mater. S posebnimi ukrepi in
vzpodbudami pomagati podjetni-
cam, gospodinjam in kmeticam.

- enakopravno porazdeliti bremena
pokojninske reforme
Ženske prispevajo v pokojninsko
blagajno enak delež sredstev, po-
leg tega še velik delež neplačanega
gospodinjskega dela in zato je ne-
dopustno, da bi po upokojitvi iz nje
prejemale manjši delež v primerja-
vi z moškimi. Ohraniti moramo dr-
žavno pokojnino in dodatno pokoj-
ninsko dobo na posameznega otro-
ka. To je še posebej pomembna pri-
dobitev za žene kmetov in obrtni-
kov, saj v preteklosti, v sta-
rem režimu, le-te niso mogle
biti zavarovane.

- medgeneracijska solidarnost
Posebno pozornost je potrebno

nameniti skrbi za ostarele, med ka-
terimi je zaradi višje življenjske dobe
več žensk, ki utegnejo postati najrev-
nejša in najbolj socialno izključena ka-
tegorija prebivalstva.

STANJE IN UKREPI ZA
BOLJŠI POLOŽAJ ŽENSK
NA TRGU DELA

V zadnjih letih se je s krizo tekstil-
ne, usnjarske in obutvene dejavnosti
(t.i. delovno intenzivne panoge) de-
lež brezposelnih žensk povečal. Vzro-
ke za to lahko iščemo v stečajih pod-
jetij, prehajanju v brezposelnost zara-
di trajnih presežkov v podjetjih ter pre-
nehanju zaposlitev za določen čas.

Slovenska podjetja po nekaterih ra-
ziskavah niso družinam prijazna. De-
lež podjetij, ki npr. uvajajo prožne
oblike dela, kot je delo za krajši de-
lovni čas, delo doma oz. na daljavo in
delitve delovnega mesta, je zelo maj-
hen. Delo na daljavo in na domu omo-
goča približno desetina podjetij, med-
tem ko je npr. na Švedskem in Nizo-
zemskem takih podjetij okrog polovi-
ca. Slovenska podjetja se dvakrat red-

keje od podjetij v omenjenih državah
odločajo za zaposlitve za krajši oz. po-
lovični delovni čas.

Iz analiz gibanja delovne sile in po-
sameznih skupin aktivnega prebivals-
tva v obdobju 1990 do 1999 je raz-
vidno, da je postal sektor malih in
srednjih podjetji dominanten sektor
zaposlovanja v tržnih dejavnostih in
da je ta sektor prispeval vso rast za-
poslenosti v desetih letih. Kljub viso-
ki rasti pa ta sektor ne more zapolniti
in nadomestiti padca zaposlenosti v
sektorju velikih podjetij, ki je zlasti v
tem obdobju zelo hitro zmanjševal za-
poslenost.

Več kot polovica prebivalstva v Slo-
venije živi na podeželju, ki se vse bolj
soočajo s pomanjkanjem kakovostnih
delovnih mest.

MOŽNOSTI ZA
PARTNERSTVO NA TRGU
DELA

Zgolj povečevanje
kmetij žal ne ustvar-
ja večjega ali za-
dostnega števila de-
lovnih mest. Dolo-
čeni usmerjevalni

ukrepi oz. programi za samozaposli-
tev žensk na kmetijah, v turizmu, pre-
ko dopolnilnih ali dodatnih dejavno-
sti, predstavljajo večje finančno in
tudi fizično breme, kot je bilo priča-
kovano.

Največji problem so v prvi vrsti fi-
nančna sredstva, ki jih ženska nima,
ker je ostala brez dela ali brez vira do-
hodka iz kmetijstva. Če zbere sreds-
tva in energijo in začne iz nič, se v
prvih dveh letih sreča s problemom
prevelikih socialnih prispevkov in da-
jatev. Drug problem pa je podoben
tistim, ki se ne odločijo za prestop iz
s.p. oblike na povečanje proizvodnje
za malo ali srednje veliko podjetje in
po določenem času zaradi fizičnih
preobremenitev dejavnost zmanjšajo,
opustijo ali ne napredujejo. Tudi za-
družni sistem za nove manjše proizva-
jalce ni našel cenovno sprejemljivih
organiziranih oblik trženja, nove pa
še niso dovolj zaživele.

Zastopanost žensk v politiki v vzhodni Evropi

>>>
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Mlajše generacije so dovolj izobra-
žene, vendar jim kmetijska dejavnost
ni in verjetno tudi ne bo več glavni vir
dohodka. Večina lastnikov kmetij spa-
da v starejše generacije, zato se izo-
brazbena struktura dviga le s preho-
dom med generacijami. Poseben
problem predstavlja t.i. “vmesna ge-
neracija” med 30-50 let, ki zaradi spre-

memb na trgu ostane brez dela ali
brez zadostnega dohodka iz kmetij-
ske dejavnosti. Pristop, ki naj bi zago-
tovil, da bi se več mladih odločilo za
prevzem kmetije ali življenje na kme-
tiji z motom “življenje na kmetiji je
način življenja” to posebnost podkre-
pi, pozitivnejšega učinka (pozitivna
podoba kmeta-kmetice) na ostale slo-
je prebivalstva, pa še ni.

V primeru samozaposlitve žensk
npr. na kmetiji ali v samostojnem pod-
jetju bi lahko vzpodbudili z zmanjša-
njem dajatev in prispevkov za določe-
no dobo kot vzpodbudo za samoza-
poslitev.

Prav tako je potrebno kvalitetno
podporno okolje, ki vzpodbuja in
spremlja aktivnosti ter nudi potrebne
informacije ter strokovno podporo.

ŽENSKE V ZNANOSTI
Področje znanosti še vedno velja za

tradicionalno “moško”, čeprav zna-
nost ustvarjajo moški in ženske na
sebi lasten, primeren in izviren način,
ki ne dopušča delitve na moško in žen-
sko znanost.

Kot ugotavlja tudi Evropska komi-
sija, se z diskriminatornim odnosom
do žensk v znanosti ter vrsto neugod-
nih strukturnih okoliščin, zaradi ka-
terih le te niso pripravljene nadalje-
vati kariere v znanosti, izgublja po-
memben intelektualni potencial, ki po-
sledično vpliva tudi na konkurenčnost
gospodarstva.

Znanje in intelekt sta namreč ena-
komerno porazdeljena ne glede na
spol, žal pa se ti resursi v nevzpodbud-
nih okoliščinah izgubijo.

Število žensk s pridobljeno podi-
plomsko izobrazbo v Sloveniji v zad-
njih letih narašča, povečuje se tudi šte-
vilo vpisanih žensk na podiplomski
študij. Na področju naravoslovnih ved

je zastopanost po spolu skoraj izena-
čena. Po neravnotežju v spolni zasto-
panosti izstopa področje tehniško teh-
noloških ved, kjer je v vseh letih zna-
čilno prevladujoče število moških.

Drugačno, spolno veliko bolj neu-
ravnoteženo razmerje, pa se vzposta-
vi na znanstvenem trgu dela. Raziska-
va na Univerzi v Ljubljani je pokaza-

la, da med visokošolskimi uči-
telji prevladujejo moški, čeprav
se povečuje tudi število žensk,
vendar predvsem na račun
“nižjih” nazivov docentk in asi-
stentk.

Med skupnim številom red-
nih profesorjev je opazen zlasti
nizek delež rednih profesoric,
prav tako so med izrednimi
profesorji v večini moški in le
četrtina je izrednih profesoric.

Odstotek žensk pri docentih
niha nekje med 20 % in 35 %,

odstotek asistentk se je v dobrih de-
setih letih enakomerno dvignil s 33%
v l. 1990 na več kot 40.

Zastavlja pa se vprašanje, kaj se bo
v prihodnosti zgodilo z več kot 30%
docentk, ki si bodo pridobile naziv
izrednih oz. rednih profesoric? In kje
bo poklicno pot nadaljevalo preko
44% asistentk?

OVREDNOTITI NEPLAČANO
GOSPODINJSKO DELO

Tako, kot se spreminja odnos do skr-
bi do otroka in del vloge vse bolj prev-
zemajo tudi moški, tako se mora spre-
meniti tudi odnos do neplačanega gos-
podinjskega in drugega dela, ki ga v
družini še vedno v pretežni meri opra-
vi ženska. Ne nazadnje je potrebno
pri tem upoštevati vrednost tega dela,
ki ga je mogoče meriti v številkah. Ne-
davne raziskave kažejo, da gre za po-
membno delo, ki prispeva k družin-
skemu proračunu. Izračuni za Nem-
čijo npr. kažejo, da gospodinja in mati
dveh otrok prispeva v družinski pro-
račun s svojim delom tedensko kar
2500 eurov.

Z ustrezno družinsko politiko je po-
trebno omogočiti očetom enakovred-
no vključevanje v gospodinjsko delo
in skrb za družino.

Spremembe v prid ženskam na teh
področjih bi bistveno olajšale njihov po-
ložaj v sodobni družbi, njihovo aktiv-
nejše vključevanje v javno življenje ter
njihovo enakopravnejše soodločanje.

Vključenost žensk na teh področjih
bi pomenila tudi napredek in blaginjo
v družbi ter boljše možnosti in položaj
Slovenije in slovenske družbe v evrop-
skem in svetovnem prostoru.

NADA SKUK,
podpredsednica SLS

in predsednica Slovenske ženske zveze

>>>

Peter Vrisk poudaril
pomen dela
podeželskih žena
Na Trojanah je bil v soboto, 18. marca, občni zbor Zveze kmetic Slovenije.
Več kot sto udeleženk je zastopalo interese kmetic in podeželskih žena, orga-
niziranih v članicah - podeželskih društvih in aktivih.

Predsednik KGZS Peter Vrisk se je Mariji Horjak zahvalil za dolgoletno sodelovanje ob poteku
njenega mandata na mestu predsednice Zveze kmetic Slovenije. V soboto je bila na to mesto
izvoljena Irena Ule.

Njihovo pomembnost pri ohranitvi
in razvoju podeželja sta s svojo pri-
sotnostjo na skupščini potrdila tudi
predsednik države dr. Janez Drnovšek
in predsednik Kmetijsko gozdarske
zbornice Slovenije Peter Vrisk. Dr. Ja-
nez Drnovšek je v svojem nagovoru
poudaril, da ima kmetijstvo velik po-
men pri ohranjanju tradicije pridela-

ve in predelave kakovostne in zdrave
hrane. Za oboje pa so v veliki meri
zaslužne prav podeželske žene in kme-
tice. »Nenehno izobraževanje je po-
memben element našega življenja«, je
ob sklenitvi svojega nagovora dejal dr.
Janez Drnovšek. In ravno izobraževa-
nje je pomembna naloga Kmetijske sve-
tovalne službe, ki deluje znotraj Kme-
tijsko gozdarske zbornice Slovenije.

Njeno delo in prizadevanja zborni-
ce na področju sodelovanja z društvi
in Zvezo kmetic Slovenije pa je v krat-
kih orisih predstavil predsednik
KGZS Peter Vrisk. Začetek organizi-
ranega delovanje podeželskih žena in
kmetic sega tja v sedemdeseta leta, ko

so v okviru kmetijskih zadrug začeli
delovati kmetijski pospeševalci. Zave-
dali so se, da so ženske pomemben
steber kmečke družine in nepogreš-
ljiv člen v ohranjanju in razvoju po-
deželja. Z namenom uvajanja novih
tehnologij, znanj in dodatnih dejav-
nosti, organiziramo v Kmetijsko goz-
darski zbornici Slovenije različna pre-

davanja, tečaje, krožke in druge aktiv-
nosti, ki pripomorejo k boljši usposob-
ljenosti, informiranosti in razgledano-
sti žensk na podeželju. Nudimo jim
svetovanje in strokovno pomoč na po-
dročju primarne kmetijske pridelave,
predelave, trženja, dopolnilnih dejav-
nosti, pa tudi širše skrbi za zdravje.
»Zavedamo se pomena delovanja lokal-
nih društev podeželskih in kmečkih že-
na v slovenskem prostoru. Zato jim po-
nujamo strokovno podporo s strani na-
ših kmetijskih svetovalk. S tem spod-
bujamo organizirano obliko druženja
in sodelovanja ter pogosto tudi nefor-
malnega izobraževanja«, je še dejal Pe-
ter Vrisk. t.č.
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Vrtci na primer,
za katere je os-
nova izračun
KD, ki jih gospo-
darjenje in
preživetje na
kmetiji enostav-
no ne prenese.
Naše kmetije so
majhne, zato je
vsaj eden od čla-
nov mlade druži-
ne na kmetiji za-
poslen, ker to

omogoča večjo socialno varnost. Mla-
di kmetje, ne glede na to, ali je kdo
izmed njih zaposlen ali ne, nočejo
prevzeti kmetije, ker posledice lestvi-
ce KD tako negativno vplivajo na po-
večanje plačil posameznih vrst daja-
tev (plačila otroškega varstva npr.),
obenem pa mladi zaradi preseganje
cenzusa prav zaradi predpisanega ka-
tastrskega dohodka ne morejo prido-
biti štipendije ali celo izgubijo štipen-
dijo ali pravico do sobe v študentskem

domu. KD vpliva tudi na višino pris-
pevkov za zdravstveno in pokojninsko
zavarovanje, ki se morajo tekoče po-
ravnavati ne glede na prilive iz naslo-
va prodaje pridelkov.

Katastrski dohodek in njegova viši-
na je osnova za vse dajatve na posa-
mezni kmetiji, ki pa jih posamezna
kmetija ne prenese, je osnova za ob-
davčitev in dajatve, ki bodo zaradi svo-
je višine dosegle samo še večjo zaraš-
čenost kulturne krajine.

Ugotavljam, da kmete država ob-
davčuje trikratno:
1. Obdavčuje nas s katastrskim do-

hodkom, ki ne gre samo v dohod-
nino, ampak jemlje še na segmen-
tih, ki sem jih predstavil.

2. Obdavčuje nas z davkom na doda-
no vrednost.

3. Obdavčuje nas na dohodnini.
Na osnovi ugotovitev in s primerja-

vo načina obdavčitve na posameznih
kmetijah predlagamo, da je katastrski
dohodek kategorija, ki je minimalna
in nepomembna za vrednotenje ali ob-

ditev obstaja že od leta 1934, spremi-
njali niso sistema, ker menijo, da je
kmetijstvo panoga, v kateri so pogoji
gospodarjenje težavni.

Če bi bila davčna politika v segmen-
tu kmetijstva bolj življenjska, bi kme-
tije prevzemali mladi gospodarji. Kot
lastniki teh bi investirali v proizvod-
njo, iskali tržne niše za svoje kvalitet-
ne pridelke in se razvijali. Povečala bi
se tudi prodaja pridelkov in samoo-
skrba države z lastno hrano.

Mladi gospodar, ki dela na kmetiji,
ni pa njen lastnik, tudi ne more prev-
zeti investicij in realizirati svojih idej.
Opozoriti moramo tudi na probleme
dedovanja, ki nastopijo ob smrti last-
nika kmetije. Poznamo precej prime-
rov, ko se ob smrti lastnika kmetije ta
razdeli in razdrobi na več dedičev. Da
se kmetija ohrani in poveča svojo vred-
nost, je običajno zasluga le tistih de-
dičev, ki živijo in delajo na njej. Ob-
stajajo pravna sredstva in načini, s ka-
terimi lahko oškodovani dedič doka-
zuje svoja vlaganja, vendar je to zo-
pet povezano z izdatki, ki si jih upra-
vičenec ne more privoščiti.

Predlagamo, da se višina katastrske-
ga dohodka spremeni in zniža za 6 do
10-krat in približa italijanskem vzoru in
s tem vzpodbudi prenos lastništva kme-
tij na mlade gospodarje, obenem pa s
primerno obdavčitvijo po prodaji ize-
nači vse pridelovalce in prodajalce pri-
delkov, s tem ukine precejšen segment
sive ekonomije, proračun države bo na
tak način imel višji priliv davkov, davč-
na obveznost pa bo razdeljena na večje
število zavezancev in na tak način za
posameznega zavezanca ne bo predstav-
ljala prevelikega bremena.

Realizacija predloga bi imela veli-
ke pozitivne učinke za slovensko kme-
tijstvo in za državo v celoti.

Branko Tomažič

SLS v Moravskih Toplicah vključena v vse veje delovanja
Na dobro obiskanem volilnem

občnem zboru Občinskega odbora
SLS Moravske skupine so izvolili
novo vodstvo. OO SLS Moravske To-
plice predseduje Martin Horvat.
Navzoče na volilnem občnem zbo-
ru je pozdravil Marjan Maučec in
jih seznanil z vsemi aktualnimi za-
devami tako na področju dela in živ-

ljenja SLS kakor tudi uspešnem delo-
vanju svetniške skupine SLS v Držav-
nem Svetu RS. Sprejet je bil program
za nastop OO SLS na prihajajočih lo-
kalnih volitvah, kjer so brez posebnih
težav upoštevali tudi ženske kvote.
Predsednik OO SLS Moravske Topli-
ce je ocenil, da je delo Slovenske ljud-
ske stranke v občini Moravske Topli-

ce dobro, saj so člani SLS vključeni
v vse veje delovanja in se zavzemajo
za razvoj občine kot dobrobit življe-
nja na tem območju. Tvorno želijo
sodelovati pri reševanju težav v kme-
tijstvu in izgradnji infrastrukture, ki
je nujno potrebna za normalno živ-
ljenje. mh

Katastrski dohodek in njegov vpliv na dedovanje kmetij

Vpliv katastrskega dohodka na dedovanje
ali prenos kmetij na mladega gospodarja
Mladi, ki se danes odločajo za kmetovanje, ne prevzemajo lastništva kmetij,
te ostajajo v lasti staršev, ki so povečini upokojenci, ker se s tem mlada
družina izogne nekaterim zelo visokim dajatvam.

davčenje. Predlagamo le eno obdav-
čitev in to je obdavčitev prodaje pri-
delkov iz posamezne kmetije na na-
čin, kot ga ima urejenega sosednja Ita-
lija. Kmet, ki proda svoje pridelke, naj
bo obdavčen z DDV po predpisanih
stopnjah, če vodi knjigovodstvo (do-
hodek kmetije prenese strošek vode-
nja knjigovodstva), ali pa z kompen-
zacijskim davkom, ki je med 4 in 8 %
glede na kulturo, in vodi samo eviden-
co izdanih računov, ostalo dokumen-
tacijo, ki je vezana na posamezne vr-
ste stroškov, pa hrani. V Italiji ta ure-
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Seja Izvršilnega in Nadzornega odbora Slovenske kmečke
zveze pri SLS, v torek 14. marca 2006

Sedanje obdavčitve
kmetov so nevzdržne

Kdo uničuje slovenskega kmeta?

Razširjena seja IO in NO SKZ
pri SLS je pokazala na težave v slo-
venskem kmetijstvu. Obravnavane
so bile teme:
• davčna politika,
• priprava na volilni občni zbor,
• priprava programske konferen-

ce na temo razvoja podeželja,
• razprava o obliki neposrednih

plačil 2007 – 2013 (sheme),
• problematika dvojne obdavčitve

vinogradnikov in olkarjev.

Člani IO so bili enotnega stališ-
ča, da so dosedanje obdavčitve
kmetov nevzdržne, saj bodo kmet-
je za leto 2005 samo iz naslova Za-
kona o dohodnini saj bo obdavče-
na vsota preko 10 milijard tolarjev
novih dohodninskih prispevkov.

Izredno moteče je, da se v okvi-
ru izplačil za ukrepe politike raz-
voja podeželja, kmetijstva in goz-
darstva že v letu 2005 izvaja pri iz-
plačilih za te ukrepe akontacijski
odbitek in da so kmetje dolžni pri
napovedih dohodnine ob napove-
di katastrskega dohodka prijaviti
tudi vsa plačila iz naslova ukrepov
evropske in slovenske kmetijske po-
litike. Izvršilni odbor Slovenske
kmečke zveze je že v času spreje-
manja Zakona o dohodnini naspro-
toval predlaganim rešitvam. Takšne
obdavčitve so v fazi vstopanja Slo-
venije in slovenskega kmetijstva v
EU krivične in posledice bodo ka-
tastrofalne za slovensko pridelavo
hrane in razvoj podeželja.

IO SKZ zahteva, da se pridelava
grozdja obravnava kot osnovna
kmetijska dejavnost. Tako je potreb-
no spremeniti Zakon o dohodnini
v delu, ko povečuje katastrski do-
hodek vinograda za trikrat.

SKZ pri SLS podpira izvedbo pri-
pravo problemske konference na
temo razvoja podeželja. V SLS poz-
namo in tudi imamo strokovnjake in
znamo prikazati položaj slovenskega
kmetijstva in razvoja podeželja.

IO SKZ pri SLS posebej pou-
darja, da mora problemska konfe-
renca opozoriti na vse slabši dohod-
kovni in socialni položaj slovenske-
ga kmetijstva in podeželja. Ravno
tako tudi na nerazumne zamude pri
izplačilih ukrepov kmetijske politi-
ke za leto 2005.

Člani SKZ pri SLS smo prvi opo-
zorili na krivičen pravilnik, na pod-
lagi katerega so starši, ki opravlja-
jo kmetijsko dejavnost in so zave-
zanci za plačevanje katasterskega
dohodka (KD), dobili nove odloč-
be o višini plačila za programe
otroškega varstva, s katerim jim je
naloženo neprimerno višje plačeva-
nje prispevkov kot v preteklem letu.

Člani IO SKZ pri SLS izražajo
posebno nasprotovanje povečanju
prispevkov otroškega varstva star-
šev, ki se ukvarjajo s kmetijsko de-
javnostjo, in izražajo pričakovanje
od vseh pristojnih v RS, da ta pra-
vilnik takoj korigirajo.

Slovenska kmečka zveza vabi na
programsko konferenco z naslovom:
KMETIJSTVO IN RAZVOJ
PODEŽELJA V SLOVENIJI -
PERSPEKTIVA ALI ZATON, ki
bo 8. aprila 2006 na Kmetijski šoli
Grm Novo mesto ob 10.00 uri.

IO SKZ skladno s Statutom in
Pravili SKZ pri SLS sklicuje volilni
občni zbor, v soboto, 8. aprila 2006,
ob 15.00 uri v prostorih Kmetijske
šole Grm Novo mesto.

IO SKZ poziva vse občinske od-
bore SLS, da v okviru priprav na vo-
lilni občni zbor SKZ izvedejo potreb-
ne kandidacijske postopke in dolo-
čijo delegate, ki bodo zastopali ob-
činske odbore SLS na volilnem obč-
nem zboru Slovenske kmečke zveze
pri SLS.

Dodatne informacije na sedežu
stranke tel.: 01/24-18-820 (Mateja
Jagodič).

Ciril Smrkolj,
predsednik SKZ pri SLS

Ob nerazumnih ob-
davčitvah slovenske-
ga kmeta v letu
2005 mi spomini
segajo 50 let nazaj,
ko sem kot šestlet-
ni deček moral že
trdo delati na kme-
tiji in pomagati

očetu. Oče je v tistih časih z težavo
odplačeval davke iz naslova kmetijs-
tva in gozdarstva in me tolažil, da
bodo tudi za kmete prišli boljši časi.
Kar ne morem pozabiti očetovega po-
ziva k pridnosti, skromnosti, da mora
biti prvo za davke, če hočemo ohra-
niti kmetijo kot tako. Časi so se spre-
minjali in spremembe davčne politi-
ke po letu 1965 in tudi spremembe
politike takratne totalitarne države do
kmetijstva in zadružništva po letu
1970 so marsikateremu kmetu vrnile
upanje v razvoj te težavne in zahtev-
ne dejavnosti.

Samostojna slovenska država in od-
nos slovenske politike do razvoja po-
deželja, kmetijstva in gozdarstva, je
dal marsikateremu mlademu sloven-
skemu kmetu, nasledniku, novo voljo
in pričakovanja, da bo nova politika
pravična in da bo skrbela za razvoj
slovenske pridelave hrane, za večji raz-
voj podeželja in bolj pravičen odnos
tudi do slovenskega potrošnika.

Celoten proces vključevanja Slove-
nije in slovenskega kmetijstva v EU
je bil izredno zahteven in tudi ocene

strokovnjakov so bile, da bodo posle-
dice hude tako za kmetijstvo kot za
slovensko predelovalno industrijo in
da bo veliko število slovenskih kmetij
obsojenih na propad.

Zakon o dohodnini, ki je bil sprejet
maja 2004, je v času LDS-ove vlade
in ministrovanja ministra za finance
Dušana Mramorja, dobesedno nož v
hrbet slovenskemu kmetu. Obdavči-
tve po novem zakonu pomenijo, da
morajo slovenski kmetje ob napove-
di dohodnine poleg katastrskega do-
hodka prijaviti tudi izplačila ukrepov
kmetijske politike.

Takšna kmetijska politika po moji
oceni pelje v smeri, ko bo slovenski
kmet ponovno moral delati samo za
davke. Moje pričakovanje je, da bo se-
danja vlada v letu 2006 postavila nov
sistem davčne zakonodaje s področja
kmetijstva in gozdarstva ter dosledno
upoštevala olajšave za to panogo, kot
jih v svojem Programu reform uveljav-
lja za ostale dele gospodarstva.

Demokratično in koristno bi bilo
tudi povabiti predstavnike kmetijstva
v Socialni svet, kot je to urejeno v ne-
katerih evropskih državah, saj govo-
rimo o skupini 5 % slovenskih držav-
ljank in državljanov, ki upravlja po-
membno funkcijo pridelave hrane,
ohranjanja kulturne krajine, varova-
nja okolja in razvoja podeželja.

Ciril Smrkolj,
predsednik Slovenske kmečke zveze

pri SLS

Knežji prestol pri Krnskem gradu
Zakaj je toliko polemike o knežjem

kamnu, simbolu slovenstva? Saj so tu
ustoličevali slovanske kneze (vojvode)
po slovanskem obredu. Zadnje usto-
ličevanje je bilo leta 1414, ustoličen je
bil vojvoda Ernest Železni. V slo-
vanski kneževini Karantaniji je bil
simbol knežje oblasti. Oblast so po-
delili kosezi - dediči
ljudskega zbora
svobodnjakov
od 12. stoletja
do 18.3.1414.
Knežji kamen
je spodnji del Jon-
skega stebra, po-
stavljen s podstav-
kom navzgor. Visok
je okoli 65 cm.
Premer podstavka
je okrog 87 cm,
stebra samega pa
65 cm. Izvira iz
Rimskega mesta

Virium (Gospa sveta). Na ploskvi vrh
kamna je bil konec srednjega veka
vklesan koroški deželni grb s tremi
levi, vendar so vidni le obrisi ščita. Po
izpričanem gradivu je obstajalo slo-
vensko plemstvo na širšem območju
že pred koncem 8. stoletja. Kosezi so
bili privilegirana družbena skupina, ki

je sčasoma izgubljala
svoj položaj.
Pozneje so bili
samo še kmetje
z nekaterimi

privilegiji. Kmet
kosez je simbolno

predal oblast, sedeč
na knežjem kamnu, v
kmečko obleko
preoblečenemu voj-
vodi (kosezi so bili
vojaško plemstvo).
Učenci se vse pre-
malo učijo slo-
venske zgodovine
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27. februarja je bila v Mohorjevi hiši v Celovcu seja Upravnega odbora Slo-
venske narodne zveze pri Slovenski ljudski stranki (UO SNZ pri SLS).

SNZ pri SLS v Celovcu o problematiki
Slovencev v Avstriji, o evro regiji in
odprtih mejnih vprašanjih s Hrvaško

Skupna izjava Slovenske narodne
zveze pri SLS, NSKS in EL

Predstavnike Slo-
venske narodne zve-
ze pri SLS pod vods-
tvom predsednika
Marjana Podobnika
so pozdravili pred-
sednik NSKS dr.
Matevž Grilc, pred-
sednik EL mag. Vla-
dimir Smrtnik,
osrednji tajnik
NSKS mag. Marjan
Pipp in generalni tajnik EL dr. Ka-
rel Hren. V skupni izjavi predstavni-
ki Slovenske narodne zveze pri SLS
ter NSKS in EL pozivajo avstrijsko
zvezno vlado, da nemudoma uresni-
či razsodbe ustavnega sodišča glede
uradnega jezika in dvojezičnih na-
pisov. Prav tako pozivajo vlado Re-
publike Slovenije, da se na vseh rav-
neh dosledno in odločno zavzema
za uresničitev razsodb avstrijskega
ustavnega sodišča in za rešitev osta-
lih odprtih vprašanj
slovenske narodne
skupnosti oz. za vse-
stransko uveljavitev
pravic, zajamčenih v
7. členu Avstrijske
državne pogodbe.
Prav tako sta obe
strani pozitivno oce-
nili program sloven-
ske vlade glede slo-
venskih manjšin v
zamejstvu, pred-
vsem tudi, kar zade-

va vprašanje skupnega,
pluralističnega in demo-
kratično izvoljenega
manjšinskega zastopstva.
Hkrati sta izrazili priča-
kovanje, da si bosta slo-
venska vlada in državni
zbor Republike Slovenije
dosledno prizadevala za
uresničitev posameznih
točk vladnega programa
in s tem dokazala, da za-

nju uspešen razvoj slovenskih manj-
šin v zamejstvu pomeni resno skrb
in vseslovenski interes.

Na koncu obe strani pozivata Vla-
do in Državni zbor RS, da čimprej
sprejmeta zakon o odnosih RS s Slo-
venci zunaj njenih meja, pri čemer se
še posebej zavzemata, da bi sprejeti
zakon vključeval tudi določilo o uved-
bi ministra brez listnice, pristojnega
za Slovence v zamejstvu in po svetu.

r.r.

Skupaj s sogovorniki iz Narodne-
ga sveta koroških Slovencev (NSKS)
in Enotne liste (EL) so glavno pozor-
nost namenili reševanju težkih raz-
mer Slovencev na avstrijskem Koroš-
kem in v zvezi s tem sprejeli tudi skup-
no izjavo. V nadaljevanju so se v zve-
zi z vprašanjem evroregije ponovno
zavzeli za to, da Slovenija podpre ob-
likovanje take evroregije, ki bo vklju-
čevala celotno Slovenijo in ne zgolj
njenih posameznih delov. Vanjo bi
bile med drugim vključene vse tiste
sosednje regije, v katerih živijo Slo-
venci kot manjšina, njen sedež pa bi
bil v Sloveniji.

V zvezi s problematiko slovensko –
hrvaške meje SNZ pri SLS izpostav-
lja odgovornost vseh predstavnikov
slovenske oblasti, da skladno z usta-
vo in zakoni ščitijo slovensko ozem-
lje in njene državljane. SNZ pri SLS
bo vztrajala pri celovitosti Piranske-
ga zaliva, ohranitvi prostega dostopa
Slovenije na odprto morje, ohranitvi
zaselkov južno od Dragonje v okviru
Slovenije in pri pravični rešitvi mej-
nih vprašanj pri Hotizi in na drugih
delih slovensko –hrvaške meje.

m.j.

Delegacija Slovenske narodne zveze, ki deluje v okviru Slovenske ljudske
stranke (SLS), je v ponedeljek, 27. februarja, obiskala Narodni svet koroš-
kih Slovencev (NSKS) ter Enotno listo (EL) in ob tej priložnosti izrazila vso
solidarnost in podporo slovenski narodni skupnosti na Koroškem v njenih
prizadevanjih za uveljavitev manjšinskih pravic. Hkrati je odločno obsodila
gonjo, ki ji je izpostavljen podpredsednik NSKS mag. Rudi Vouk na Koroš-
kem, zlasti še s strani koroškega deželnega glavarja. “Prikazovati nekoga,
ki je uspešno izterjal pravice narodne skupnosti pri najvišjem avstrijskem
sodišču, kot kršilca zakonov, ni samo v nasprotju z vsakršno pravno logi-
ko, temveč služi predvsem tudi ustvarjanju ozračja, ki nikakor ne koristi
niti enakopravnemu sožitju med obema narodoma na Koroškem niti dobro-
sosedskim odnosom,” poudarjajo predstavniki Slovenske narodne zveze
pri SLS.

(domovinska vzgoja). Iz našega živ-
ljenja so izginile vrednote kot so po-
štenost, vzajemnost, pravičnost, na
splošno verske vrednote. Saj to je na-
ša kultura, da smo se kot mali narod
obdržali to, kar smo danes. Izginja
tudi kultura petja.

Mladina, se bojim, da ne bo več zna-
la slovenskih narodnih pesmi. Vse je
preveč angleške disko glasbe. Vemo,
da moramo s časom naprej. Narod-
no zabavno glasbo zdaj ohranjajo
samo domači ansambli in pevski zbo-
ri. Saj veste, kako se je nekdaj pelo
pri vsakem delu in na vasi. Petje so
zamenjale kosilnice, kombajni in trak-
torji z raznimi priključki. Človek je šel
s časom naprej, ni več toliko ročnega
dela, kot je tudi po eni strani prav.

Glede slovenskega jezika menda
še ni bojazni, da bi izginil med tuji-
mi in večjimi narodi. Res smo šli sko-
zi preizkušnje in bili v nevarnosti gle-
de naše identitete. Z močno voljo in
z vero v naše vrednote smo se obdr-
žali. Moramo se tudi zahvaliti našim
prednikom in kulturnim možem Pre-
šernu, škofu Slomšku in drugim.
Tudi sami bomo morali paziti, da
bodo naši zanamci še vedeli govori-
ti in pisati slovensko. Zlasti zdaj, ko
smo v EU z enotno valuto, ukinjene
so meje. Narodi bodo bolj medse-
bojno komunicirali. Tisti, ki so bolj
izobraženi, bodo imeli več možno-
sti, torej tako, kot je povsod po sve-
tu.

Alojz Lovrenko
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Volitve 2006 na Bovškem bo odločila popotresna obnova
To smo ugotavljali že na uspešnem

občnem zboru članstva Slovenske
ljudske stranke občine Bovec oktobra
lani. Takrat smo ob prisotnosti naše-
ga prijatelja, poslanca v dveh manda-
tih, Ivana Božiča, ugotavljali našo pri-
sotnost pri vseh dogajanjih na Bovš-
kem s posrednim vplivom tudi na te-
koče odločitve, opozorili na zadovoljs-
tvo s kislim priokusom ob zaključku
15-letnih prizadevanj za asfaltiranje
najvišje ceste v Republiki Sloveniji ob
sami otvoritvi – sicer organizirani na
našo pobudo (večkratni vlagatelj
amandmajev za nadaljevanje in zaklju-
ček del sploh ni bil povabljen na ot-
voritev, kaj šele, da bi lahko kakšno
rekel ali storil to celo podpisani).

Dolgi zimski meseci tega leta naše
ocene in predvidevanja še potrjujejo.
Strankarski nasprotniki vseh politič-

nih opcij v tem obdobju nabirajo toč-
ke samo na tem področju. Tako kritizi-
rajo obnovo po potresu 1998 (nekate-
ri so bili celo zraven pri napakah), isti
kritizirajo temeljit pristop k obnovi po
potresu 2004 skupaj z zaključevanjem
popotresne obnove po potresu 1998.

Skušali bomo dejavno odpravljati
morebitne nepotrebne zastoje pri ob-
novi, doseči začetek sanacije sakral-
nih objektov že v tem letu, kljub na
občinskem svetu sprejeti odločitvi leta
2004, da bo sanacija sakralnih objek-
tov na vrsti šele za zaključek sanacij,
doseči tudi, da se tudi že v tem letu
začne graditi nadomestna mrliška ve-
žica, pa tudi dogovor za popotresna
sredstva za planinski dom Petra Ska-
larja bi radi dosegli v tem letu.

Seveda pa bi radi kaj doprinesli za na-
šo občino tudi na drugih, sicer državnih

Občni zbor OO SLS Naklo

Nujnost dodeljevanja dodatnih razvojnih sredstev za Gorenjsko
V petek, 23. februarja, je bil v Naklem

občni zbor članstva OO SLS Naklo. Na
dobro obiskanem srečanju članov in
simpatizerjev stranke smo pogledali
delo v preteklem letu in načrte za le-
tošnje volilno leto. Zbora so se udeležili
še predsednik državnega sveta Janez
Sušnik, ki je navzoče pozdravil v ime-
nu vodstva stranke SLS, in predstavni-
ki občinskih odborov iz Radovljice,
Šenčurja ter Železnikov. Sušnik je pred-
stavil stališča Slovenske ljudske stranke
o pomembnih gospodarskih in poli-
tičnih temah. Dotaknil se je predvsem
načrtovanih reform, pri tem je predsta-
vil stališče stranke SLS o različni davč-
ni stopnji za življenjske potrebščine in
opozoril na nujnost dodeljevanja do-
datnih razvojnih sredstev za Gorenjsko.

Na zboru je bilo predstavljeno po-
ročilo o delu občinskega odbora v pre-
teklem letu. Svetniška skupina SLS v
občinskem svetu občine Naklo pred-
stavlja največjo skupino, 6 od 15 svet-
nikov, in kot taka je vodilna politična
sila v občini Naklo. SLS v Naklem
ima tudi župana Janeza Štularja in pa
podžupana Ivana Megliča. Tako lah-
ko rečemo, da ima SLS največ zaslug
za vodenje naklanske občine in za iz-
vedbo projektov, ki jih je bilo v lan-
skem letu kar veliko. Navzoče je na-
govoril tudi župan občine Naklo Ja-
nez Štular in te projekte tudi predsta-
vil. Opisal je dosežke, izvedene v pre-
teklih letih, in tekoče projekte, pred-
vsem dokončanje športne hale v Stra-
hinju ter začetek del v domu starost-

nikov ter avtocestnega izvoza Naklo
in pa krožišča na Polici. Pri tem je
župan Štular tudi najavil kandidatu-
ro za župana na listi SLS na letošnjih
lokalnih volitvah. Tudi sicer bo v le-
tošnjem volilnem letu največ aktivno-
sti posvečeno volilnim temam. Poleg

že najavljenega župan-
skega kandidata bo potreb-
no izbrati še ustrezne kan-
didate za člane občinske-
ga sveta, pri tem bomo po-
sebno pozornost nameni-
li kandidatom iz vrst žensk
in mladih.

Na zboru je bilo iz-
voljeno tudi novo vodstvo
občinskega odbora SLS
Naklo, za predsednika je

bil izvoljen Marjan Babič, za podpred-
sednika Ivan Meglič, imenovani pa so
bili tudi predstavniki zvez in gibanj -
Nove generacije, Kmečke zveze, Žen-
ske zveze in Upokojenske zveze.

Marjan Babič,
predsednik OO SLS Naklo

Naklo

Občni zbor OO SLS Dolenjske Toplice - 3. marca je bil na Dol. Sušicah občni zbor SLS-a občine Dolenjske
toplice. Na občnem zboru stranke smo izvolili predsednika in upravni odbor. Predsednik je postal Jože Zupančič.
Pogovor je potekal tudi o prihajajočih občinskih volitvah ter o ostalih aktualnih zadevah. Po končanem občnem
zboru nas je gostišče Kolesar pogostilo z zakusko. (J.Z.)

področjih, kot je varstvo okolja, nov za-
kon o TNP, pa tudi Natura 2000 (pose-
ben položaj naše turistične občine), pla-
ninske poti (nov zakon in neposredno in
posredno sodelovanje pri njegovem nasta-
janju, vodenje meddruštvenega odbora
PD Posočja), pa tudi pri dokončnem - pla-
nincem prijaznem zakonu o društvih.

Še in še bo dela in ponovno rojen op-
timizem, smo prepričani, je na mestu.

Gregor Rupnik Verjetno smo imeli ob dvoumni
vremenski napovedi vsi kar nekaj
dvomov, a smo lahko prepričani, da
nobeden od skoraj 90 tekmovalcev,
ki so se odločili soboto, 11. marca,
preživeti na Golteh, tega ni obžalo-
val. Že takoj je vidno, da se smučar-
ski center v zadnjem času intenziv-
no razvija ter da lastniki pospešeno
vlagajo v infrastrukturo. Po sveže za-
padlem snegu so bile strmine smu-
čišča na Golteh, z vrhovi množice
smrek skoraj kičasto pokritih s sve-
že zapadlim snegom in obsijanimi s
soncem, več kot idilične.

Veliko časa za trening in posku-
sne vožnje ni bilo. V dobrih dveh
urah smo se vsi zvrstili na startni ko-
čici. Na sicer ne preveč zahtevni pro-
gi smo lahko videli ves spekter smu-
čarskega znanja in sreče. Sveže za-

aktualno
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Množica tekmovalcev
na tradicionalnem
smučarskem dnevu SLS

padel in suh sneg je vendarle zahte-
val profesionalne priprave…

Po tekmovanju smo se vsi zbrali v
restavraciji hotela Golte, kjer smo se
okrepčali z golažem ali enolončnico.
Ob 13. uri je sledila razglasitev rezul-
tatov in podelitev nagrad, kar so slo-
vesno opravili predsednik Janez Po-
dobnik, poslanec Jakob Presečnik in
Rafko Kerznar, predsednik OO SLS
Gornji Grad. Skoraj malo nenavad-
no, a morda le znak časov, ki se spre-
minjajo: absolutno najhitrejši tekmo-
valec je bila – ženska; Petra Cuk je s
progo opravila v manj kot pol minu-
te. Ostale rezultate in najboljše v pe-
tih kategorijah, ki so prejeli pokale in
praktične nagrade, si lahko ogledate
spodaj.

Naj na koncu še posebej čestitamo
po letih najbolj izkušenemu tekmoval-
cu Vincencu Vedlinu iz Maribora, ki
pa je s svojimi 70-imi leti še kako »dal
vetra« svojim sotekmovalcem in osvo-
jil odlično 3. mesto v kategoriji nad
46 let.

Nasvidenje spet drugo leto!
Rok Ravnikar

Tokrat smo se ljubitelji belih strmin zbrali na smučišču Golte pri Mozirju. V zimskem duhu in na smučeh smo preživeli
čudovit dan z vodstvom Slovenske ljudske stranke; z nami je smučal tudi naš predsednik Janez Podobnik. Za gosto-
ljubje in organizacijo tekmovanja pa se zahvaljujemo občinskim odborom SLS Zgornje Savinjske doline.

Rezultati tekmovanja Slovenske ljudske stranke v smučanju - Golte, 11. marec 2006

Včasih smučam hit,.... ..., včasih pa počas'! Aleš Vehar je svoj spust
temeljito premislil

Herman Arlič kot domačin daje predsedniku
Janezu Podobniku še zadnja taktična navodila

Najboljše v kategoriji 31-45 let - v sredini Petra Cuk Gostitelji in najmlajši udeleženci

Ni bila medalja_a
Tim Neubauer je bil
s priznanjem
vseeno zadovoljen

Po tekmi smo vsi priajtelji - Aleš
Primc, Maksimiljan Mohorič

Pogled na Hotel Golte

Zimska idila na Golteh

smučanje
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Mestna svetnika SLS
komentirala letošnji proračun
MO Ljubljana
Ljubljanska mestna svetnika SLS Janez Žagar in dr. Drago Čepar sta 22.
februarja na novinarski konferenci napovedala, da ne bosta podprla predloga
letošnjega proračuna Mestne občine Ljubljana (MOL) 2006. “Mestna uprava
ni pravilno vodena, ljudje pa znajo dobro delati, če so dobro vodeni,” je ocenil
svetnik Žagar in še enkrat poudaril, da so bile županjine kadrovske menjave
narejene preveč na “horuk”.

Ljubljanska svetniška skupina Slo-
venske ljudske stranke je zgrožena ob
napadu štirih nevarnih psov na člo-
veka v Ljubljani. V Mestnem svetu
smo s svetniškimi vprašanji, pobuda-

Občni zbor občinskega odbora
SLS Ivančna Gorica

Bullmastiff

Žagar je pripravil pet amandmajev
in še dva dodatna sklepa, ob tem pa
omenil, da bodo načrtovane prodaje
mestnega premoženja po vsej verjetnos-
ti umaknjene iz dokumenta, zato tega
ne predlaga v svojih amandmajih. Opo-
zoril je, da s proračunom sprejemajo
vsebine, ki potem niso nikoli uresničene
in da dokument ne daje zagotovil o re-
alizaciji. Kljub vsemu se je v amandma-
jih zavzel za postavitev mesarskega
mostu, za pridobitev nekaterih zemljišč
za ureditev Litijske ceste in postavitev
mrliške vežice na
Prežganju.

Dr. Čepar svojih
amandmajev sicer ni
vlagal, je pa pripravil
nekaj pripomb in pred-
logov, ki jih je pred-
stavil na proračunski
seji mestnega sveta
MOL. Med drugim je
izpostavil dejavnosti
MOL za ukrepe proti
ptičji gripi, ki niso raz-
vidni iz proračunskega
dokumenta. Pro-
računu je očital, da je
še vedno narejen na
računovodski in ne na
podjetniški logiki ter
da mu manjka dolgor-

Zima je čas, ko stopimo v novo leto
in običajno naredimo pregled oprav-
ljenega dela v preteklem letu. V OO
SLS Ivančna Gorica smo pohiteli in
že 27. januarja sklicali občni zbor
stranke.

Gost zbora je bil sekretar Ministrs-
tva za lokalno samoupravo in regio-
nalni razvoj Franci Rokavec. V svo-
jem nagovoru je pohvalil delo občin-
skega odbora SLS Ivančna Gorica.
Med drugim je povedal, da znamo z
umirjenostjo in občutkom za konstruk-
tivno delo doprinesti del ljudskosti v
vsebino obravnavane tematike. Spre-
govoril je tudi o problematiki občin,
regij in pokrajin ter se dotaknil neka-
terih aktualnih vprašanj v kmetijstvu.

Iz poročila predsednika OO SLS
Cveta Zupančiča za leto 2005 je bilo
razvidno, da je bila stranka dejavna v
občinskem svetu, kjer ima SLS tri svet-
nike. Občinski odbor je peljal vse ak-

tivnosti, ki so bile vodene iz vodstva
stranke, kot npr. RTV referendum, Ta-
bor SLS in ostala dela.

V načrtu za letos pa je bil glavni
poudarek na delu za lokalne volitve.
Letos je namreč volilno leto in jeseni
bomo volili župana, občinski svet in
svete krajevnih skupnosti. V odboru
smo se zato okrepili z novimi člani
tako za delo v stranki kot tudi na tere-
nu.

Ker je bil občni zbor tudi volilni,
smo izvedli volitve v organe stranke.
Izvolili smo predsednika, upravni od-
bor in blagajniške nadzornike. Za
predsednika je bil ponovno izvoljen
dosedanji predsednik in državni svet-
nik Cveto Zupančič, ki bo to funkcijo
opravljal že tretji mandat. Vsem izvo-
ljenim iskreno čestitamo in želimo us-
pešno delo, predvsem pa dober na-
stop na volitvah 2006.

C.Z.,
OO SLS Ivančna Gorica

Pravoslavna cerkev sv. Cirila in Metoda

mi in tudi v proračunski razpravi
nekaj let vztrajno opozarjali na prob-
lem varnosti v zvezi s psi in na po-
dobne dogodke v preteklosti. V Ljub-
ljani otroci in starejši izgubljajo tek-

mo za javne površine s psi.
Slovenska ljudska stranka

bo v aprilu pripravila javno
tribuno o nujnih ukrepih za
zaščito varnosti, zdravja in
življenja občanov. Mestna
občina Ljubljana mora spre-
jeti učinkovite preventivne
ukrepe in poskrbeti za njiho-
vo izvajanje.
dr. Drago Čepar, l.r., mestni

svetnik
Janez Žagar, l.r., vodja

svetniške skupine

Ljubljanska SLS zgrožena ob napadu psov

očni pogled in razvojni pristop. Opo-
zoril je tudi na težave pri vpisu etažne
lastnine v zemljiško knjigo in predla-
gal pomoč mestne uprave pri tem.
Predlagal je še profesionalno skrb za
družinsko politiko v mestni upravi in
poudaril, da bi morala županja določi-
ti oddelek ali pa vsaj enega človeka v
upravi, ki bo zadolžen za družinsko
politiko. Ob tem se je dr. Čepar zav-
zel še za rešitev problematike pravo-
slavne cerkve sv. Cirila in Metoda.

Naj se najprej predstavimo. Smo
društvo, ki združuje bolnike z ledvič-
no odpovedjo, ki se zdravijo z dializo
ali peritonalno dializo ter tiste, ki so
transplantirani. Od ustanovitve pred
šestimi leti je največji cilj društva iz-
gradnja dializnega centra v Posočju.

Center bo prispeval k znosnejšemu
življenju dializnih bolnikov, saj ima-
mo sedaj pacienti poleg pet urne dia-
lize še dolge in mukotrpne vožnje vsak
drugi dan do dializnega centra v Šem-
petru. Nekateri se vozijo celo do 120
km v eno smer. Povprečno število dia-
liznih bolnikov se v Posočju giblje
med deset in petnajst. Center bi bil
hkrati namenjen tudi za turistično dia-
lizo tako za tuje kot domače bolnike.
Zlati je to potrebno otrokom in mla-

Pomoč za izgradnjo dializnega  
Rad bi pohvalil delovanje Druš-

tva ledvičnih bolnikov Posočja.
Z velikim prizadevanjem števil-

nih članov društva, tudi zdravni-
ka dr. Marjana Lazarja, postaja
izgradnja dializnega centra v Ko-
baridu realnost.

Bralce časopisa SLS ODMEV
vabim, da izrazimo svojo solidar-
nost in s finančnimi prispevki
podpremo izgradnjo; predvsem
pa, da se v velikem številu udele-
žimo dobrodelnega koncerta v
nedeljo, 2. aprila 2006.

Janez Podobnik,
predsednik SLS

aktualno



43Odmev

Občni zbor SLS Dobrepolje v
prijetnem in ustvarjalnem vzdušju
SLS je največja stranka v občini. Dru-
ženje članov, njihovih družin in sim-
patizerjev stranke je vedno konstruk-
tivno in prijetno. Že kar tradicionalno
se meseca februarja pripravi občni
zbor stranke in tudi letos je bilo tako.
Zbrali smo se 23. februarja.

Na lokalni ravni SLS vedno pravi-
mo, da se ne gremo visoke politike,
saj nam je pri našem delu vsem jasen
cilj: čim več in kar se da dobro nare-
diti za naše skupno dobro. Vedno se

analizirajo opravljena dela in pripra-
vijo plani za naprej. Zbor vedno po-
pestrijo razni gosti in letos so bili med
nami: Franci Rokavec, državni sekre-
tar iz Vladne službe za lokalno samou-
pravo, Rok Ravnikar, predsednik
Nove generacije SLS in tiskovni pred-
stavnik SLS, g. Košir, predsednik OO
SLS Kočevje, in g. Kralj, predstavnik
OO SLS Grosuplje.

Predsednik Anton Jakopič je naj-
prej orisal delo stranke v občini ozi-
roma v občinskem svetu. Stranka do-

bro deluje in izpolnjuje zastavljene ci-
lje, dobro sodeluje z SDS, medtem ko
je sodelovanje z NSi manj uspešno, z
LDS pa skoraj nemogoče. Pred zad-
njimi lokalnimi volitvami si je stran-
ka zadala nalogo pripeljati vodo v vse
vasi. To je trd oreh, vendar gre v za-
stavljenem cilju. V Tisovcu bo voda
pritekla že letos, za Hočevje, kamor
bo napeljana voda iz Ilove Gore, se
pripravljajo projekti in urejajo soglas-
ja za glavni vod, medtem ko so na Vo-
dicah izdelani vsi projekti, pa se je ne-

koliko zapletlo zaradi pridobivanja
zemljišč. Povedal je tudi, da občina
podpira gradnjo doma za starejše, ki
ga gradi župnija, in poudaril, da bo tu
potrebnega še veliko truda in sredstev.
Jakličev dom, katerega gradnjo smo
ves čas podpirali, je v glavnem kon-
čan in nanj smo lahko ponosni, saj ga
tisti, ki pridejo k nam od drugod, zna-
jo mnogo bolj ceniti kot mi sami. V
obdobju treh mandatov je tudi uspe-
la izenačitev v osnovnih življenjskih
potrebah vseh območij v občini, kar

je bil poglavitni cilj naše stranke.
Izmed gostov je prvi spregovoril

Franci Rokavec in pohvalil delo stran-
ke v občini, predsednika stranke in na-
šega župana ter delo občine. Pohvalil
je tudi organiziranost stranke na ob-
činskem nivoju, stranka pa je tudi na
državnem nivoju enakovreden partner
v koaliciji, vendar si mora ponovno
vzpostaviti verodostojnost tudi s pred-
stavitvijo svojih jasnih stališč do vlad-
nih reform (sociala, enotna davčna
stopnja). Preko novega Zakona o fi-

nanciranju občin je potrebno zagoto-
viti decentralizacijo in nato enakome-
ren regionalni razvoj in ob tem je po-
vedal, da so v ta namen že zagotovlje-
na dodatna sredstva, ki jih bo mogo-
če koristiti za ustrezne projekte (na-
domestek za bivša demografska sreds-
tva). Rezultati sodelovanja v koaliciji
se kažejo tudi pri oblikovanju promet-
ne politike. Povedal je, da je bila SLS
pri prejšnjih lokalnih volitvah zelo us-
pešna, zato je potrebno narediti vse,
da stranka uspeh ponovi, kar z dobri-

mi kandidati, ki jih ima, lahko stori.
Predsednik OO SLS Kočevje Ko-

šir je prav tako pohvalil delo in do-
sežke v občini Dobrepolje, še posebej
je izpostavil novo zgrajeni Jakličev
dom, ki zagotavlja odlične pogoje za
delo društev s področja kulture, špor-
ta in drugih skupin. Kot predsednik ko-
čevske godbe je bil mnenja, da takšnih
pogojev za vajo godbe nimajo nikjer v
Sloveniji. Dobre želje nam je zaželel
tudi g. Kralj.

Sledilo je kar nekaj vprašanj. G. Zr-
nec je vprašal, kaj bo država oziroma
Služba za lokalno samoupravo in re-
gionalni razvoj storila glede kmetijske
politike, saj vemo, da je EU na tem
področju neusmiljena, zato naše raz-
drobljeno kmetijstvo ne bo moglo sle-
diti zahtevam.

G. Rokavec je po-
vedal, da SLS ne po-
kriva več kmetijskega
resorja, je pa SLS v
preteklem obdobju s
pogajanji z EU dose-
gla nekatere ugodno-
sti. SLS je in bo na-
redila vse za sloven-
skega kmeta in slo-
vensko podeželje.
Kmetijstvu bo po-
trebno pomagati tudi
z ustrezno davčno

politiko in s programom razvoja po-
deželja, preko katerega bo mogoče čr-
pati dodatna evropska sredstva.

G. Ravnikar je povedal, da se stran-
ka SLS ukvarja s pripravami na lokal-
ne volitve, ob tem pa ne sme zanema-
riti ostalih projektov, ki tečejo in se
mora do njih opredeliti (reforme,
davčna politika, DDV, dohodnina,
enotna davčna stopnja, razvoj pode-
želja, obdavčitev vinarjev, plačilo vrt-
cev za otroke staršev, ki imajo kmeti-
je).

Na koncu so bili sprejeti sledeči
sklepi:
1. Podpiramo pobudo županov zahod-

no dolenjskih občin za vzpostavitev
3A razvojne osi.

2. Pri spodbujanju enakomernega raz-
voja države zahtevamo posebno
obravnavo nerazvitih občin znotraj
razvitih regij.

3. Zahtevamo spremembo pravilnika
o izračunu prispevkov staršev za
ceno vrtca za kmečke starše in pra-
vično ugotavljanje dohodka na kme-
tijah.

4. Občni zbor tudi nalaga občinske-
mu odboru, da vloži vse napore in v
najkrajšem času izdela program za
lokalne volitve in oblikuje kandidat-
no listo za nastop na jesenskih voli-
tvah.

Tina Shawish

dostnikom, ki potrebujejo dializo. Do-
pust si lahko privoščijo le tam, kjer
dializo lahko opravijo. Projekt podpi-
ra tudi Zveza društev ledvičnih bolni-
kov Slovenije ter vse tri posoške obči-
ne Bovec, Kobarid in Tolmin.

Ker smo
ugotovili, da
Društvo led-
vičnih bolni-
kov Posočja
samo ne bo
zmoglo izve-
sti tako ob-
širnega pro-
jekta, smo
ustanovili še
neprof i tn i
zavod Apo-

lon, ki bo to dejavnost tudi opravljal.
Primerne prostore, ki so potrebni
adaptacije, imamo že na razpolago.
Po treh letih prizadevanj smo konč-
no s strani Ministrstva za zdravje pri-
dobili koncesijo za upravljanje te de-
javnosti, tako da je sedaj naša naloga,
da uresničimo sanje bolnikov o doma-
čem dializnem centru. Stroški za na-
kup nujno potrebne medicinske opre-
me za izvajanje dializne dejavnosti
znašajo 95 milijonov tolarjev.

Projekt je velik finančni zalogaj in
ga sami ne bomo zmogli. Za pomoč
naprošamo tudi vas, da nam poma-
gate po vaših možnostih s finančno
ali materialno pomočjo. Pomoč oz.
donacijo lahko nakažete na TRR:
04753-0001027425 pri Novi KBM. S
tem boste tudi vi prispevali delček k
izgradnji dializnega centra, ki bo vsa-

kemu posoškemu dializnemu bolni-
ku omogočil boljše in kvalitetnejše
življenje z nepremagljivo boleznijo.

V društvu pripravljamo dobrodel-
ni koncert, ki bo v nedeljo, 2. aprila
ob 17. uri, ki ga bosta neposredno
prenašali TV Koper, Radio Koper
in RTV SLO 2.

Za vse nadaljnje informacije ali
pojasnila smo na voljo na telefonski
številki 05/389 14 06 ali pa se na
vaš poziv osebno zglasimo pri vas.
VSI DONATORJI BODO JAVNO
OBJAVLJENI!

V upanju na pomoč vas lepo poz-
dravljamo.

Predsednik društva ledvičnih
bolnikov Posočja
Božidar Kanalec

centra v Posočju

aktualno
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»Povežimo Slovenijo«
Vaščani Movraža so se v soboto, 4. marca, spraševali, kaj pomeni skupina 65
pohodno oblečenih ljubljančanov vseh starosti, ki so pozorno sledili razlagi
učiteljice Marije Knez o kulturi, zgodovini in naravnih danostih Movraža, mo-
vraške vale in okolice, in se potem, kljub neugodni vremenski napovedi ob
rahlem dežju in vetru, pogumno odpravili na planinsko pot, da bi pomagali
pregnati zimo.

Na avtobusu je bil napis »Povežimo
Slovenijo«. Tako je v skladu z novo-
letnim vabilom predsednika Janeza

Podobnika poimenovala svojo ekskur-
zijo v Istro svetniška skupina SLS slo-
venske prestolnice. Ko smo se sezna-

nili z Movražem, je po občudovanju
prelepih spodmolov in slovitega na-
ravnega mostu pri vzponu na Veliki
Badin marsikdo doživel svoj planinski
krst, česar na Primorskem ni pričako-
val. Ob spremstvu domačinov smo se
povzpeli do sv. Kvirika, kjer je čakal
vroč čaj z rumom in harmonikar, ki
je skrbel za veselo razpoloženje v za-
vetju tisoč let starih japodskih okopov.
Po ogledu fresk v Hrastovljah smo si
privezali dušo v tamkajšnjem kmeč-
kem turizmu, izmenjali izkušnje z do-
mačini ter krajevno civilno in cerkve-

V Sečovljah v solinah

V Hrastovljah pri Markučiču Gospod župnik Milan je bil vesel v naši družbi

no oblastjo. Predsednik MO SLS
Ljubljana Anton Grabeljšek se je sre-
čal s predsednikom MO SLS Koper
Mitjo Katavičem in se zahvalil za go-
stoljuben sprejem.

Ogled sečoveljskih solin ob sreča-
nju z gospodarstveniki iz obalnih ob-
čin je bil ob gostoljubnem spremstvu
in razlagi njihovega pomena za gos-
podarstvo, kulturo, zgodovino in kra-
jino posebno doživetje.

Joško Joras je skupino vodil za lu-
čaj kamna od svoje hiše, nam iz prve
roke nalil čistega vina o meji in nas na
kraju samem ganil in osvojil s svojo pri-
povedjo o svojem ter naše stranke pri-
zadevanjih za njeno pravično ureditev.

Ko smo že menili, da je energije
samo še za pot domov, je pred nami
zasijala mojstrovina mozaika in ikon
p. Marka Ivana Rupnika v cerkvi sv.
Marka v Kopru. Ob doživetem vodst-
vu župnika Lojzeta Kržišnika smo po-
zabili na utrujenost in se spraševali,
kako da za ta biser nove cerkvene
umetnosti doslej marsikdo ni vedel.
S prehodom od opomina hrastovelj-
skega mrtvaškega plesa do svetlobe
Markove odrešenjske zgodbe je bil lok
dneva tematsko in časovno sklenjen.

Zime nismo pregnali, naš namen
podpreti prizadevanja Narodne zve-
ze in se srečati z domačini ter dožive-
ti gospodarsko, zgodovinsko, kultur-
no in politično problematiko obalnih
občin pa smo dosegli.

V spominu nam bo ostal gostolju-
ben sprejemom domačinov, njihova
pripravljenost, da nam posvetijo svoj
čas, in njihovo zavzeto prizadevanje
za življenje teh krajev. Vsi smo bo-
gatejši, Slovenija je bolj povezana.

Ustanova Petra Pavla Glavarja
(UPPG) iz Komende je kot odziv na
nesrečni dogodek v Pirničah lani oko-
li božiča 3. marca zvečer v prosto-
rih nekdanje Glavarjeve bolnišnice
v Komendi pripravila okroglo mizo o
zabavi mladih v naši občini.

Cilj razprave, ki jo je pripravila, vo-
dila in povezovala dr. Marta Ciraj,
sodelovali pa defektologinja dr. An-
gelca Žerovnik, teolog Matija Rem-
še, ravnateljica OŠ Komenda-Moste
Mira Rek, župan Tomaž Drolec,
predsednik Društva upokojencev
Komenda Janez Kimovec, predsed-
nik Mladinskega društva Komenda
Grega Krmavner, štipendist UPPG
Komenda Danijel Haromet, učenci
OŠ Komenda-Moste Anja Juhant,
Žiga Urankar, Barbara Pogačar in
Barbara Prezelj (na sodelovanje jih

je pripravila socialna delavka na tej
šoli Danica Kuhar) je bil najti rešitve
za kakovostnejše preživljanje proste-
ga časa mladih v občini Komenda.

V razpravi so sodelovali še predsed-
nica Odbora za dodeljevanje socialne
pomoči pri UPPG Komenda Mija
Dobnikar, voditelja projekta o medge-
neracijskem sodelovanju v občini Ko-
menda Viktorija Drolec in dr. Ramovš
ter svetnik v Občinskem svetu Občine
Komenda Roman Grošelj. Zanimivo
pri celotnem projektu je tudi dejstvo,
da so bili govorci na okrogli mizi sami
domačini, občani občine Komenda.

Dr. Angelca Žerovnik je v uvodnem
referatu med drugim povedala, da
imajo mladi danes kljub velikim obre-
menitvam veliko prostega časa, ki je
nastal zaradi razkroja družinskih vred-
not, med drugim tudi zaradi vse manj
druženja v družini. Vprašala je, kje da-

nes še pojejo in plešejo v družini, kje
se pogovarjajo, kje preprosto skupaj
počnejo različne stvari. Ta čas je tre-
ba z nečim nadomestiti. Povedala je,
da mladi potrebujejo zabavo, v kasnej-
šem življenju pa to potrebo zapolnijo
obveznosti. Poudarila je vlogo medi-
jev, ki zavajajo neizkušene mlade v
pretirano potrošništvo ter prezgoden
vstop v odraslost, vključno s prezgod-
njo spolnostjo. Obenem je opaziti
trend prenašanja nekontrolirane zaba-
ve, ker odrasli nimajo časa za nadzi-
ranje, v pozne večerne in nočne ure.
Poudarila je, da je zabava zdrava, do-
kler ne izvira iz potrebe po omami in
begu v neresnično življenje.

Matija Remše je na vprašanje vodi-
teljice, kakšen je teološki pogled na
zabavo, ali je zabava lahko tudi nemo-
ralna, na podlagi Stare in Nove zave-
ze Svetega pisma utemeljil, da je za-

bava v vseh časih bila, in da so jo imeli
za potreben in nujen sestavni del živ-
ljenja. Sveto pismo npr. govori o re-
kreaciji (obnovi) ter navaja tudi svat-
be, na katerih so se ljudje zabavali in
uživali. V svetem pismu najdemo tudi
besedo “igrati se”, in druge izraze, s
katerimi označujemo veselo preživlja-
nje prostega časa. Poudaril pa je, da
je nemoralno vse tisto, kar človeka
“razčlovečuje ali popredmeti”.

Ravnateljica osnovne šole Komen-
da Moste Mira Rek je predstavila pri-
zadevanja šole, da bi mladim omogo-
čili koristno preživljanje prostega ča-
sa. Ob tem je poudarila, da je proste-
ga časa, ki ga imajo mladi po vstopu
v srednjo šolo, vse manj. Drugi prob-
lem pa je nezainteresiranost oziroma
nepripravljenost prevzemanja odgo-
vornosti.

Zelo koristne predloge sta podali

Okrogla miza o zabavi in prostočasnem  
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Zahvala
Kot organizator in voditelj ekskurzi-

je se posebej zahvaljujem članom in
vodstvu koprskega in piranskega odbo-
ra SLS ter Narodne zveze. Cveto Sta-
nonik in Valter Miklavčič sta bila z
nami od 7. do 15. ure in z nami delila
dež in veter. Zagotovila sta nam
spremstvo, vodstvo, turistično in zgo-
dovinsko razlago gospe Marije v Mo-
vražu, gospe Rozane v Hrastovljah in
harmonikarja gospoda Viktorja Rakar-
ja, ki je skrbel za veselo razpoloženje
pri sv. Kviriku in na kosilu v Hrastov-
ljah. Srečko Markučič nas je pri sv. Kvi-
riku dočakal s toplim čajem in rumom,
potem pa nas v svojem kmečkem tu-
rizmu obilno pokrepčal z izbrano jed-
jo in žlahtno kapljico. Veseli smo bili
udeležbe in pozdravov predsednika ko-
prskega odbora SLS gospoda Mitje Ka-
taviča na kosilu v Hrastovljah. Še po-
sebej je udeležence z udeležbo in poz-
dravi počastil predstavnik »cerkvene
oblasti« gospod župnik Milan Stepan.
V sečoveljskih solinah sta nas gosto-
ljubno sprejela in ob podpori solinskih
delavcev vodila direktor solin gospod
Alojz Jurjec in predsednik piranskega
odbora SLS gospod Aldo Babič, ki
smo mu zaželeli tudi srečno roko pri
vodenju Luke Koper. Vodenje gospo-
da župnika Alojza Kržišnika po mo-
zaikih in ikonah p. Rupnika bi lahko
nadomestilo nedeljsko homilijo.

Vsem, ki ste bili del našega nepozab-
nega doživetja, se v imenu udeležen-
cev iz srca zahvaljujem.

dr. Drago Čepar,
svetnik SLS MO Ljubljana

Oglejte si besedilo in slike na
http://www.ljubljana.sls.si/utrinki.html;

obe skupini mladih (osnovnošolci in
mladi po osnovni šoli). Poudarili so
potrebo po mladinskem prostoru, ne-
kakšni “kavarni” z internetom, v ka-

terem bi potekalo več dejavnosti (bi-
ljard, razne igre, klepet, itd.). Izrazili
so željo po večnamenskem igrišču na
prostem ter omogočanju dejavnosti

Dr. Marta Ciraj, dr. Angelca Žerovnik, Matija Remše, Miri Rek in
osnovnošolec Žiga Urankar. (Foto: Jasna Paladin).

druženju mladih v Občini Komenda
kot so kino, igranje dramskih iger, idr.
Poudarili so tudi neaktivnost številnih
mladih, ki pričakujejo, da jim bodo so-
vrstniki zagotovili izvajanje njihovih že-
lja, sami pa niso pripravljeni nič storiti.

Župan Tomaž Drolec, nekoč tudi
sam mladinski funkcionar, je izrazil
razumevanje za potrebe mladih in jim
obljubil vso podporo. Razvoj vidi
predvsem v izgradnji atletske steze, v
obnovi dvorane Kulturnega doma v
Komendi in v ureditvi mladinskega
centra v sedanjem Bobi baru.

Predsednik Društva upokojencev
Janez Kimovec, ki ga je voditeljica po-
vabila, da ponudi roko mladim, je izra-
zil vso podporo mladim in tudi pri-
pravljenost, da bi z njimi vzpostavili
sodelovanje v obliki mentorstva pri
raznih dejavnostih, če bi mladi bili to
pripravljeni sprejeti. Mladi so izrazili
jasno željo, da potrebujejo mentorje,

ljudi s srcem za mlade, ki bi jih us-
merjali, podpirali in vodili.

Zaključek okrogle mize je bil zelo
optimističen. Mladi so županu po-
stavili vprašanje, na koga naj se obr-
nejo za uresničitev njihovih idej. Od-
govor je bil jasen, da naj se obrnejo
nanj ali pa na katerega izmed svet-
nikov, ki bo pobudo prenesel naprej.

Ustanova Petra Pavla Glavarja bo
spremljala in spodbujala uresničeva-
nje besed, izrečenih na okrogli mizi.
Tako bo v okviru občinskega praz-
nika v maju pripravila predstavitev
rezultatov okrogle mize z nekateri-
mi bolj dodelanimi pobudami in
predlagala njihovo izvedbo, če bo na
predstavitvi dosežena podpora s
strani javnosti. Prireditev, ocenjeno
kot zelo uspešno, je posnela tudi lo-
kalna TV+, ki jo bo prenesla med
občane občine Komenda. aj

Naš vodič in
organizator ekskurzije:
dr. Drago Čepar

Spodmoli

Naravni most

Sv. Kirik z značilnimi cipresami in zidom, ki
ločuje in združuje

Sečoveljske soline

Cerkev v zapuščeni vasici Zanigrad

Cerkev Sv. Marka v Kopru, kjer smo si ogledali čudoviti in edinstveni mozaik Marka Rupnika
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Od doma sem se podal zadnji
torek v septembru in odkole
saril proti jugozahodu. Po

prečkanju meje je bilo nebo vse bolj ob-
lačno. Znočilo se je, nato pa se je ulil
še dež, a vozil sem naprej, saj sem na
vsak način hotel pripeljati do Muzza-
ne. V tem kraju sem, tako kot lani, ko
sem kolesaril na Portugalsko, zaključil
prvo etapo, ki je bila povsem enaka lan-
ski. Zopet sem se oglasil v Karitasovem
materinskem domu in oskrbnik Alber-
to se me je spomnil: »Žal je mala hiša
za rekreacijo, kjer si spal lani, polna ma-
terijala, kajti naslednji konec tedna
bomo imeli zabavo in priprave so v pol-
nem teku.« A hitro je našel rešitev v
veroučni učilnici. Stopil sem tudi do
lokala, kjer se me je šef Gianluca prav
tako spomnil in bil zelo vesel, da sem
ga po dobrem letu spet obiskal. Malo
pred polnočjo sem se končno odpravil
spat. Naslednji dan sem tretjič na kole-
su obiskal Benetke (orig. Venezia) in
tokrat so po dveh neuspelih poskusih
le uspele fotografije. Kot vedno, je bilo
na trgu Sv. Marka veliko ljudi in še več
golobov. Zvečer sem po 206 km in po-
vsem ravninski etapi pripeljal v občino
Comacchio ob Jadranu in prespal na
plaži v uti na blazinah.

Na začetku tretjega dne sem se naj-
prej malo sprehodil po samotni plaži,
saj turistov ni bilo več, in se tako po-
slovil od jadranske obale. Pripeljal sem
v Imolo, kjer vsako leto spomladi or-
ganizirajo dirko formule 1. Imel sem
srečo, kajti ravno ta dan je bilo dirka-
lišče edinkrat v letu odprto za javnost.
Pripravljali so se na nedeljsko dirko mo-
toristov v razredu Superbike. Obiskal
sem spominsko ploščo v ovinku Tam-
burello, kjer se je pred 11 leti ubil bra-
zilski as Ayrton Senna. Vozil sem na-
prej in konec je bilo dolge ravnine, ozi-
roma Padske nižine. Začeli so se klan-
ci, torej Apenini, ki se raztezajo od tod
proti jugu vse do Kalabrije, polotok pa
ima po njih tudi ime. Pripeljal sem v kraj
Firenzuola in prenočil v malem hotelu.

Petek, zadnji septembrski dan, se je
začel z rahlim dežjem in mokro cesto.

Na kolesu do
mafijskega
otoka
Še od prejšnjega dne so me bolele noge
in že takoj na začetku me je čakal vz-
pon na prelaz Giogo. Sledil je spust do
še enega od mnogih italijanskih dirka-
lišč Mugella. Po še nekaj klancih sem
se spustil v še eno lepo mesto - Firen-
ze. Seveda sem postal pred največjo
znamenitostjo – Marijino katedralo z
veliko kupolo, obiskal sem še most nad
reko Arno, največjo toskansko reko, či-
gar posebnost je v tem, da so na njem
mala stanovanja in trgovinice. Fioren-
tina je bila sredi prejšnjega desetletja
eden boljših nogometnih klubov v
Evropi, njeno slavo sta še posebej zaz-
namovala Roberto Baggio in Gabriel
Batistuta. Potem pa je sledil finančni
zlom in klub je padel v peto ligo. Hitro

so se pobrali in zdaj zopet igrajo v prvi
ligi. Prestolnico Toskane sem zapustil
in vozil proti toku reke Arno. Kot sko-
raj vedno, tudi tokrat s seboj nisem imel
zemljevida in to je bilo usodno. Vozil
sem v klanec podoben Vršiču. »Vsi to-
skanski klanci so se zgrmadili name, «
sem pomislil. Na prelazu Muraglione
pa sem ugotovil, potem ko mi je gostil-
ničar pokazal zemljevid, da sem ga pre-
magal brez veze, saj sem zadnjih 35 km
kolesaril v napačno smer, nazaj proti
severu, oziroma mestu Forli. Že se je
večerilo in hitro sem se spustil v doli-
no ter v kraju Rufina prespal v parku.

Zjutraj je bilo nebo jasno, a hladno
z vsega 6 stopinjami. Vozil sem proti
mestu Arezzo in bil še jezen zaradi
prejšnjega dne, ker je imela prava pot
bolj malo klancev. Ustavil sem ob le-
pem jezeru Trasimeno, a kopal se ni-
sem. Pot me je vodila skozi mesto Pe-
rugia in malo tudi po avtocesti, a po
posvetu s prijaznimi policisti, sem jo

kmalu zapustil. Zvečerilo se je in zara-
di slabih oznak sem spraševal po me-
stecu Assisi, a kmalu ni bilo več treba,
kajti na hribu se je ustavil čudovit po-
gled na osvetljeno baziliko in samostan
Sv. Frančiška. Zapeljal sem po hribu
navzgor v Assisi, kjer je bilo vse osvet-
ljeno in urejeno kot v pravljici. Spre-
hodil sem se naokrog in pred baziliko
naletel na varnostnike in uslužbence
RAI, ki so se pripravljali na slovesnost
ob godu Sv. Frančiška 4.oktobra ter na
prihod predsednika države Ciampija.
Sv. Frančišek se je rodil tu v letu Gos-
podovem 1182 in tudi on je, tako kot
jaz, potoval naokoli, seveda ne s kole-
som. Želel sem prespati v samostanu ali
zunaj. To ni bilo mogoče, hoteli so bili
predragi in zato sem se zapeljal malo
ven iz naselja do mladinskega hotela.

Na Gospodov dan v Assisiju bi bil
skoraj greh, če ne bi šel k maši, zato
sem zjutraj stopil do cerkve in še pred
začetkom maše obiskal grob Sv. Fran-
čiška. Okoli je polno hotelov, restavra-
cij, trgovin s spominki, tudi takih, ki
ne sodijo zraven. Kljub temu, da sem
ljubitelj športa, menim, da nogometni
dres Vierija ali Van Nisterlooya ne sodi
poleg. Preveč je glamurja in Sv. Fran-
čišek gotovo ne bi hotel tega. Zapustil
sem Assisi in peljal skozi mesto Terni,
kjer je bilo zopet več klancev in vse bolj
je bilo oblačno, veter v prsi me je ovi-
ral. Ujela me je nevihta in v stari, za-
puščeni hiši sem počakal, da mine. Ker

vse poti vodijo v Rim (orig. Roma), me
je ena od teh pripeljala do predmestja tri-
miljonske prestolnice Italije in pokrajine
Lazio že v temi, poleg tega se je spet ulil
dež. Da bi bil večer popoln, mi je počila
še zadnja guma. Zamenjal sem jo in sko-
zi celo mesto pripeljal do papeškega za-
voda Slovenik, kjer me je gospod Jožko
kljub pozni uri veselo sprejel.

Ponedeljkovo jutro je bilo deževno
in namesto neba je bilo jasno le to, da
bom ves dan nenačrtovano prebil v me-
stu, ki ima več imen. Pravijo mu večno
mesto, mesto zaljubljenih, olimpijsko
mesto, ker so bile leta 1960 tu olimpij-
ske igre, sveto mesto, ker je tu sedež
Rimokatoliške Cerkve. Rim je od mest,
ki sem jih videl, najlepši. V mesto sem
šel s podzemno, popoldne je nehalo de-
ževati in še enkrat sem se vrnil, tokrat
s kolesom, tudi zato, da sem se v še
eno državo pripeljal na kolesu in sicer
v Vatikan, najmanjšo državo na svetu,
ki ima največjo cerkev na svetu – bazi-

liko Sv. Petra. Blizu je Angelski grad.
Poleg tega sem si ogledal še nekaj zna-
menitosti, kot so Kolosej, v bližini sto-
ji na Beneškem trgu Oltar domovine.
Šel sem še do najbolj znanega vodnja-
ka in seveda najlepšega – do fontane
Trevi. Še eno noč sem prebil v sloven-
skem domu, kjer je 7 duhovnikov in dve
sestri. Dan počitka mi je prišel prav, a
s časom sem bil že zelo na tesnem.

V torek, na dan Sv. Frančiška, sem
se od gospoda Jožka poslovil in zapu-
stil Slovenik. Vreme je bilo lepo in v
glavnem ravninska etapa, dolga čez 200
km, me je nekje na polovici najprej pri-
peljala do Tirenskega morja, kjer sem
se okopal. Končal sem jo v predmestju
Napolija na terasi ob plaži. Jutro je bilo
zopet deževno, a vseeno sem se zape-
ljal v središče Napolija, kjer sem si og-
ledal stadion, kjer je sredi osemdese-
tih kraljeval nogometni »bog« Marado-
na. Danes so nogometaši Napolija da-
leč od takratne slave in igrajo v tretji ligi.
Doletela jih je podobna usoda kot Fio-
rentino ali Olimpijo. Rojen Napolitanec
je filmski igralec Carlo Pedersoli, bolj
znan kot Bud Spencer, ki že dolga leta
živi v ZDA. Vozil sem pod Vezuvom do
kraja Pompei, ki jih je leta 72 zalil vul-
kan in je umrlo vseh 15.000 ljudi. Skozi
mesto Salerno sem pripeljal do kraja Sa-
pri in prespal v malem hotelu.

Petkovo jutro mi je najprej postreglo
s klancem in na vrhu s počeno napero.
Potem se je ulil še dež. Po zlu je šla kma-
lu še zadnja guma, to je bilo že v sonč-
nem vremenu. Malo pred koncem itali-
janskega »škornja« mi je še enkrat poči-
la zadnja guma. V mestu Villa San Gio-
vanni sem šel na trajekt do Sicilije. V
Messini sem nadaljeval pot do mesta
Barcellona, ki je manjša in manj znana
od španske. Prespal sem v hotelu, saj je
zopet začelo deževati.

V soboto, zadnji dan poti, me je čaka-
la še najdaljša etapa, dolga 217 km in na
srečo je bila tekma ob devetih zvečer.
Tudi vreme je šlo na roko in s kolesom
je bilo vse v redu, razen nekaj klancev
sem še moral premagati. Malo pred Pa-
lermom sem se še zadnjič na poti oko-
pal v Tirensekm morju. Po 12 dneh in
2029 km sem pripeljal v največje mesto
na največjem sredozemskem otoku dve
uri pred tekmo. Pred stadionom Renzo
Barbera sem bil s strani vodstva NZS
deležen vstopnice. Tekmo so naši izgu-
bili z 1:0 in zapravili vse možnosti za
SP. Takoj po tekmi sem kolo, ki je bilo
varno spravljeno pri redarjih, naložil v
avtobus s slovenskimi turisti in gosti
NZS, ki nas je odpeljal do letališča. Sre-
di noči je letalo tudi z nogometaši odle-
telo do Brnika.

Pokrovitelji: SLOVENSKA LJUDS-
KA STRANKA, ADD, FASADERST-
VO DOLINŠEK, MESARSTVO
BLATNIK, RADIO ZELENI VAL,
EMONSKA KLET

Aleš Juvanc
www.ales-juvanc.tk

naši člani
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Nekaj utrinkov iz dela občinskega
odbora SLS Kamnik v letu 2005
Ob koncu leta običajno napravimo pre-
gled opravljenega dela v preteklem
enoletnem obdobju in načrte za
nadaljnje delo. Zelo podobno je tudi v
političnem življenju, kjer poskušamo
ugotoviti, koliko od obljubljenega smo
uspeli uresničiti in kam se premika
voz želja. Za naš občinski odbor lah-
ko rečemo, da je v lanskem letu na-
redil kar precej pozitivnih korakov, ki
smo si jih začrtali na občnem zboru
16.03.2005. V svojem programu smo
zapisali, da bomo delovali na večji pro-
mociji stranke v političnem prostoru
Kamnika, aktivnem vključevanju na
področju okoljske problematike, med-
sebojnem druženju naših članov, na-
črtih za pomladitev članstva in še bi
lahko naštevali.

Žal se vse prevečkrat SLS enači s
stranko kmetov, čeprav je to le del
programa naše stranke in seveda tudi
ne moremo zanikati korenin stranke,
ki izhajajo iz Slovenske kmečke zve-
ze. Slovenska ljudska stranka je bila
ustanovljena maja 1988 kot Sloven-
ska kmečka zveza in ima med sloven-
skimi strankami najdaljšo zgodovino
svojega obstoja. Pri vsem tem se po-
gosto pozablja, da je bila SLS v času
predpristopnih pogajanj s svojim re-
sorjem kmetijskega ministrstva med
najbolj uspešnimi pogajalci. Lahko re-
čemo, da je bila na osnovi dobrih po-
gajanj kmetijskemu sektorju dana
možnost, da se sedaj, ko smo že člani
EU, ne ukvarja z administrativnimi
preprekami, ampak sposobnostjo do-
seganja izpogajanih kvot in sposobno-
sti črpanja razpoložljivih finančnih
sredstev, do katerih je upravičen. Raz-
voj podeželja je vsekakor pomembno
področje, na katerem je stranka v zad-
njem obdobju veliko naredila tudi na
kamniškem območju. Pomemben pre-
mik je bil opravljen na področju tu-
rizma (npr. Terme Snovik).

Pri tem seveda ne pozabljamo na
skrb do okolja, v katerem živimo, in
do ljudi v njem. Pogosto si je interes
okoljevarstvenikov, prebivalcev priza-
detega okolja in gospodarstvenikov
različen. Če med njimi ni dialoga in
iskanja kompromisov, je konflikt neiz-
bežen. Zato je bila s tem namenom
organizirana tudi okrogla miza z na-
slovom Natura 2000, pri kateri je kot
soorganizator aktivno sodeloval tudi
naš odbor. Na dobro pripravljeni okro-
gli mizi so udeleženci dobili veliko od-
govorov na vprašanja v zvezi s projek-
tom, ki bo posegel v njihovo življenje.

Vsa leta je bilo precej moteče tudi

to, da naš OO ni imel stalnega sede-
ža. Po letih gostovanj na različnih lo-
kacijah smo končno prišli do prosto-
ra, kjer bomo lahko še bolj aktivno
delovali, tudi z uradnimi urami za ob-
čanke in občane. Želeli bi se čimbolj
približati vsem prebivalcem iz celot-
nega območja kamniške občine in jim
omogočiti neposreden stik z delom
našega občinskega odbora ter prisluh-
niti njihovim idejam ter pripombam.

Čeprav z majhno slovesnostjo, pa
za nas velikim dogodkom, smo se
15.06.2005 preselili v pisarno, v pro-
storih AMD Kamnik. Na otvoritvi je
bil prisoten glavni tajnik SLS Aleš Ve-
har, ki je v pozdravnem nagovoru
predstavil trenutno politično stanje v
stranki, delovanje v državnem zboru
in odnose med koalicijskimi partnerji.
Za nas je bila pomembna tudi potrdi-
tev, da se naša stranka kot koalicijski

partner aktivno vključuje na vseh rav-
neh delovanja države Slovenije.

Starejša generacija članov OO je po-
vezana v upokojenski zvezi SLS, ki
ima od junija novega predsednika Sta-
neta Zoreta. Ta je nasledil dosedanje-
ga predsednika Franca Koncilija, ki
je bil zgleden in aktiven predsednik.

Da naš obor ne želi biti ozko poli-
tično usmerjen, smo dokazali tudi z
donacijo denarnega prispevka vater-
polskemu društvu Kamnik ob dnevu
vaterpolistov. S tem dejanjem smo že-
leli pokazati, da nam je športna ak-
tivnost mladih v Kamniku eden izmed
pomembnih ciljev. Ugotavljamo, da je
na tem področju s strani občine še
vedno precej mačehovski odnos in
»postranska stvar na svetu», kar se je
pokazalo še posebej pri izvajanju sa-
nacije kotlovnice v kamniškem baze-
nu. Ironično je bilo dejstvo, da se niti

en teden pred samim dnevom vater-
polistov ni vedelo, ali bo bazenska
voda ogrevana, ali ne.

V zadnjih mesecih preteklega leta
smo veliko pozornosti posvetili tudi pri-
pravam na 14. tabor SLS, ki je bil v

Mozirju 11.09.2005.
Skupaj z OO SLS
Komenda smo za
naše člane stranke
organizirali prevoz
do Mozirja. Čeprav
je bil tabor SLS na
sam Dan narodnih
noš v Kamniku, je
bila udeležba iz
Kamnika res števil-
na in moramo reči,
da so bili vsi udele-
ženci izjemno zado-
voljni. Namen tabo-
ra ni bil samo v poli-
tičnem prepričeva-
nju prepričanih, am-
pak je bil namenjen
druženju ljudi v pri-
jetnem in enkratnem
okolju Mozirskega
gaja.

Naše aktivnosti so
se seveda nadaljeva-
le tudi z že tradicio-

nalnim romanjem na Ponikvo, k An-
tonu Martinu Slomšku, zavetniku slo-
venskih kmetov, slovenskega kmetijs-
tva in slovenskega kmetijskega slovs-
tva. Tega so se naši člani v oktobru
mesecu precej številčno udeležili.

V zadnjih jesenskih dnevih smo s čla-
ni SLS na kamniškem napravili zaklju-
ček še z družinskim piknikom v Rudni-
ku, v Galeriji Repanšek. Dan je bil pre-
čudovit in z lepimi občutki smo se poz-
no popoldne razšli vsak na svoj dom.

Moto dela našega občinskega odbo-
ra še naprej ostaja v povezovanju poli-
tično podobno mislečih ljudi in v iska-
nju ustvarjalnih idej za boljši jutri na-
ših občank in občanov na celotnem
kamniškem območju. Kot vsako leto
bomo te misli in ideje poskušali udeja-
niti tudi na letošnjem občnem zboru,
ki ga bomo imeli v Termah Snovik.

mag. Janez Jeretina

Člani občinskega odbora SLS Kamnik se veselijo pisarne na lokaciji AMD Kamnik.

Prihodnost je v mladih, z jasnim pogledom v prihodnost in čutom
za lepe stvari.

Piknik v Galeriji Repanšek na Rudniku.

aktualno
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DRUŽENJE S SLOVENSKO
LJUDSKO STRANKO V
PREKMURJU
21. - 22. APRILA 2006

V okviru srečevanja s prijatelji Slovenske ljudske stranke pri-
pravljamo aktiven program druženja SLS v Prekmurju 21. in
22. aprila 2006. Dovolite nam, da vam predstavimo program:

Petek, 21. aprila 2006

17.30 – 18.30
Hotel Diana, Murska Sobota
srečanje z novinarji
18.30 – 20.30
Hotel Diana, Murska Sobota
Omizje na temo okoljske, prostorske in regionalne
umeščenosti Prekmurja. Gosta omizja bosta Janez
Podobnik, predsednik SLS, in minister za okolje in
prostor, ter dr. Ivan Žagar, minister Službe Vlade RS
za lokalno samoupravo in regionalni razvoj.

Sobota, 22. april 2006
Terme 3000 Moravske Toplice
10.00 – 11.00
kolesarska tekma
11.30 – 12.30
tekaški maraton na 5 in 10 km
12.30 - 13.00
revialna nogometna tekma politiki SLS: ŽNK Pomurje
13.00 – 15.00
kosilo, razglasitev rezultatov in prijateljski klepet.
15.00 – 17.00
plavanje v Termah 3000 Moravske Toplice

Pazljivo izpolnite priloženo prijavnico, ki nam jo
pošljite na naslov: SLS, Beethovnova 4, 1000
Ljubljana do torka, 18. aprila 2006. Prijavo z vsemi
zahtevanimi podatki nam lahko posredujete tudi po
elektronski pošti na tajnistvo@sls.si ali po telefonu
na 01 241 88 00. Naknadno vas bomo obvestili o
vseh podrobnostih.

Veselilo nas bo, če se boste odzvali našemu povabilu.

Poslanci Kristijan Janc,
Mihael Prevc in Josip Bajc
ter svetovalka v poslanski

skupini Tanja Vindiš
Furman ob kopici

delovnega gradiva na seji
poslanske skupine SLS.

Osrednja tribuna med poleti v Planici
v barvah Nove generacije SLS

Na popularno majico “Jiři
Hajduška” se je podpisal
tudi naš najboljši letalec
Robert Kranjec.

Za spust po letalnici
se niso odločili, so pa
zato toliko bolj
navdušeno navijali za
“slovenske orle”.
(Državni svetnik
Marjan Maučec s
kolegi dr. Zakotnikom
in bratoma Bandur).

Svet SLS 7.3.2006

Podpredsednik Društva za turizem, šport, kulturo in razvoj Rakitovca
iz občine Koper Valter Miklavčič je predsedniku Državnega sveta
Janezu Sušniku podaril knjigo Meje in konfini. Društvo 22. aprila
organizira prireditev ob 130. letnici železnice Divača – Pula in ob tej
priložnosti lahko izkoristite poseben brezplačen vlak Ljubljana –
Rakitovec, ki odpelje ob 10. uri, nazaj proti Ljubljani pa ob 19. uri.

Poslanec Franc Kangler
se je spomnil svojih
sodelavk ob 8. marcu in
vsaki podaril cvetlico.
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